REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIYKATA E APELIT ADMINISTRATIV
TIRANE

NR.15600 (31103-04003-86-2017) AKTI NR.1240 (86-2024-1342) VENDIMI

VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykdla e Apeiil Administrady, n€ Lup gykies € pérbére nya

Blerona Hasa Kryesuese;
Aftina Nasufy Anétare,
Eriol Roshi Angtar,

asistuar nga sekretare givgésore Sonja Traja, sot me dat# 27.06.2024 ora 13,435, shgyrtoi 12
dhom# késhillimi, c¢&shtjen admmistrative Nr.15600 (31103-04003-86-2017) Akt
Dt24.07.2017, me:

PADITESA: - Romine Mustafars).
- Tetem Mustafaraj.
- Kujtim Sulaj.

- Namik Lamgaj.

- Ahmet Skendera).
- Y1l Brahimaj.

- Riza Zekaj.

- Tetem Lamaj.

- Asaf Murataj.

- Cezar Haxhaj.

- Haxhj Brahimaj.

- Kastriot Brahimaj,
- Erdis Mustafara].
= Ismet Qamili.

- Qoni Malaj.

- Mustafa Murata),

- Tetem Myraj.

- Kastriot Musaraj.
- Robert Muhameta).
- Kismet Murataj.

- Driseld Cunaj.

- Trifon Murataj.

- Gentjan Dervishaj.
- Adriatik Mahmutaj.
- Xhentila Haxhaj.

- Nuri Malaj.

- Denis Cangj.

- Demir Muratsj.

- Tefti Shehaj.




- Bujram Islamaj.

- Fatime Islamaj,

- Eduart Lamgaj,

= Guri 1slamaj.

- Hekuran Bratimaj.
- Luan Cansj.

- Flatun Skendera.
- Agron Kapllanai,

- OFF “EuroNatur™
- OJF "Riverwatch™.
- Shoguta “EcoAlbania™,

TE PADITUR: - Ministrin & Infrestrukturés dhe Energjise.

- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.
- Agiencis Kombétire ¢ Mjedisit.
PERSON 1 TRETE: Shogéria tregtare “Kovlu Energji” sh.p.k

OBJEKTI: - Konstetimin e pavlefshménsé absolute 18 Deklaratés Mjedisore 1Eshuur figa
Ministri i Mjedisit me nir. Idemifikimi 19, nr. Vendimi 17, nr. Prot. 663, dato
24,04 2015 me propozim 1€ Agjencisé Kombétare 1@ Migdisil.

- Konstatimin ¢ pavlefshmirisé absolute (& Urdhrit 8 Ministrit 8 Eneryiisé dhe
Industrisz nr. 228, date 24.11.2015 dhe gdo akti tjetér t& Ministrit & i paraprin
atij g& ka vendosur né parim realizimin e procedurave koncesionare;

- Kanstatimin e paviefshmérisé absolute t& Vendimit nr. 1, daté 21.04.2016 &
Komisionit 1¢ Vier&simit ¢ Ofertave prang MEI dhe t# gjitha veprimeve 18 tjera
administrative t2 prejardhura nga Urdhri § Ministrit 18 Energjisé dhe Industrisé
nr. 228, date 24.11.2015,

- Konstatimin e puligishmerisé s& kontratés se lidhur mes MET dhe Subjektit per
qéllime t& vecanta shoqéria “KOVLU ENERGII™ sh.p.k me NIPT L620100041.
kontrate Noteriale me nr. 2174 Rep., nr. 755 Kol., e datgs:05.09.2016, njoftimi
per t¢ cilén gshi botuer né Buletinin e Njoftimeve Publike nr. 43, dma
31.10,2016, si yeprim g& nuk prodhon pasoja juridike, ose nése do (@
konsiderohet e nevojshme detyrimin e MEI pér t& zgjidhur kositrattn pér aréve
1€ interssit publik.

= Pezullimin e zbatimit 1& kantratgs se lidhur mes MEI dhe Subjektit pér géllime
1€ veganta shonéria “KOVLU ENERGIT" sh.p.k deri né zajidhjen pérfundimtare
1& gEshtjes me vendim 18 formés s& preré.

BAZA LIGJORE: Ligji Nr. 492012 “Pér organizimin dhe furksionimin & givkatave
administrative dhe givkimin ¢ mosmarréveshjeve administrative”, Ligji
Nr. 8485 Dt. 12.05.1999 “Kodi i Procadurés Administrative”, Ligji Ny,
12572013 Dt.25.04.2013 “Pér koncesionel dhe partnaritetin publik
privat”, Ligji r. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, Ligii
Nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t# burimeve ujore”, Lipii Nr,
8561 Dt22.12.1999 “Pér shprongsimet dhe marrjen né pérdorim &
pérkohshem 1€ pasurisé prone private pér ititeres publik”, Ligji Nr. 8672
D1 26.10.2000 “Pér ratifikimin & Konventés “Pér 1& drejiéri e publikut
pér i'u informuar, pér 18 mamé piesd nd vendimmarrje dhe pér t'iu
drejtuar glykatés pér céshtje mjedisors” (Konventa & Aarhausit), Ligii
Nr. 8294 Du.02,03.1998 “Pér ratifikimin ¢ Konventss “Pgr runjtjen e
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flares dhe faumes s# egér dhe mjedisil natyror (8 Europés™ (Konventa ¢
Bern&s), Ligii Nr. 91/2013 “Pér viergsimin srategjik mjedisor”, Lig]i
Nr. 10440 DL0O7,07.2011 “Pér vierfsimin e ndikimit né mjedis”, Ligi
Nr. 10431 Dt.0%.062011 “Pé mbrojtjen e mjedisit™, VKM Nr. 576
DL10,072013 “Pér miratimin & rregullave pér identifikimin, vierésimin
dhe dhenien e koncesioneve pér hidrocentralet™, VEM Nr. 13 Dt
04.01.2013 “Pér mirntimin e regullave, 1€ pérgiegjtsive ¢ £ afaleve p&r
zhvillimin e procedures s# vierésimit @ ndikimit né mjedis”, VKM Nr.
247 DL30.04.2014 “Pér pércaktimin e megullave, 18 kérkesave e 8
procedurave pér informimin dhe pérfshijen ¢ publikut ne
vendimmarrjen mjedisore™, VEM Nr. 507 10062015 “Pér
mirstimin e lisiés s& detpinnr & planeve apo progmameve me nakaia
riggative né mjedis, qe do t'i nénshtrohen procesit 16 viergsimit strategiik
mjedisor”, VKM Nr. 127 Dt23.03.2000 “Pér permbajtien dhe
procedurat e paragitjes s& kérkesgs dhe 1€ njoftimit “P&r shpremisimet
dhe marrjent né perdorim t& pérkohshém 18 pasurisé prone private per
interes publik”, VKM Nr. 416 Dt.13:05.2015 “Pér miratimin & kushteve
|# pérgjithshme e t& posagme, dokumenteve shogéruese, afatit té
viefshmérisd, formularéve &8 aplikimit “Pér autorizm dhe leje,
procedurave té shqyrtimit e vendimmarrjes dhe formateve te autorizimit
¢ lejes “Pér pérdorim t# burimeve ujore™.

Givkata Administrative ¢ Shknllés s Pare Tirang, me Vendimin Nr.1813 (1845)
DL02.05.2017, ka vendosur:

“_ Pranimin e kérkespadisé s@ paragitur nga podigsit Romina Mustafara), Teten
Mustafaraj Kujtim Sulaj etf, banore re fehatit Kute Mullkastér dhe shogata “Eco Albania®

_ Konstarimin e paviefhmerise absolute te Deklarates Myadisore nr.663 prot. dhe
nrvendimi nr, 17 daté 24.04. 201 5 18 leshuar nga Ministri | Mjedisit

- Konstatimin ¢ pavlefshmerive absolute te Urdherit te Minisirit 1o Energjise dhe
Industrise nr.228 date 24.11.2015 “Pér ngritjen & komisionit pér dhiien ¢ kongestonif 18
hidocentralit “Pogem " dhe Urdhérin nr. 228/ dat¢ 22,01.2016 “Pér njé ndryshimné Urdherin
nr. 228 date 24.11.2015

- Konstatimin e pavlefshmerise absclute te Vendimit ny.1 date 21.04.2016 te Komistonit
te Vleresimit fe Ofertave prane MEI "Pér vigrimin e ofertave pér dhinlen me koncesion té
hidocentarlit " Pogem"

- Konstatimin e paligishmerise absolute 14 kontrates s& kongesionit me nr.2174 rep.
dhe nr-755/4 kol daré 05092016, e formés “Bot” (Ndirtim-Operim-Transferim) pér
ndértimin ¢ hidocerralit “Pogem" 1€ lidhur midiy Ministris& sé Energjise dhe Industrisé dhe
subjektit per gellime te veganta shogeria "KOVLU ENERGJI" shp k.

- Rrézimin e padisé pér palét paditése, organizata jofitmprurése "Riveréatch™ dhe
‘organizata fafitimprurése “Eure Natwr " sité pubazuar né ligj, kfo pér shkak (& mostegfitimimit
aktiv. o

- Shpenzimet givgésare te parapaguara nga pala paditese ne shumen 43, 000 (dyzet e
tre mije) leke lihen ne ngarkim te paleve te poaditura.

- Ky vendim eshté titull ekeekutiv né kuptim 1€ nenit 510/a té K Pr.Civile. plr piesén gé
hin fiale per shpenzimer givgesore dhe éshié drejipérdrejt | ekzekutueshém nga Zyra e
Piarmbarimit shtetéror/privat, nga data g ky vendim mere farmé (€ preré.

- Kundér ketij vendimi lejohet ankim brenda 15 ditéve né Giykatén e Administrative té
Apelit Tirang duke filluar nga e nesérmja  shpallfes s vendimit, dhe per palet né mungesé
nga e nesérmyja e marrjes difeni pér vendimin”.

3




T& paditurit Ministris ¢ Miedisit dhe Agjencia Kombtare ¢ Miedisit. rezullon 18
keng ushtruar 18 drejtén e ankimit kundér vendimit 1 giykutés sé shkalles s8 parg, duke Kérkuar
ndryshimin eti] dhe réxmin e padisé, pér kto shkagje:

“dgjencia Kombetare e Mjedisis éshté institucion gewdror publik ré vardsi 18 Ministri,
g€ ushiron juridiksionin e vet né (& giithé territorin 2 Republibés s& Shgipériss, pérmes zyrés
qendrore dhe degéve rajonale né garge, referuar ARM-te.

Deklarata per ndikimin € njé projekei ng mjedis/"Diklarata mjedisore®. 1&shuar nga
Ministr, éshtg dokumenti zyriar pér vlerésimin mjedisor t6 projekteve gé | nénshirohen
wardsimit 1€ thelluar te ndikimit né mjedis.

Gyykata ne Vendimin e saf ne menyre totalisht arbitrare dhe fe pambeshtetur ne ligi
Zreetandos ea; Tk sehte vaspebtiior, sepeadivn s prearhibuoe wa Hotie 10440 dme 07 07 301
“Penwleresimin e ndikimit ne mjedis” te ndryshuar, si dhe aktet neniigiore te myjerra ne zbatim
rery

Fillimisht vergjme se rastet e paviefihmiérise absolute te akteve administrative
parashikohen ne baze te nenit 108 te Ligfit 44/2015, si ne vijim, _

ajkur vjen né kundérsitim t& hapur dhe flagrant me #iE dispozitd srdhdruese 1& kétif
Kodi dhe legiislacionit né fugi lidhur me. '

i} kenmpatencin e organit publik,

ifjprocedurén & nxjerrjes U tij, ove

illformén ose elementé 1€ tjerd 18 detyrueshim 18 aktir,

bjeshte nxfervé népdrmjet moshtrimit, kanagjes, mitmarrfes, konflikiit 1@ interesit,
Jalsifikim it apo njé veprimi tietdr gd pérbén vepér penale;

clekeekurimi i aktit mund 18 shkaktojs nje veprim 12 denueshém, sipas legiislacionit
penal;

¢) né gdo rast yetir ¢ porashikuer shprekimishe »né lig”

Sipas Vendimit te Giykates pretendohet se akti adminisirativ "Deklarate mjedisore " &
Ministrise se Mjedisic vien n2 kundérshim me dispozitat ligiore né fugl lidhur me procedurén
g nxferrjes sé Hj.

Ne te verter, giate givkimit ne shkalle te pare kemi provuar se akti administrativ,
Deklarate mjedisore" e Ministrisé se Mjedisit, eshte nxjerré konfrom legfislacionit ne fugi,
brtar ne faktet dhe argumentat ne vijim

I Kosultimi me publikun. '

Prane Agjencisé Kombétare te Mjedisit, ne kuadér te organizimit te kongultimit me
publikun, Esheé bérk kivkes# shkresore me Nr Protokolll 317 date 18.02.2013 pér tarhegje te
Sormularit tip per konsultim me publilom lidhur me aktivitetin dhe shogérine Cinar-San Tirana
BRANCH nga shogéria me pérgiegiési te kufizuar GR Albania, me NIUS LOIS0S004N, me
objek? agienci vieresimi mfedivor,

Konsultimi | publikut éshte realiznar konform legrislacianit per mbrojjen e mjedisir si
dhe VEM-se Nr.247 date 30042014 "Per pércaktimin e rregullave, te kérkesave & to
procedurave per informimin dhe pérfehirjen e publikut ne vendimmarrien mjedizore”

Dhe konkretishs, jan wjoftuar dhe fluar re giitha palér e interesuara ne debatin 2 hapur
dhe jané bré konsultimer me publikun ne lidhje me Raportin e Vierésimit te Ndikimit ne Mjedis
re aktivitetit ge do te kryeje Cinar-San Tiran Branch.

Sz me lart, rezulton plotésisht e provuar ne haze te Raportit te Konsultimit me publikun
per hartimin e VNM-se, ge subjelti ka depozituar edhe ne QKL se bashku me serin &
dolumentacionif sipas ligiit, per miratimin e deklaratds mjedisore

Nfaftimi se bashla: me VNM u publikuan ne WEB zyrtar te AKM-se www.akm gov.al
tek dritarja Publiku, ne Shkurt 3015 - njofiimi on-line ge realizon AKX o,

Grithashtu Konsulenti, ge né kete rast ishte GRAlbania, shpérndau dhe njoftime te fjera
me shkrim dhe verbalisht me telefon duke fuar palét e interesuara ng kéré proces.
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Parsame lart rerulton se jané njoftuar dive fluar per konsultime diza kompani ndértimi,
organizata jofitimprurése dhe pérfagésues te thogirise civile, perfagésues re Kadastrés dhe
komunave si dhe ftese g i éshié dérguar AKM-se

Vema ne dulge, ne lidhje me realizimin e dégeses publike s¢ kelo procedura Jané
shvilluar (sipas njoftimir perkares) rregullisht ne nje nga sallar e Hotel “Fieri™ pe gyietin £
Fierit,

Gjate dégjesés ka pavur nje debat fe giere nga fe pranishmit ¢ shumte ne numér - rreth
50 persona te sferave tendryshme te cilés pérfagésonin te gfitha palet e inferesuara

Gjate dégjesés ka pasur piesémarrje edhe nga AKM-ja dhe nga firma & Interésuar per
te ndjekur nga afer procesin e konsuitimit ge fillol sipas regisirimit ne aren 17:00.

Givkaty nuk ka marr ne konsiderat  dokumentacionin ne lidhfe me listén e
rlipxdmprrieue o ifhe nie materiali fotosraftk ner vealizimin e dégiewie ae dehif niekp Infegrale
2 Raportit per Konsultim me Publikun dhe ge jane paragitur ne cllésing e proves ne kété givkim.

Pra, ne kundérshtim nga sa pretendohet ne vendimin e gjykates, eshte Jakt i
pakundershtueshen realizimi i proceduarave ne lidhje me degiesen publike, fonform kérkeso
re ligfit

1T Aplikimi | dogjes se subjektit nga kansulenti népérmjet OKL

Pasi realizohet kosultimi me publikun vijon faza ¢ Il e provedurss; Aplikimi i dogjes s¢
subjektit nga konsulenti nipermjet QKL

" Bazuir ne Vevterimin e Aplikimit népermyet portalit e OKL me Nr LC-2092-04-2013
date 7.04.20135, krkuesi i licencés Cinar-San Tiran Branch me Nipt L221240145 kérkon e
licencohet per kategoring ¢ veprimtarisé “Nedikim ne miedis” dhe me specifike per
veprimtariné " Pér procedurén e Thelluar te Vizrasimir te Naikimit ne Mjedis per Projektin:
Ndértimi HEC-it Pocem (Shtojcal. pika 15) me vendndodhje fyhati Pocem, Kamuna Kute,
Rrethi Mallakaster Qarku Fier,

Pasi dosja mbérrin ne forme elektronike prané Agjencise Kombétare 1e Mjedisit,
Drejtaria e Vierésimit Mjedisor, Sekeorit { VNM-ze. dhe ne mbéshietje te Urdhrit te Brendshém
Nr 140 date 19.00.2014 té Drejtorit te Pérgiithshém re AKM-se Z.Julian Begiri, £shté ngritir
Komisionit Teknik prang Agiencisé Kombétare te Mjedisit per verifikimin dhe shgyrtimin &
kérkesave ge | nénshtrohen Procedurds Paraprake dhe te Thelluar t& Vierésimit té Ndikimit né
Mijedis me pérbérjen si me poshté.

«Drgitori | Drejtorise se Viereximit Mjedisor i AKM-s2;

«Pergiegies i Sektorit te Vieresimit te Ndikimit ne Mjedis . AKM:

e Jurisei { ARM,

»Specialist ne Sektorin e Vieresimit te Ndikiniit ne Mjedis (protokall);

«Speeialist ne Sektorin & Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (prezantim),

«Pergjegiest { Sektorit te Lefeve Mjedisore,

«Pergiegiest | Sektovit te Pergiegjesive Mjedisore.

Ky komision, bazuar ne rregulloren ¢ miratuar nga AKM-se, verifikon sakiésing ¢
informacionit fe dhéné nga operatorl Cinar-San Tiran BRANCH ne kirkssén ¢ tif per I'v

pajisur me Vendim per VNM te Thelluar e Deklarate Mjedisore dhe ke relaruar prang Drejtorit
te Pérgjithshém te Agjencisé Kombéare te Mjedisit me date 22.04.20/4 duke ¢ shgyrivar
dokumentacionin e aplikuar népérmjet OKL (bashkéngiit prapésimit) 1

[-Kerkese per aplikim te QKL e Subjektit Cinar,

2-Autorizim +ID i studios konsulente;

3-Raparti kansultim me Publikun;

4-Tarfa e paguar per aplikimin & Deklarates;

F-OKR;

G-Fhiorese MES 05.03. 2015,

7-Raporti 1 TNM:

&-Haporn tekmk.




Ne Komisionin Nr.i7, pas shqyetimti, Drejroei § Pérgiithshem | AKM-ss véndosi "Te
shardhet Dekiarata Mjedisore me hushie, per te minimizuar wdikime! we mjedis Deklarata
éshtg e viefshme pasi subjekti té pajiser me Kontrate Koncesioni Kjo Deklaratd dxhes o
wiefshme pasi subjekti 12 patser me Leje Shfrviezimi 1 burinieve wjare nga KBU pérkatése ™

£dhe ne kete rast, ne kundérsheim nga sa pretendobet ne vendinin e ghvkates eshie faks
{ pakundershtueshem roalizimi | te giitha proceduarave, konform kerkesa te ligfit,

1. Deklarata mjedisore

Deldarata Mjedisare Nr. Prat 633 me date 24.04.2015 miratohet nea Ministri { Miedisic
me propzim te AKM-se '

Kjn Deklarate Mjedisore permban te dhenat si mie pashie.

Person jurtdik: " Cinar-San Tiran Branch™ me LC- 2002 wie Nipt L221240148

Adrzrn o zelize: Pollari Fitnse Nohir, ¥olla ¥, Briimn Sousi Bupelegoi® Pirams

Personi pérgjegiés: Yuksel Cinar

Pér 1@ hvilfuar projekeing " Ndértim | HEC=it Pogem"

Basuar ne Ligiin Nr.10 440, daté 7.7.2011 "Pér vierssinin e ndikimit ne mjedis ", dhe
Ligfin Nr. 10 440, date 7.7.2011 * Pér vilerisimin & ndikimit né mjedis ", Shtojca | pika 15 Diga
dhe instalime té (fera, ge Jané projekiuar pér 1 penguar dalfen e ujiz ose pér 1¢ depozituar win
nid mamyré & perhershme, ku ne mosé 2 re ose shiess /i ¢ penguar ose e depozituar éshté i
J0 milioné m3

Vendodhja Frhati Pogem, Koming Kuté. Rrethi Mallakaytér, Darku Fier

T dhénar teknike-

«Tipi: Digé me rezervuar 16 madh

Kuotat & shfrytézimit- 34-72 m asi,

Siparfagia rezerviarit: 23.5 km2.

*Volumi § rezervuarit; 295 miil m3.

“Fugia instaluar: 102.2 ME

«Energjia e prodhuar. 366.8 GEb,

* Kosto investimi: ~ 160,] Euro

Bazuar ng pikén 2 12 nevit 12 1 ligfit nr 10 440, daté 07 07.2011 " Pér vierdsimin e
nedikinyit né miedis ", md poshté pio listojma.

1. Qendrimin e Dreftorive Teknike. _

*Drejtoria e Pyjeve: Subjekti “Cinar- San Tiran Branch ", me akiivitet “Ndértim i Hecit
Pocem”, shprehemi se mbéshtetur nd hartén zyrtare 18 Zonave 18 Mbrajtura, basuar né
koordinatat = dhéna nga subjekti né VNM-né paraprake, ST, ST3.RR3,5K2. dhe Aksi i Diges
Pocem ndodhen né lumin e Viosés; ST2,RR2, RR4, SK3, SK4 ndodhen n2 komunen Vilahine ne
ffi; RRI, SK1 ndoidhen né komunen Kute. Koordinatat ¢ dhéna ndodhen né planshetén K-34-
124-C-b, harté topografike 1 25000 dhie nuk prekin ne zone & mbrojtur

*Drejioria Rajonale & Mjedisic Fier: N& Vijim ¢ zhatimit (2 Liggit Nr 1t 440, dare
07.07.2011 "Pér vierssimin ¢ ndikimit né mjediz" 18 Ligiic Ne 10 431 daté 09.06.2011 “Per
mbrajtjen e mjedisit” i ndryshuar dhe akteve ninligiore né Jugl, Drejtoria Rajonale ¢ Mjedisit
Qarku Fier pasi bivi verifikimet e nevojshme nd miediser e aktivitetit dhe 1¢ Raportit t¢ Theltuar
18 Vlerésimit (& Ndikimit ne Mjedis nuk verejri mangési

2 nformacion pér procesin e realizuar 2 konsultimit me publikun

Konsuitimi me publilcun: N& takim eshié prezantuar projekti, jané dégruar sugjerimer e
plesimarrésve, 18 cilat do 15 merren parasysh nga ama e investitoréve, glaté kohes s&
shffytézimit, Nga ana e investicoréve iu sigurua té pranishmeve g2 do tz merren 2 giitha masat
pér eliminimin e ndikimeve negative ne mjedis, duke mos cenuar jstén = banoreve.

3. Arsyét dhe konsideratat kryesore ku ashte mbéshtetur ky vendim:

Zhyillimi § ketif akeiviteti nuk prek apo cenon:

«Zona 1€ mbrojtira

*Fond Pyyor.




«Burime wiore te vecantaferixe:

«Cibjekte kulti, momumente kulturs me rendési fetare, historike, arkeologiike.

sJeign dhe shéndetin e banoréve perreth,

4. Pérshhrimin, sipas rastit, 1& masave kryesore Gl duhen marré péer (¥ shmangur,
reduktuar e, nese éshté 2 mundur, pér (¢ korrigiuar efektet negaiive 1é réndésishme.

Ky objekn 1é ndériohet ne perputhfe té ploté me Kontratén Koncensionare, Planin e
Pirgiithyhém Vendor dhe Planin ¢ Detajuar Vendar, (& miraruar nga organet Kompetente
(KKT/ Bashkia/Komunaj dhe akteve ligigre né fugi

Kjo Deklaraté éshié ¢ viefshme pasi subjekii 1é paiser me Kontrate Kongensianare.

«Kjo Deklarati-sshté e vigfshme past subjekti 1€ paisei me Lefe Shrytézimi 12 burimeve
ujore nga KBU perkaréss

wTé instalnhen 7 oiith® agreagaret ¢ deklorear nf rampartin ¢ FNM-xp ku névfehiban
edhe ato gi parandalo/ng apo minimizaing ndikimet né mjedis.

«Subjekei 1& kryej aktivitetin vetém brenda kogrdinatave 12 dhena nt relacionin fekeik.

«Muaya & dheut e gjeneruar nga operacione! € germimit giaté fazés 5& ngrities sé digés
1é pérdoren pér sistemimin e shtratit (& rrjedhes wjore

«NE periudhén e verés, pir shkak té kohés 5é tharé, ndérhyriet t& héhen né ményreé shumé
18 lngdesshme.

T3 sistemchpt shirati § burimit wior me dherat dhe inertet gé do @ gienerphen nga
gérmimi pér shivatin & 1

«Té forcohen brigiet e rrjedhés wore duke mbjellé fidane t& rinj ne brigfet e saf
paralélisht me ndértimin & veprés.

T kontrollohien kushtet teknike t& mjeteve té punés né ményre periodike pér 1€ evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emetimin e gazeve dhe
shirmave 14 tepérta 8 shkaktuara nigo avari teknike 1€ mieteve.

Niddrtimi | HEC-it 18 mos démuojé vepra dhe infrastrukturén € wjities, Jullimie dhe
objekteve 14 tiera nd afersi, barriera mbrojtése, tubacione wjésieilist kanale ey

«Pér asnjé arsye té mos cénohet aktiviteli | perditshém bujgésor i hanoréve pérreth,
duke minimizuar késhiu impaktin social.

«Té béhet kiyjdes me ruajtien e ekosistemit wor, duke mas cénuar né asnjé ményré
segmmaEntel ujore.

«Pér asnfé arsye mos (¢ keté prevfe pemésh né mjedisin ku do té kryhen puninte.

«T¢ respektohen & giitha kushiret 1eknike dhe standartet, pér operimin ¢ punés hrenda
subjektit sipas relacionit té pershkruar né VNM.

«MNiveli  zhurmave giaté progeyit 1& ndgrtimit 1 jesé brenda normave (@ lejuara dhe té
punahet nd orare kur shqetésimi i banoréve dhe zonave pérreth t& jeté me ndikim sa mé 1€ wlét
(ia herét né mengres dhe jo voné nd mbrimje).

«T¢ merren masat tekmike dhe orgamizative per zhujen e ndikimeve né mjedis 12
gieneruara nga operacionet ¢ gérmimit dhe gienerimit té dherave.

«T¢ behet rrethimi | zonds ku do (& realizohen punimet, pér 18 shmangur hyvjet ¢
pautorizuara 1€ individéve dhe faunés sé zones pérreth

s(peracianet per zhatimin ¢ projektit (ndértimi) 1é pérdorin sa me shumé 12 jeré ¢
mundur infrastrukturén egzistuese 1 transportit (rrugén dhe rrjetet egzistuese).

+ Subjekri 1€ kujdeset pér menaxhimi ¢ mbetjeve te krijuara nga veprimearia, sidomos
ato 1é ambalazhimit (ambalazhe, bidona, kuti, gexe etf), duke [ transporfuar né memyré i
rregullt né vend grumbullimet e caktura nga njésia vendore

«T¢ parashikohen dhe merren masa pér parandalimin dhe kontrollin e ndotjeve né toké
giate fazés sé instalimit 1@ pajisjeve teknologiike pér ndertimin & veprave, uf derdhje Téndésh
ndotése, vajra lubrifikues, graso, karburante olj.

«T¥ perdaren mjete té kolouduara pér ndértimin dhe zhatimin e profektit. me géllim
evitimin e ndofjeve ¢ mundsfime 3i pasafe ¢ dimtimit apo avarie & muidshme
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Te kontrallohen kushter teknike té miateve té punés né mesyre poriodike p2r 1¢ evitsar.
parandaluar rrjedfyjct e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emetimin e gareve dhe
shurmave 18 tepérta 1& shkaktuara nga avari teknike 3 myeteve.

Parkimi | mjeteve dhe ruajtia e makinerive 1é bahet vetém brendo sipérfages s kampeve
1 mndérrimin dhe né vendin ¢ pércakiuar;

Transporti i materialit inert t behet me wjete 1 pasera sidomos nga balta (td pastrohen
gomai para daljes ne rrugé ¢ asfaltuar), giati transportic mjetet transpiortuese 18 mbulohen
me mbulesa ¢ cilat parandalojné rrjedhjet € materialit né rrugé dhe emetimin e pliuhrave;

Sherbimi i automjeteve, magazinimi ose mbajtia e mjeteve ndihmése 18 punés gi piesé
kémbitmi pér automfete, lubrifikante, goma etf, 1é bahen ng vende to-tilla gé ¢4 evitojnd dhe
kontrolloing ndotjen né mjedis;

T3 morean menze nir o8 poeandolior rduist = slabpit ghotd raplisleis 4 Setminanve wh
ferren (shpime. cigare i) dhe (¢ sigurohen myetet € nevojshme ¢ ndiérhyries n rast & rénies
se zjarris (zjarrfikse 2 lévizshme, bombula me shkumé, eff), '

Te funksionging reegullisht 8 giith¥ agregater teknplogiikd 1é mbrojijes 58 mjedisir;
Subjekti (& ndjek me pirpikmeri projekzin teknik pér 1€ evituar erozionin e takes, me qéllim
rudaitjen e cilesisé ye uirave sipirfagésore dhe néntokésore;

Cperacionar & ndértimit 18 veprds t& shmarigin nd maksintm démtimin o tokés dhe
pengojné zhvillimin ¢ progeseve 16 degradimit mjedisor, 51 erazionin iy

Pér parandalimin e rrjedhjes vé sterifeve nd drejtim 12 rrugés, pérrenjve apo proskave
18 zonds, 1€ behet depozitimi | tyre duke ndértiar mure gablonl, blloge gurésh té yrregullt ose
instalimi i rjetave mealike né shpatet e malit, si dhe sistemimi i masave 18 dheut g dalin nga
nderrimi i veprés, me géllim ruajtien e cilésisé $0 yjrave nga ndotjet ¢ mundthme dhe
kompaktésing e formacioneve gieologiike té zonks. _

Masat e dheut gé gienerohen nga punimes ndériimare duhet t¢ mbahen nén kontrol! dhe
1€ mos fejohen (€ rréshgasin dhe sedimentoiné né rrjedhat ujore né zonén ¢ ndértimii, perfshird
edhe shiratin e wémbledhesit (rrivin rarbullivén, dbmtojng grendfen nanyrale t¢ homit, 217} dhe
(¢ sistemahen né vendepozitime 1€ paracakiuara né bashképunim me Geverisien vendore.

TE vendoser sinjalistika paralajmeruese pergiutd kanfierit (¢ punimeve me géllim
shmangien ¢ aksidenteve njerézore. _

Ne rast aksidentesh ose defektesh reknologjike qé shkaktging ndotje 1& miedisit, sutjekti
menjéheré dubet té jap informacion nt DRM-né e garkut pirkatés dhe AXM-né, 12 cilat béjné
12 mundur njoffimin e popullatés gé preker nga ky aksident Para fillimit t& veprimearisé e
trajnohen té giithe punétorit e subjektit si dhe 1€ njihen me termat e Deklaratés dhe pasojat e
mos-zhatimit 1€ tyre né myjedis dhe né mareédhénio e subjektit me arganin ¢ dhénles 56
Deklarates gé 12 evitojné dhe kintrollofné ndotjen né miedis.

Mé geltim mbrojtjen ¢ ekosistemir dhe natyralitett 18 pérroit né segmentin fu do
nidértohat hidrocentrali shogéria ré lefojé rrjedhfen nd shiratin egzistues 12 lumit dhe burimeve
Wore sasing e wit minimalisht Qg= 35 % o prigfes natyrale 1€ lumit dhe 18 burimeve. N2 sting
1 thaté kjo pérgindje & feté me e larte, n® bazé 14 prurjes s¢ lumit (deri né 100 % t# prurjes),
duke mos lefuar né asnie minyré gé né rrjsdhjen e lumir 1é s keté ue

~Pivgiard giithé perimetrit dhe sheshit ku krvhet artiviteti t& mbillen kuroré pemésh 1é
larta ng menyre gé té redultohet impakti negativ né pamfen ¢ zonés

Pér t¢ rugjrur informacionin mbi zhatimin e kushteve 1 Deklarates, giaté fazés sé
ndértimit (€ veprés, subjekt! duhet té pérpiloje njé regfister té vegante pér monitorimin ¢ cilésisé
Se-tokds, ajerit dhe ujgrave, si dhe prurjen e rrjedhés wore gate 12 (dvmbidhieta) muajve: 1é
cilin duhet ta vére né disporicion té institucioneve shteterore 3i dhe té interesuarve té teré per
pérmbajtien e kéti} rregiiceri.

*T¥ pastroher menjéherd ¢do rast ndotje ¢ mjedisit brenda dhe fashré abjektit 51 pasafe
e akrivitetir.




T4 dimensionohen dhie ndirtohen vepral e shuarjes 3¢ anergyise sé rrymily gfore. pas
daljes nga kanali me deviaeion, me gellim mbrojyjen e mjedisit dhe mirdmizimin ¢ erozionit
ufor

«72 hdhet pajisia me tabela informuase dhe drejtuese pér shmangien e rrezigeve dhe
pasajave me ndikim né mjedis brenda zonéy sé veprave

T4 hartoher Plonl i Pérballimit t& Emergiencave i ploté dhe i detajuar, para vendasfes
né funksionim (€ veprés dhe ¢ rapartohst prané AKM-s& per pérhajtjen e kétif planit.

«T¢ trajnohen t& gjithé punonjésit dhe 18 njihan me termat e Flanit 1 Plérballimir 12
Emerglencave.

Gfaté fazés s@ rehabilitimit;

oNé pérfundim t¢ akeiviteric ndériimor & hidrocentralic 18 rehabilitoher sipérfogia ¢
acdikniar mea adérring § Hf rrugd xhieshe nir dennzition materinlesh kpnall § derivacionit)

«Para fillimit (8 operacionele 1& ndértimit t2 hartoher plani rehabilitimit mjedisor
ploté dhe | detejuar @ rehabilitimir bimesisd dhe tervitorit ku do té kryen punimet pér
realizimin & projekrit.

«Té sistemoher siplrfagia ¢ shesheve 1é veprave dhe brigieve 1€ perroit dhe 18 béhet
mbjellja 2 peméve dhe bimésise auloktane _

«Plani i rehabilitimit mfedisor pérfihin zonat ku do 1€ realizohen punime rehabilituese,
volumin dhe llojin ¢ punimeve, plrfshi dhe afatét kohore té realizimit & pumimeve 1€
rehabilitimit

«Duhar té raportojé periodikishr prang AKM - sé pér ecuring € punimeve 1€ rehabilitimit
mjedisor.

. Detyrime 1é monitarimit dhe raportimit mjedisor gjate fazes se ndertimit te yepres.

Momitorimi ésheé procesi | vashgimie dhe mbledhjes £é 18 dhénave né ményré periodike
ose 1é vashdueshme mbi fenomenet natyrore qe shuillohen né ohiekt, si pasojé e ndertimit te
vepres. Wetmonitorimi { veprimiarisé realizohet ne hazd té programit individual té manitorimit
i citi duhet 14 rajtajé céshijet e mépashtme:

- Monitorimi i ndoties akustike si pasojé e punimeve te ndertimit te vepres.

Monitorimi i ndikimeve & veprimearisé né mjedisin pérreth dhe elementé 1& 10

«Monitorimi | mémrés 38 zhatimi ¥ kushteve 18 Deklarates.

«Monitorimi i ecuriss s¢ realizimit (& masave 1€ rehabilitimir dhe efeleivitetir 12 pre

«Monitorimi | rrjedhes naprale 1€ burimit wfor gé pérdor hidrocentrali, prurjen
ekologfike, si edhe 2hvillimin ¢ giendfen e biodiveristetit '

¢ Sanksionar e mundshme:

«Par mos respeknimin ¢ kushieve 1# Deklarates dhe ré legiislacionit miedisor ka
sunkgione ligiore:

Ndsshkimi adminisirativ dhe penal { subjektit g& nuk sbaton kushtet ¢ Deklarates

«Pezullimi i aktivitetit pér njé-afat kohore

7 Raportimi i 16 dhénave mjedisore:

oNi zhatim t& kérkesave ligiore subjeks! duhet & bgjé vierésimin mjediser periodik té
vepirés giaté fazés se mstalimir; '

«Pir & mbujtur informacionin mbi monitorimin, sbatimin e kushreve té Dekloratés
subjekti duhet 1 perpilofé nje regjister 1é veganté. '

T dhiniat ¢ vetsmonitorimit dhe té zbatimit 1¢ kushteve ¢ Deklarates duhat ta véré né
dispazicion 1€ institucioneve shieterore, st dhe té interesuarve (£ tjeré,

«T& njoftahet DRM-ja e qarkul perkates, ne ¢do kohé, pér aksidentet ose emergfencal
me ndikim negativ né mjedis.

~Gjaté fuzés sé ndérvtimis, pér té giitha termat ¢ mésipdrme t& Deklaratés, subjekei éshte
i detyruay (¢ dorizofé prané AKM-se nje relacion shkresor nd mémyrd periodike pdr mémyem e
sharimit 18 kushieve (pdo G-muaj).




*Né perfundim (¢ punimeve xubjehti t¢ dorezofe prané AKM-se, nié relacion ku ti
pasgirohen edhe me foro, @ githa punimet rehabilltuese 18 terriforit perrzth

8 Viefshmeéria e Deklarates

Ky Dekdarates dshié i viefehem' paii veprimiaria 8 licensohet nga institucionat
pérkaréze

*Maogyillims § akuivitetit bréndo wiz periudhe dy viecare sfell pér pasajé paviefshmering
¢ Deklarares pér usherimm o kitij akeiviteri

*Pavarsisht kushteve t¢ Deklarates, veprimtaria dshid ¢ denyruar té shatofe kérkesat e
legjislacionit mjedisor né fugi, Ligii. Nr. 10431, daso 109.06 201} "Pér mbrajgen e miedisit,

“Fer gdo ndryshim né telewlogii, operaciane 1 paparashikuara dhe deklaruara né
ragortin e thellwar t& VINM-vé subjekti duher (e riaplikofé plr provesin € Vierésimit ré Ndikimir
wst A=l

Perfundimisis, duke pasur parasyih sa me sipér, kérkojme pranimin. e kisaj kérkesé
ankimore duke vendosur ndrvshimin e Vendimir nr 1831, date 2052017 t¢ Gjykaiés
Administrative te Shkalles se Pare Tirave, duke vendosur per rrezimin e plote @ padise dhe
ngarkimin ¢ shpenzimeve givgesore puleve paditése”

Giviata istrative ¢ Shkalliis & Puré Ti me Vendimet In.02.06.2017 dhe
29.05.2017, pas shqyrtimil paraprakisht 1€ elementEve formale & ankimeve, ka vendosur ng
perfundim, pranimin e tyre.

Avokati i Shietit prang Ministrisé s& Enerpiisé dhe Inda is€& dhe Avokati i Shteti

rang Ministrisé si Miréqenies Sociale dhe Rinise rezulion 1€ kens, ushtruar-g)ithashiu 18

drejten e ankimil kundér vendimit t& gjvkatés 38 shkallés se paré, duke i kérkuar Gjykates sé
Apelit Administrativ, ndryshimin e tij dhe rezimin e padisé, pér kéto shkage:

“Giykata Administrative & Shkallss 12 Para Tirans né memyré krefiésishi 18 gabuwar ka
arritur né pérfundimin se Deklorara Mjedizore me nr identifikimi 19. Nr. Vendimi 17, Nr. Prit
603, daté 24.04.2015, léshuar nga Ministri | Mjedivit, éshté absolutisht ¢ paviefshms, pasi ishté
rjerré ng kundérshrim me formén dhe procedurén ¢ kerkuar nga ligii, e pér rriedhoje edhe
Urdhri i Ministrit 1 MEI nr.228, daté 24 11.2015 "Pér ngritien e komisionit pér dhinien e
kangesionmit hidocentralit "Pogem™, Urdhri nr. 28871, daté 22012016 "y nfe ndryshim né
Urdlirin nir.228, daes 24.11.22135% Vendimi nr. I, date 21.(4.2016 | Komixionit t2 Vlerdsimit té
Ofartave, si dhe Kontrata Koncesionare Nr 2]74 Rep., Nr.755/4 Kol, dati 5 Sheator 2016
jané akte administrative apo veprime adminsitrative absalutishr t¢ paviefshme, pasi jans
nxjerr mbi bazén e njé akti adminivirativ absolutishr té paviefshém,

8¢ part Fatkegésisht apo fatmiresisht béhemi déshmitar t2 krijimil 18 njg kuncepti 16 ri
Juridik, ge dsheé pikirisht "paligishméria abyolure”

Duke iu referuar Ligrit Nv 8485 date 12.5. 1000 “Kodi t Procedurave Administrative t&
Republikes yvé Shqipérise”, pasi ky ligi ka gené i zbatueshem ne mmientin e zhvillimit @
progedurds kongesionare, rezulton e, ky ligi, né asnjé ren (& 1 nuk parashikon
"paligishméring absolute” si njé nga format e goditjes 52 njé akti apo veprimi administrativ, e
aq m repér ¢ njd kontrate administrative.

Pra. Gjvkata, neépérmjet kitlj vendimi, né mempré krejtzsisht 1é papregedentd, | hap
rrugé pirdoarimie nd 14 ardhmen 18 njé koncepti juridik té parregulluar nga legfislacioni né fugi
né Republikén e Shgiperisé, ¢ mbi té giitha ngre né sére pikspyetiesh rreth araj se "cfard do té
kuptojme me paligishmeri absoluts? ", "pirves paligishmérisé absolute o do 18 kemi edhe
paligichmiri relutive? . " cfaré do té kuptajme me paligishméri relative? a1,

Duke gend xe, veté kjo Gjvkaté ndpermyer kétij vendimi nuk i Jep pérgiigie pyetfeve 16
fitla, 5i dhe nuk shpjegon se pse Kontrata Kongesionare éshté konstatuar xi ahsolutisht e
paligishme, atéheré do ¢ krijohet nje glendje pasigurie pér sublektet = & drajess shyiptare,
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pasi ata do 1€ jen gitthnje rin frikiin se akief apo veprimei Jjuridike (pérfshird akter, veprimes
dhe kontratat administrapive), do 18 mund 1é konstatohen nga Giykata si absolutisht t&
paligishém, pavarésisht se vel# legjislaciont apo dokiving juridike nuk e trajton njé koncept 12
tills juridik '

Giithashiu vérgjmé se, Giykata népérmjet ket vendimi ka “konstatuar " paligishméring
absolute 12 Konrratés Kongesjonare

Né baze 18 rregullimeve 16 Kodit 18 Progedurave Administratiie dhe Kodit 12
Progedurés Civile kuptojmé se, verem pavlefshméria absolute mund 18 konstatahet, pasi eshié
njé giendie & tille q¢ déshmon per inekzistencén dhe nuliterin ¢ njé akti, st dhe (@ pasofave
juridike gé né momerdin ¢ miratimit té kiri akti. Atéheré, refervar nga 5a konstatuam mé sipér,
lind pyetia, nése Giykata, népérmjel kénij vendimi ka konsideruar (& barazvlefshim
nervlafchméring ahvalire me naligichmbreing ahealire Dhe mese o aliherd Ghdats krrreeei
ik dithes 18 ishte shprehur né két¢ ményré, pasi nfl Vontraté administrarive nuk mund (¢ feté
kurvsesi absoturishi e paylefshme

Pra, Gjykata népérmyet kerif vendimi <& pari nuk ka marré né konsideraré rregullimet
e parashikuara né legiislactonin né fugd, s8 dyei, ka rijuar nfe koncept 18 ri furidik, té
papavashikar e ligl. dike mos dhénd asnjé shpfegim apo interpretim 1¢ ketiy kancepti, si dhe
né kapércim t¢ ¢do parashikimi ligior dhe interpretimi juridik gshté perpjekur 1¢ konsiderafé
1é bararviefohem paviefthméring absolute dhe paligishméring absolute, duke konstaruar né
mbnyré arbitrare dhe té papreqedente, pavlefsfangring absplute 1& njé konirate administrative

Se dyti, Gjykata ka gmuar 3¢, Deklarata Mjedisore me nr.663 proe, nr.1 7 Vendimi, daté
24042015 & leshuar nga Mingitri i Myedisit éshté absoluticht ¢ pavlefshme, pasi éshté njé akt
i nxferré né kundirshtim me progedurén e parashikuar nga ligji nr. 10440, daté 07.07.2011
" Py vlerésimin e ndikumit né miedis ", i ndryshuar dhe aktet nénligiore 1é nxferra né sharim té
1if,

Nje plirfundim § nilie eshre krejtévisht | gabuar dhe i pibazuar né ligl, per arsye 5.

1. Dekiarata pér ndikimin e njé projekti né mijedis, pra Deklarata Miedisore, € leshuar
nga Ministri | Mjedisit, sshie dokumenti grrar pér vierdsimin mjedisor 18 projekteve gé |
nunshtrohen vierésimit t& ndikimir t€ thelluar né mjedis dhe shirben s dolaanent orientues pér
awtoritetin e planifikimit dhe/ase ¢do autoritet pérgiegiés né progesin e vendimmarrjes per ¢
lsje shvillimi ape pér njé leje 1€ caktuar dhe qé pérfshiket né kategoring [T 1. 1€ shtajcés gé 1
hashkalidhet ligiit e 10081, daté 23.02.2009 “Pir lejet dhe ligencar né Republiken €
Shaiperisé " _ '

N# pikién 7 t& nenit 6 12 ligjit nr. 1 G440, date 07.07.201) " Pér vierésimin e ndikimit né
myedis ", i ndvyshuar, fepst pérkufizimi i “Deklarates mfedisore”, plrkatésisht:

w7 vDeklarata pér ndikimin ¢ nj@ projekii né mijedis ", mé poshte “Deklarata
miedisore”, éxhee dokumenti Zyrtar i ieshuar nga ministri per vierésimin mjedisor té projektave
yé i nénshirohen verésimit 2 thelluar t& ndikimir né mjedis dhe shérben ¢l dokument orientues
pitr autoritetin e planifikimit dhe/ase cda autoritet plrgiegjés né procesin e vendimmartjes, per
1jé lefe hvillimi apo pér nji feje 1 caktuar. "

Procedura ¢ léshimit 1& deklarates mjedisore rregullohet nga ligyi nr. 10440, daté
07.07 2011, 5i dhe nga VKM w13, daté 04.01.2013 & VKM nr.247, daté 30.04.2014.

Duke iu referuar akteve (& siparoituara, rezultoni se Deklarata Mjedisore &shté
plotésisht e viefthme, dhe ndryshe nga sa ka konstatuar Givkata, kjo Deklarate exhté myjerre
né respekiim (¢ ploté 1& progedurés ligjore _

Kérkesa pér t'u pajisur me Deklaratén Mjedisore éshré paragitner nga shvilluesi, €
shogeruar me té giithe dokunientacionin shogérues pérkatés. Sipas parashikimeve 8 nenit 12,
té ligjit nr 10440, daré 07 07.2011, Ministria e Mjedisit mund 1& miratojé lejen e zhvillimit pa
asmjé vérejtje, mund & miratojé lefen me kushter g duhet (2 permbushen ngo hvilluesi pér 12
parandatuar, minimizuar dhe menaxhuar nedikimet negative né mjedls, ose 18 Fefuzofé kirkesén
pér lejefligence pér zhvillimin e e profeki.
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Deklarata Mredisore objeks RIvEInT Eshite perkatésisht “miratim i lejes me kushter gé
diher t& permbushen nga zhvilluzsi per 1¢ parandaluar, minimizuar dhe menaxhuar ndikimar
negaiive nd miedis ", duke theksiar géndrimin & ministrisé. si dhe duke evidentuar kushtet gi
duhet 12 pérmbushen nga shvillussi

_ Bekiarata Mfedisore objeky giikimi exhts lshuar per zhvillimin e projektit, pasi by
prajeks nuk canon: al zona ra mbrojture. b} fond Pyfor, ¢ burime ujore 1¢ veganta, jetike, ¢
abjekte kulti, momumente kultire mp réndési ferare, historike, arkevlogiike, dl jetén dhe
shenderin ¢ banoreve pérreth Por niekohgsishr, népdrmiet késaj deklarate shpjegohen nE
menyre taksative 8 giitha kushtet g# duhat tp pérmbushé zhvilluesi, me géllim marrjom lejeve
1e métejshme. gé i hapin rruge frierjes s punimeve né bazé 12 Kontratas,

2 Progesi i leshimit 18 Deklararss Mjedisore sxhug | lidhur ngushiésishe me progesin e
By timit 18 Renartit pie ardeinsin o Ml nd Mfiadic

“Vieresimi | ndikimit ne miedis (VNM)" éshie procesi g kryhet pér vierésimin o
pérgjithshém 1¢ ndikimeve té rénddsishme negative, 1¢ drefipérdrafia ose jo, ne mjedss, nga
projokde € propozuara publike dhis private. Neni 7 i higiit nr 10440, daté (07.07.2011
parashikon se. “Projektet private apo publike, 12 listuara ne shtajcar I dhe I hashkélidhir
ketif ligji, i nanshirohen vlerssimir 16 ndikimit né miedis, né pérputhje me kérkesat breur 1] 12
ketij lighs, pérpara dhdnies sé lefes perkatése nga awroriteti pergieges pér zhvillinyin ase jo 12
projekit”

FPrajekt pér ndigrtiniin e HEC “Pogem" 1 Eshté nénshtruar vierésinit 18 ndikinil na
myaddis. Sa i pérkes kétif projekti, nisur figa réndssia dhe ndikimi g& mund 1 kishte njg projeks
1 tille madhor ng mjedis, &k hartuar nié Raport § Thelluar.i Vierézimit t& Ndikimis ng Miedis
Referuar -parashikimit t2 nenir 25, pika 4, i ligiit ne J0431, daté 09.06.2017 "Per mbrojtien ¢
myadisit”, né 18 cilin parashikohet- * Vierésimi i ndikimir ne mjadis kryhet nga zhvilluesi. si
piesé = pirgatitjeve pir pPlanifikimin e rjé profeksi zhviltimi dhe para kirkimit t& lejeve
perkatise té hvitlimit ", vlirésimi i ndikimit né miedis éshté kryer npa shvillussi, népermjer nfs
eksparti i cetifikiar 1€ PN, perkatésisht kompanise “GR ALBANIA Planning &
Environmental Consulting Company™ '

Kombétare 8 Miedisit nepermjet deporitimit té formudaréve té plotésuar, me géllim publikimin
nga Agjensia 18 nfoftimit phr shvillimin e dégjesés me publikun Nigkohesishe me kdrkeyen pér
Jormularin éshté depozituar edhe draft VNM, ¢ cila PErImban né menyré 1@ detafuar clshtjet gé
do tratohin rd kité digiess me publikun, 5i dhe atq gé do t& trajtohen ne VNM e thelluar N¢
respektim (& parashilimeve & pikis 2. krew T t& VKM nr 247, darE 30.04.20]4, AKM ka
publikuar né fagen zyriare (& éeb njaftimin nr-317, date 18.02 2015, Ky njoftim ka géndruar i
publikuar pér 20 dita derisa sshis zhvilluar edhe- scanca digiimare né daten 28022015
Degiesa me pubiibun 3shee zhvilliar né ambjenter 2 njé hotell né gytetin & Fiorit, nb 12 cilin

Kané murré pese rrath 50 persana t& cilés preken nga ndértimi i Hidrocentrallr
Ndryshe nga sa pretendon Gjykata, dégjesa me publikun jo detwrimish duker 2
hviflphet ekzakesishe né vendin né té cilin do t& ndériher hidrocentrall, por miafton ge 1é
peregiidier mje vend i pérshtatshem dhe lehiesish | aksesueshém, E réndsishme eshté g€,
personat 18 cildr preken nga ndértimi i hidracentralit té kend akses ns nfaftimin ¢ béré par
vendin dhe orén e takimit me publitun. Dhe pér s kohe 98 né kit dégiesd kans marré pexe
subjekete 18 caktuara, atdherd lehtdsisht vértetoher so echis permbushur géllimi kryesor 1

mjoftimit 12 publikuar
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Zhvillimi 1 seancés degiimore, mformimi { publikut 12 Interesuar dhe & ndikuar éshré
regues | faktit s¢ njoftimel & kryera nga hyillsesi kané exauriar géllimin e konsultimin publik
g# kérkon legjislacioni né fugs

Giithashtu, ne pérputhje me nenin 12 18 ligpit nr 10440, darg 07,07, 2011, vendimi i
Komisionit vé Shqyrrimit té Aplikimeve pér vierésimin ¢ ndikimir nd mjedis pér miratimin ¢
VM & thalluar dhe deklarata mjedisore pérkatése fané publiuar né fagen elekironike 16
Agfensizé Kobitare & -Mjedisi.

Pra. ndryshe nga pérfundimi i arritur nga Giykata, informimi dhe pjesmarrjo e publikut
n# VINM, nuk ka gené aspak fikiive dhe joesquruese

Givkata, né ményré krejiésisht t paarsyeshme, i€ pabazuar dhe absurde, vetém pér
shikak t# konstotimit 1é paviefshmérisé absolute. té Deklaratis Mjedisore, ko o tetuar g
sthentutivht 6 paviefsham edbe Drdhrin e Minister @ MFET nr 228 date 24 FL2008 "Pér
ngritjen & komisionit pir dhinten ¢ kongesionit 1€ hidocenfralic “Pogem”, Urdhri nr 28871,
daiz 22.01.2016 *Pér njé ndvshim né Urdhrin nr.228, daté 24.11.2215", Vendimi nr. 1, datg
2104 2016 i Komisionit t& Vierésimit 1& Ofertave. 5i dhe Kontrata Kongesionare Nr. 2174 Rep.,
Nr. 7535/4 KoL, daté § Shtator 2016,

Njé plrfundim § tillé pervegse éshra abyurd, giithashtu éshee krefrasishe i pallogfikehem

86 pari, rastet e paviefshmirise absolute 1 akteve qdministrative jank té parashikuara
shprehimisht né nenin 116 & Kodit 12 Progedurave Administrative (Kodi § méparshitm), i cili
prashikon Se: "Akter administrative do t¢ quhen absolutisht t& paviefshme, né kuptimin e ki
Kodi, né vastet e méposhtme:

a)kur akti eshté nxjerrd ngia njé organ administrativ i paidentifikuar,

b)kur alti dshtd wijerré nga wié argan administrativ né kapéreim 1¢ kampetencave 1& tif
ligiore;

o) Jeur akei dshed nxjerré né kunidérshtim meformén dhe progedurén e kérkuar nga ligii "

Ky nen parashikon ne mégnyré shteruese 1& giitha rastet e paviefshmérisé absolute 18
akteve administrative dhe nése nuk ndodhemi né njé nga kéto rasre, aiehere subjekret nuk mund
1é pretendojn paviefshmiring absolute te aktit

Duhet té theksojme se, Urdhéri | Ministrit t2 Energyisé dhe industrisé nr. 228, daté
24.11.2015, i ndryshuar me Urdhrin nr.288/1, date 22.01 2016 "Per njé ndryshim ne Urdhrin
nr.228, dare 24.11,2215", apo dhe akte 18 tiera administrative 18 nxjerra pérgiaté shvillimit &
procedurds kongesionare jané akte (2 mgjerra nga nje argan plotésishr i identifikueshem sig
eshits Ministria e Energiisé dhe Industrisé, 1& ngjerra n2 permbushje té kompetencave gé ligii i
ka atribuar ketij institucioni, si dhe né respektim 1 ploté 1€ procedurés 5é perashikuar né ligl

Deklarata Miedisore, 1€ eilin Giykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirand €
konstatuar 5i absolutisht 8 paviefshme, paviefshméria e st cilés ka gené shkaku kryesor i
konstatimit si absolutisht t¢ pavlefshém t¢ akeeve té nxjerra nga Ministri | ME] dhe Komisiont
i Vierésimit te Ofertave prané MEI, nuk &shté pjesé e progeduris per rixerrjan e kéfyre akteve,
por dshté pjesé e progedurés g€ rezulton me miratimin dhe publifimin ¢ VINM sé thetluar.

-O¢ 15 arrikej nd perfundimin se dhe aktet ¢ MEI konstatohen si absolutishi &
paviefshme, dulef béré vierésimi nga ana ¢ Gjykatés né raport me parashikimer e ligyit
wr 12572013 “Pér kongesionet dhe partneritetin publik privat”, vierésim 1é cilin Giykata né
ményré krejtesisht arbitrare mek e ka realizuar

E giithe procedura e realizuar nga Minisiria e Encrgjise dhe industrisé éshig hvilluar
né raspektim té ploté (& Hgjit nr 25/20]3 " Pér kongesiones dhe partneritetin publik privar ™, qé
eghté dhe ligri 1 aplikueshim pér ket rast

Shogiria-e té sé drejrés turke, “Cinar-San Hafrivet Nakliyar insgat Turizm San Ve Tic
LTD. Sti". pas kryerfes 3¢ studimit tekniko-ekonomik dhe mjedisor, ka paragitur, prang
Ministrise sé Enorgjisé dhe industrisé propozimin e pakérkuar pér ndértimin dhe operimin 2
hidrocentralit Pocem. Si pjesé e dokumentacionit (2 paragiter me kité propozim eshte
Vierasimi i Thelluar i Nedikimit né Mjedis dhe Deklarata Mjedisore, Dha vetim pas shgyrtimit
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12 detajuar 18 k&lif propozimi, Ministri ¢ Ene rgfise dhe Industrise ka nxjerré fillimishe Urdherin
nr 288, daty 24112015 " Por ngritien & kamisionit per dhénien e kongesionit 13 hidvicentralis
“Povem"”

Né mbishtetfe dhe neé zbatim té Livdhérit t2 Ministrit 16 MEL me nr 288, data 24 11, 2015
"Pér ngritjen e komisionit per dhenien e kongesionit 12 hidrocentralit “Pogem”, | ndryshuar
me Urdhérin nr 28871, dare 22.01.2016, Komisioni 52 bashku me konsulentin e plragiedinr
nga BERZH, shogéring AF MERCADOS Energy Markets intemational kand diskutuar,
hartuar dhe mé pas Komigioni ka miraruar Dokwmental Standarde. 16 Kongesionit (DSK) par
hidrocentralin “Pogem”, ne pérputhje me legjislocionin pér kongesionet dhe Dokimentet
Standarde t¢ Kongesionit-Tip, ¢ hartuar nga Agiensia e Prakurimit Publik (APP)

Afé pas éshié vijuar me hedhjen né sistemin prokurimit elektronik, progedura e
bpspnrionit me dntd 24 B I01E ya we. Ref 3IN0I.01.34.9014

Duke géné se né zhatim ¢ paravhikimeve t& ligfie nr 125/2013 "Par kongesionet dhe
parineritatin publib-privat ", progedura pér dhenien me konpesion/PEP. me viers mbi kufirin ¢
ulér mongtar, béher né pajtim me disporitar Pérkatése 18 liglit nr. 9643, dard 20 11.2006 ' Par
prokurimin ublik”, atdheré njoftimi | komtratis ashts botudr i ne sixtemin ¢ prokurimit
elektranik gé mé pas éshié bonear dhe ne Buletinin e Nfoftimeve Publike, por edhe né gazerén
prestigitaze “The Economist”. Pér rrjedhoié, s1 pfeié e Dokumentave 1é Tenderit Jand hedpur
ng sistemin elektronik dhe versioni né anglishe i fyre

Neé daten 17 Mars 2015, daté & pércakiuar pér hapfen e ofertave Sipas DSK, u B2 hapja
€ ofertave t& dorézvara pér ksté progedure konkirtese nga ku dshed konstaruar se éshé
dorézuar vetém njé oferté, kankretisht nga Bashkimi i Porkohshém i Shogérive 1£ 52 drejtés
turke, “Cinar-San Hafriver Nakifvar insaat Turizm San Ve Tic LTD. Sti* dhe “Ayen Enerji
Anonim Strken . krijuar népsrmjet kontrarés ne. 18090, dagg 18 12 2015

Vien té theksojmé se, ofertues ka gen# Baskkimi i Pérkohshém | Shogérive 1@ sé drefrés
furke, “Cinar-San Hafriyet Naklivat insoat Turizm San Ve Tie LTD St dhe "dyen Enerji
Anonim Sirketi”, dhjo vetém shogéria "Cinar-San Hafriver Naklfvar insaat Turtsm San Ve Tie
LTD. Sa", g¢ éshid dhe zhvilluesi né Javor t& (8 cilit Sshie lEshuar dhe Deklarata Miedisore
Pra, njé element i tille sherben pér 13 pdrforcuar faktin ve, depozitimi i Deklarards Myedisore,
§1 pjesé & dokumentave 1 ofertés, nuk néwkupton g depazitimi § Deklaratés érhté pjesé e
progedurés s& zhvilluar nga MEL né cilésingd e Autorietit Kontraktor, Konstatimi i
paviefshmérise absolute té kesaj Deklarate nuk passjell paviefihméring absolure 1¢ akteve té
mxjerra nga MEI n# cilésing e Autaviterit Kowtrakior ' _

Per mé tepér qé, MEI giaté shayriimit 18 propozimit té pakérkuar, perveg se ka kryer
vere nji vieresim 1€ ndikimic nd mjedis ¢ kit profekei, giithashiu i éshte drejtuar edhe AKBN
pér kryerjen & njé Oponence Telmike

Pay shayrtimit & dokwnentacionit ligiar dhe hualifikues, v vlerésua se ky bashkim i
perkahshém i Shogerive té kualifikoher m# rej,

Mé tef w vijua me vierévimin e dokumentacionit ekonomiko-financiar dhe teknik. ku u
konstatua se ishin né perputhje me lrieret kualifikuese. per 1& giithe dokumentacionin «
shyriuar june mbajtur proges-verbales pirkatése. Giithashtu dshs konstatuar se afertuesi ka
paragitur studimet & kirkuara mjedisore, hidrologiike, gieologiike et), <f dhe zgfidhjen teknike
t funksionimur t& HEC-ve. Studimi i fizibilitetit pér ndértimin e HEC Pocsm 1 paragitur nga
Bashkimi i Perkohshiny | Shogérive ofertuese parashikon ndirtinin ¢ hidrocentralir 12 tipit me
digé rezervuar.

Komisioni | Vierésimit 18 Ofertave, me asisiencen e dhéné nga komsulenti “AF
MERCADOS Energy Markets intemational ", kualifikon si oferté 1¢ vetme, afertén e Sashkimit
t¢ Perkohshém té Shogérive "Cinar-San Hafriyer Nakiivat insaat Turizm San Ve Tic LTD. Sri™
@he “Ayen Enerfi Anonim Sirketi" ri# total me 92 pike, plus 8 piké nga bonusi

Investimi | pérgiithshém pér ndértimin e hidrocentralit Pocem eshté né vlerén e
14.134.724.113 Leke/ 100,926,315 Ewro pa TVSH, pér fugi té instaluar arej 99.500 kw dhe
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prodhim 1€ energise elektrike pref 305393504 kwh. Ky projeks irvestimi rezulton rentabél
dhe fizibel

N pérfundim, me shkresén nr 1, daté 21.04 2016, Komisiont | Vieréyimit & Ofertave i
propazon Tittarit t8 Autoritetit Kontraknées, shpalljen si fitues Bashkimin e Pérkohshém t&
Shogérive "Cinar-San Hafrivet Nakityat insaat Turizm San Ve Tie LTD. 56~ dhe " Ayen Enersi
Ananim Sirketi™ _

Me shiresén nr. 2632734 prot., datd 29.04.2016, “Njoftim fitiesi ", Ministria ¢ Energjisé
dhe indusirisé né cilesing e Autoritetit Kontraktues, njofton perfagésuesin & Bashkimit té
Perkohshém 16 Shogérive “Cinar-San Haffiyet Nakityat insaat Turism Sim Ve Tie LTD. Si"
dhe “Aven Enzifi Anonim Sirketi " s oferta e tyre ésheé pranuar

Niehghésisht me shkresén nr-2632/33 prot,, date 29.04.2016, Ministria ¢ Energilsé dhe
Tndusirizé dirgon Formslarin ¢ Niaftimit 6 Fituesit

Operatort-ekonamik 1 zgiedhur si afermuesi mé i suksesshiém, Bashkimi | Parkohvkdm i
Shogérive 1é s drejtés turke. "Cinar-San Hafrivet Naklivat insaat Turizm San Ve Tic LTD
Sti* dhe “Aven Enerji Anontm Sirketi " ka frijuar Subfektin pér Oellime 18 Veganta, shogéring

"Kevlu Enegrgii” sh p k, me t& cilén eshté nénshkruar Konfrata Kongesionare me Nr 2174 Rep,
Nr. 75544 Kol, daté 5 Shtator 2016 _

Kentrata Kongesionare eshté publikuar edhe né Bulstinin e Nioftimeve Publike me
Nr. 23, date 31 Tetor 2016.

Referuar nga sa u shpjegua mé sipér, rezulton se progedura kongesionare, e cila ka
konkbuduar me néinshirimin ¢ Konrrarés Kongesionare, éshté chvilluar né perputhie ¢ plote
me parashikimet ¢ legjislaciomit né fugi pér Kongesionet, duke respeknar ¢do parashikim
ligjar.

Par mé tepér gé, né nenin 40 € ligiit nr 49/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e
givkatave administrative dhe giykimin & mosmarréveshjeve -administrative", parashikohet
shprekimish & "Giykata vendos rrézimin e padisé dhe Jur vieréson se, pavarésishi shikeljeve
procedurale t¢ konstatuara (8 veprimiar isé adminisirative, pasajat do 18 ishin t& njéfra”

Kjo ridnkupton se, Giykata edhe né rost se konstaton ekzistencén @ shkeljeve

grocedurale, né fund vendoy pér rrézimin e kérkesépudisé, pasi vieréson se pusajar do 1€ ishin

té migita. Dhe rasti objekt giykimi eshie shambulli mé konkrer se shkelfer procedurale te cilat
rezultuan né deklarimin e poviefshimerisé absolute 1& Deklaratés Mjedisore muk ndikoind né
procedurén ¢ zhyilluar nga MEI Por, edhe sikur kéto shkelje 1 kishin ndikmar, pavarésisht
tyre, pasajat do té ishin té njéjta.

S& dyti, ndryshe niga sa ki pretenduar pala paditese ne giykim, sig parashikohet né
legfilacionin ne fugi né Republikén e Shyiperise, perkatésisht referuar lgiit nr. 0000,
dt. 30.01.2003 *Pér organizinin dhe funksionimin e Keshillit 12 Ministrave ", parashitoher gé
fusha e vaprimtarisé shietérore, gé pérfahiliet branda nje mirnisirte, parcaktoher me vendim 1é.
Keskillic (¢ Ministrave Fusha e veprimtarisé shtetérore 18 Ministrisé s¢ Energyise dire:
Inelustrix® Eshté e pércaktuar me ané 18 VEM-sé nr.833, daté 18.09.2013 “Pér percaktimin e
fushés & pergjegiésisy shtetdrore t& Ministrise & Energjisé dhe industrisé ", nit pikén {1 1é sé
cilés parashikohet se:

“Ministria e Energjisé dhe industrisé harton dhe zbaton politikagé synojne garantimin
¢ furnizimit me energii 8 vendis, shiritézimin e burimeve energjetike & mimerare né funksion té
shvillimit (¢ géndrusshem ekonomik dhe dobishmering publike, st dhe nxigen ¢ dillimit
industrial me standarde sa mé migésore me mjedisin®.

Pra, qarizsisht kuptohet se ndryshe nga sa pretendon paln paditése, Minisiria e
Energiise dhe Indusirisé ka vepruar plotésisht né pérputhje me kompetencat té cilat ligji dhe
VEM-ja 2 mésipérme { njeh kivij institucions.

Me gellim garantimin ¢ furnizimit me energii 1 vendit, duke pirdorur mjetat gé
kongiderohen mé té pérshtatshme, Ministrio ¢ Energiisé dhe Industrisé havton dhe zharon
politika g¢ bigne 1 mundur shfrycézimin e burimeve energietike
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Duke géné se, Qevieria ¢ Republikés s Shqipérisé sxhté e angazhugr pér brijimin dhe
shvillimin e tregut 1 brendshém t¢ energiivé elgkmrike, aréhers i ka dhene priovitet prodhimit,
transmetimit dhe shpérndarjes s2 encrgiise elekrike népermyer ndertimir t# hideocentraleve 18
rinf me ené t& progedurave & kongesiondt, pasi ndértimi i hidrocentraleve éshié mjéd algmiant |
réndésishém i politikés s& shvillimit té sektorit 1é energyise,

Sa me sipér, Ministrio e Energiise dhe industrisé, né parmhushie 8 detyrimeve t¥ suf
dhe brenda fushés sé kompetencave gé VKM-ja i njeh kitif institucioni kavierésumr 4¢ forma
"BOT™ & kongestonit éshte nié formé kongesiont e pérshtatshme par ndértimin @ Hidrocentrali
1& Pagamir, me qillim shfryiczimin ¢ kétij Surimi energettk né funksion t& 2hvillimir 1 trogu
¥ brendshim 1e energfisé elekrike,

88 treri, ndryshe nga sa pretendon pala paditése, studimi i fizthilitetit dehig presé o
dabremrgetovs brnsosinmems dho Minjetrin p-Ewarnties dha industeied ei dstoritsri Voisakions
ka bérd njé vierdsim ré 1 giithe aspekteve 12 priektir 1é propozuar.

Bashkimi i Perkohyhem té Shogérive "Cinar-San Hafriyet Naklivat inyaat Turism Son
Ve Tie LTD, Sti* dhe "Aven Enerii Anonim Sirketi® ka purdgraur studimin e fizikiliterit né (4
cilin parashikon ndértimin e hidrocentralit (¢ tipit me digé rezerviiar.

Gyithashiu, Komisioni | Ngritur pér Ndertimin ¢ HEC Pogem ka bees vierdsinier o
dokumentacionir tekmik. tekniko-firanciar, myedisor, g e cila mund & provoher pdrmes
progesverbaleve pérkatése

Cifertuesi propozol ndértimin e Hidrocentralit "Pagem ™ me digé dhe rezervuar g& do
¢ shfrvtézofé wérat ¢ rrjodhjes 92 poshtme 12 lumit Fjosa, né afersi & fshatit "Pogem " ng
anén ¢ poshime t¢ HEC Kalivag. gé do & thoté se ky hidrocentral do (& shfryiezajé pjesen
fundore 1& lumit Viose, prané grykéderdhies, pa démtuar ekowistemin o Lif né rérdst apo
atraksioner ge ai disponon.

Ky profekt propozim i éshté nénshtruar disa heré vierésimeve telnike nga grupe &
ndryshém ekspertésh pér shkak t¢ natyres s¢ aplikimit i nfé propozim | pakériuar,

Projekai i éshie nenshtruar progeit 1@ identifikimit 14 projekiit ngo nié grup i ngritur
prané AKBN-sé dhe oponences. teknike 18 detajuir nga Agjenzia Kombetare e Burimeve
Natyrore {prof né MEI me nr.5033/2, di.16.06.2013), ¢ cila e ka cil¥suar projektin si nje
alfernativé tekniko-mjedisore @ pranuweshme.

Giithashtu theksajme se dhinia me kongension e nje dvocentrali bazohet ne
paragitien e nfe projekii dhe jo plani apo programi dhe sipas Ligjit nr 10440, dt07.07.201]

peraaktohet ve projekiar | nénshirohen Vierasimir 18 Ndikimis né Mjedis, sipas specifilimeve 12
shtafcave perkatése 12 keétj ligii dhe jo Vieréximit Strategyik Mjedisor i cili ka fushén e veprimit
per planet dhe programer, detajuar né legiislavionin

Ofertuesi ka aplikuar prant mitoritetit pérgiegids 16 Ministrisd g8 Miedisit (AKM) me
njé rapart té thelluar 1é Vierésimit 12 Nilikimiz né Mjedis, baskkelidhur 1 cilit ndodhet edhe
nje marerial i konsultimit me publibur dhe progesverbalst perkatése dhe dshps pajisur me
Deklaratén Myedisore pévkatése (Nr. Prot 663, dr.24.04 2015).

Bashielidhr dokumentave 1& tenderit, ofertesi ka paragitur edhe oporencén teknike
1€ hartuar nga studio tekniko-ligiore “Elba" shp k., e cila shprehet se studimi mjedisor dhe
social | paragitur, i paré n¥ téraging e vet, pér fazén o studimit 16 prajekt idese § plotdson
kérkesal per aprovim '

Gichashiu fu mformajmé se gioré progesit té shyyrtimit 1¢ dokumentacionit pér dhénien
me kengension 18 HEC Focem. jand shvilluar disa takime me pérfagésies 2 Minisrisé 56
Mjedisit dhe sig rezultoi edhe nga takim! sgarues | mbajtur mé date 19 04 2016 fat morén pfesé
stafi teknik § kompanisé turke; studios mjedisore (¢ ligensuar gé hartol studimin, dhe nj¢
perfagesues | Ministrise s& Medisit, ku ky { fiodit u prononcua se duke analizuar koordinatar
€ projektit ky projekt propozim | paragitir muk shirihet né zons 1@ mbroftur dhe muk cénon
monumente natyre, s dhe projekti Sshts nén kustén o plregbtuar pér dhénien e licencave,
réferwar kaordinaiave ekzakte
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Giithashtu ekspertet o subjektit oferiups "(Cinar San" u pranchcuan se kampaniz ka
here studime dhe analiza 1€ detafuara simulimesh hidrike per 12 parashikuar ecurind e prurjeve
dhe parandaluar problemet me permbyljer duke perfshiré edhe aspektin mjedisor dhe soctal té
kéisaj géshijaje.

Duke pasur parasysh ye projekti pér vierésimin.e potencialit kidvoenergietik 12 HEC
“Pagem" dehté i njé rindésie té madhe ekonomike pér vendin, jané dhéné rekamandimet ¢
duhura pér fazat e mitejshme gé konsistgjné ne marrjen ¢ lgjeve pérkatése prané autoriteleve
kompetente bazuar né legjislationin né fugi per kongensionet.

Bazuar n# legiislacionin né fiegi pér mjedisin lidhur me vierésimin strategitk miedisor
theksajmé se Strategiio ¢ Energist sulte né proges hartimi dhe mik fuang péreaktuar ende
ohjektivat apo planet e veprimir & cllat duhet 1é pajisen me VEM.

7 Tigtinr 90 v ZR02. 2013 “Pér wpresimin stratesitk mipdiznr”

2 VKM 307, de10.06.2015 “Pér miratimin e listés se detajuar (¢ planeve apo
programeve me pasoja negarive né mjedis gé do i nénshirohen progesit 1& Vierdsimit Straregiik
Miedisor"

3 VEM nr 210, dats 11.03.2015 "Pér percaktimin e rregullave dhe progedurave pér
konsultimin me grupet @ interesit dhe publikun si dhe dégjesen publike giaré progesit p
Vierdsimit Strategilk Miedisor ",

Ministria ¢ Energjize dhe industrisé ka ndjekur 16 giitha progedurat ligiore per

shpalljien e fituesit 1€ progedurés kawkurrupse duke @ hapur reugé lejeve pérkatése nga
autoritetal kompetente, po bamusr né legrislacionin ne fugi. Minisria e Mjedisit esheé
vendimmarrése pér géshijet mfedisars. Né studimin mjedizor 18 paragitur jané vierésuar né
memyré t2 pérgiithshme, nga ekspertet, parametrat dhe standartet mjedisore té pércakiuar nga
legjislacioni né fugi sipas nje viergsimi pikésh jo t& ploté xi dhe jané dhéne rekomandimet
pirkarese.
Sa mé sipér, pretendimi i palés paditgse se nk ko Vierésime Strategjik Mjedisor, muk
géndron, past sic u shpjegua mé sipér, pér projektin g fjalé éshte paragitr rjé Raport i
thelluar | Vierésimir té Ndikimit né Mjedis, oponenca teknike ¢ AKBN dhe vierésimi i béreé nga
veté Minisiria e Energiisé. st Autoriteti Kontraktues

Se katérti, Miristria & Energjisé dhe indiistrisé duke e vierésuar rendésing g ka progesi
i komsultimit me publikun né rastet ¢ ndértimit 18 hidrocentraleve, githnje ka respektuar
legiisiacianin n fugi-gé rregullon progesin e tnformimit dhe konsultimit me publikun.

Ligji nr. 146/2014 "Pér njofiimin dhe konsultimin publik ", ng nenin 4 18 tij, parashikon
58

“Dispozitar e kétif ligri muk zbatohen gfat progesit (¢ vendimmurrjes gé lidhet me.

claktet administrafive individuale dhe akter administrative me karakter normary,
pérvagse kur me lig) t& veganté parashikohet ndryshe™.

Paditési referon né parashikimet ¢ béra nié Kanvenién e Agrhis-it Komventa e Aarfs-
it éshae mfé marriveshfe ndérkombétare e rafifikuar me lgjin nr. 8672, deaé 26.10.2000 dhe per
rrjedhojé ashie e defyrueshme dhe drefiperdreft e zhatueshme. Objektivi kryesor késaj
Kenvente éshte té kontribuajé né mbroftjen e (& drejtés s€ gdo individi té brezove (@ sotém e &
ardhishém, pér 2 jetuar né njé mjedis 12 pérshiatshém pér shéndetin dhe mirdgénien e vl sidhe
plr té garantuar ¢ drejtén e publikut pér 1€ pasur informacion pér mjedisin, pér té marré pjesé
wé marrjen'e vendimeve miedisare dhe pér fu drejtuar givkatés né lidhje me ¢éxhijet e mj edisit.

Nése | referahemi rregullimeve t& parashikuara né kéré Konvente, pérkatésisht né nenin

“Cdo Pale do 18 sigwraje ge. né perputhje me paragrafét ¢ méposhidm ¢ kit neni,
autaritetet publike, ng pérgiigie 1& kérkesés pér informacion mfedisor, ta b2jné informacionin
1# disponueshém, brenda kuadrir 1€ igiit kombetar, pirfahiré kopje 1é dokumentit akrual gé
pérmban kité informacion né rasiet kur kirkohet dhe sipus nénparagrafit b) mé poshte. "
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Pra, dhtnia e iiformacionit miedisor & kivkuar nga subjekzél ¢ interesuara duhet 1é
rregulloher ne bazé té legjislacionit kombétar.

Ministria e Energiisé dhe industrisé, jo vetém ¢ nuk ka refuzuar ' fapl informacion
paldve paditése, por népérmyet shkresés nwr 411/1 prot., doté 01 09.2016 i ka kthyer pérgiigie
njé kirkese té tille, duke 1 dhéng sqarimet pérkatése.

Ndérkohe, nese 1 referahemi nenit 6 t& Kombentés so Aavhus-it, nen { cili rregulion
piesemarrfen e publikut né vendimot por veprimiari 1& veganta, shohim g& Kemventa g 18 né
diskrecion t¢ Shieteve Palé mundising pér ¢' nényhiruay Mauzolave té kbtij nen ni vegr imtari
i€ propoziar, _

Sa i perket progedurds kongesionare objeks giykimi, konsultimi me publikun éshia
realizuar nga veté shagéria qé ka paragitur propozimin e pakérkuar dhe gé i pérkar fazes sé
hertimrie hp idaineis 43 projebeit duks wered porpnih sedibimss o thomahrrs s bbb ¢
intzresuar né kito dégjesa publike.

Gyithashiu, ndryske nga sa pretendon pula Paditése, né zhatim 1@ ligiit nr.856), datz
22121999 “Pér shpronssimet dhe marrjen nd perdorim 14 pérkohshém o payurisé prong
private per interes publik", | ndrishuar, Eshié hére rjofitmi i secilit pronar gé preker nga
shpranésimi pér shkak t& ndértimit t8 HEC Pogem, duke e njoftuar giithashtu pér té drejtin gé
kane per té kundirvhtuar vlerin démshpdrblimit gé pérfitoné nga shgronésimi,

Sé pesti, Kontrata Kongesionare parashikon se viera e investimit dhe kostor ¢
investimeve dert né realizimin perfimdinuar & veprés, do ¢ pérballohen nga Kongesionari
Dhe mk kemi 1 béjims me njé projeke i oili ka nevojé per mbéshtere financiare nga ana &
Autoritatic Kontraktues, e pér rrjedioje mik nevojitet miratimi paraprak i Ministrisé sé
Financave.

Stgurisht gé progedura e shpronésimit do 18 realizober nga Autoriteti Kontrakiues, pasi
vetem Awioriteti ¢ ka nfé tager 12 tills, por theksajmé se e giithe viera monetare gé shion pér
démshpérblimet pér shkak 1¢ shpronésimit do ré pérballohet nga Kongesionart,

Né prfimdim té progedurés kongesionare, Ministria e Energiisé dhe indusirise, ne
respektim t& 8 glithe parashikimeve ligiore ka nénshiruar Kontratén Kongesiomare me
Nr.2174 Rep , Nr.755/4 Kol., daté 5 Shiator 2016,

Kontrata Korgesionare sshtd publifuar edhe né Buletinin e Nioftimive Publike me
Nr.#43, daté 31 Tetor 2016, ¢ cila pér asnjé arsye dhe né asnjé rast nuk duhg 1é konstatohe
“absolitisht e paviefshme”,

Givkata Administrative ¢ Shkallés sé Paré Tirané me Vendimet Dt.17.05.2017, pas
shgyrimit paraprakisht 1€ elementéve formale (& ankimeve, ka vendosur né pérfundim,

pranimin ¢ tyre.

rsoni i treté "Kovlu Energji® sh.p.k, rezulton € ket# ushtruar giithashty t& drejtén
e ankimit kundér vendimi 1& givkatés sz Hhknl“.l-ﬁ_ 58 pare, duke i kérkuar Gjykates s& Apelit
Administrativ, ndryshimin e tij dhe rrézimin e padisé, pér kéio shkage:

"1 Gjykata ka keginterpretuar ligin material q¢ rregullon mosmarreveshfen wbjeke
givkimi Paviefshmiria e dekiaratds mfedisore nuk sjell pavlefehmering antomatikisht edhe tz
procedurés sé koncensionit,

2 Proceditra ¢ konsultimir me publikun dshte kryer né perputhje me parashikimet e
akteve liglore dhe nénligiore pér erésimin e ndikinit né mjedis

3. Pretendimir & palés paditése EcoAlbania mhi mungesen e yforminmit fand 1@
piabazuara né fukte dhe prova Boruar ne ligiin dhe aktet nénligiore per vierésimin & ndikimis
né pifedis organizarat fofitimprurése konsiderohen 1é miafiuara nga publikimi elekiranik ne
Jfagen zyriare t5 AKM konsiderohet & realizuar per keto swbjekre.
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1. Givkata ka keginerpretuar ligiin materidl gé rregullon moxmarréveshjen objeks
givkimi, Pavlefihméria e deklaratés mjedisore nuk sjell pavigfshmerind automatikisht edhe &
procedurés sé koncensionit,

Né vendimin e 5aj givkata shprehet se. "N respektim (€ ketij percakiimi ligror dhe aktet
¢ tiera admintstrative sic jané wrdhel | ministrit 1 energfisé dhe indusirisé nr 228, dat
24 11 2013 "“Pér ngritien & kominsionit pir dhinien e kongensionit (& hidrocentralit pogem, si
dhe kontrata e koncensionit nr. 2174 rep/ine. 7554 kol, darg 05.09.20106, ¢ formes BOT (ndértim-
operim- fradasferim) pér ndértimin ¢ hidrpcentralit " Popem" & lidkur midis Miniyirise =2
Energjisé dhe Industrisé dhe subjekeit pér qéllime t& veganta shogéria "Kowlu Engrgii * sh pk,
Jjané akte administrative dhe veprime juridike 1¢ paviefshme, pasi jand nxjerre mbi bazén e njé
akii administrativ absolutisht t& paviefshém, si; fxhté deklarata mjedisore me nr-Vendimi 17,
dare 74 04 2015 1 ¢ili &shi@ nie ndér dakumenter knerard stendarte t8 tenderit (& nireokiar
nga Komisioni i kencensionit/parineritetic publik priva, i ngritur me wdhvin pr.223, daré
24.11.2015 i ministrir 18 energlise dhe industrise. 1& ndryshuar qé si; u theksua me siper nitik
mund t¢ siellé pasoja juridike, pasi ky akt konsiderche! sthwer mik ko ekzistuar asnjéhers "

Ky konkluzion 1 givkatés éshié marré né keginterprerim ¢ ligiit maierial dhe
procedural, Glykata nuk ka kryer njé hatim 1é ploté e (& gfithanshim pérsa i pérket procedures
s& koncensionit Né asnjé rrjesht té vendimit nuk rezuiton té jeré analizuar ko procedurs dhe
1 jer argumentuar paviefshmeria e wrdhrit 1 ministrit pér neritien ¢ komisionit 1 dhénies me
kongengion té HEC Pogem. _

Bazuar né nenin 117, paragrafi 3, i kodit t& procedurave administrative ndgofié se
vetém e pfesé & aktit eshté e absolutisht e paviefshme i giithe akti administrativ murid 12
kansiderohet térésisht i paviefrhém nése pfesa gé anulohet Eshié ag e réndésishme sa pa & akti
nuk e realizon géilimin e tif. Bazuar né fété nen giykata duhet té kishte analizuar vegandrisht
procedurén e kengensionit dhe té argumentonte se si mangésité e procedures §¢ deklaratis
mijedisore ndikojng né procedurén e kangensionit _

Givkata nuk ka bérg asnié analizé té proceduréds s¢ koncenstonit por dshré kufizuar
vetém ng analizimin e procedurds pér nxjerrien e dekiaratés mjedisore.

Giykata duher 1¢ kighte aalizuar procedurén e koncensionit né bazé té ligiit 125/2013
“Pér koncensionet dhe partensritetin publik privar ", i ndryshuar, dhe akter nénligiore né
shatim té i, ¢ ciln éxhte baza ligiore & marrédhénies juridike objeks givkimi

Pir shkak 1é mungesés sé késaf analize givkata ka arritur n# nié konkduzion t& gabuar
Iidhur me vigfshméring e progeduures s& kopcensionis

Basuar né memin 22 t& ligiit 1252013, | ndryshuar, procedura pér dhénien ¢
koncesioneve/parteriteteve publike private fillon me publikimin ¢ nfoftimir 18 kontrarly dhe
pérfundon me publikimin 2 njoftimit @ fitvesit pér dhénien e kontratés vse me vendimin pér
ndérprerjen e procedurés sé dhénies sé kontratéy,

Neni 23 i ligjit purashikon kriteve: mbi hazén e té cilaye behet vlerésimi pér dhinien ne
koncension.

Kriter vievésimi pér dhinien & kontratés sé koncesionit/partmeritetit publik privat éshié
aferta ekonomikishe mé e favorshme, bazuar né kriteve @ ndryshme, té lidhura me objekein e
koncesionit/parmeritetit publik privat e fjalé, g pérfshiing cilesine, merital teknike,
karakreristikat extetike, funksioviale ¢ té myedisit, kostor e drejtimit, kasto 1€ efekrivitetis, ofrimin
¢ shérbimeve pas dovézimit t& produkieve dhe asistencen tefmike, datén e dorézimit dhe
periudhén e dérgests ose periudhén & pérfundimic € punimeve, gmimin & shérbimit per
pérfituesit fundoré, shumén e tarifés sé koncestonit

Ne kolién e kryerjes sé procedures ka gene né fugi nemt 7 i ligiit 12572013 (Shfugizuar
mte Ligjin Nr 77/2015, por gé ka gené né fugi né kohén e kryerfes s& procedures objekt givkimil,
VKM 576/2013 "Pér miratimin e rregullave pér idéntifikimin vierésimin dhe dhénien e
koncensianeve per hidrocentraler, dhe akeer nénligiore té dala né bazé e kétyre akteva.
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Kirkesa ply hartimin ¢ raportit 18 ndtkinit né miedis E2hié pfesé e shiofcés 9, kriteret &
pirgiithshme dhe 1 veganta 18 kualifikimit t¢ afertuesve. Detyrimin per depositimin ¢ rapari
18 vigrésimir 18 ndikimit né mjedis éshee Dfest e kritereve I¢ véganta 1# kualifikimit, Kriteret &
viergsimir fund (2 péreaktuara né shtojcén 10 10 dokumenteve 18 tenderit dhe weresimi i
ndikimit né miedis &shié nféri ndér 5 kriteret pér vlerésimin e propozimeve té cilar Jjané viera e
tarifs koncensionare, Fugia ¢ instaluar ¢ pércaktuar me prurjen llogaritése, kohézgiatia e
punimeve, skema e lidhfes se centralit me sistemin olekiroenergiinik

N manyré qé givkata 18 zgjidhte drejt géshgen dubet re analizonre 1@ giitha kriroret &
Verdsimit dhe ndikimin e secilit prej tyre né projekr

Plrsq i piket kriterit & ndtkimit né myedis givkata duhet 12 kishic here njé analizé mé
térdsore t& ligfit ne 10440, daten 77 2011 “Mbi vieresimin e nadikimir né mijediz”, i ndryshuar
ol o 48 Ddvtar i3 Emsowrnintivn 18 primprene 04 457 duka rinabror patine sfnug b prrmehrene naly
paditise né padi dhe giaté givkimir,

Veté ky ligi parashikon mundssing ¢ paviafshmerise sé deklavatis miedisgre dhe né
interpretim (€ nenit 20, paragrafi 5, 56 ligjit paviefshmeria e deblarates mjedisore nuk shez
abdsolute por relative pasi ky nen parashikon mundésing e kurimit 12 kisaj pavlefshmerie
népérmyiet ribérjes nga ¢ para ¢ VNM-sé '

Edhe né kdt¢ aspekn givkata muk ka kryer njé hetim 1é ploté e 12 plithanshém pasi nk
ka verifikuar nise jemi né kushtet e parashikuara nga dispozita e sipgrpérmendhur. Nése do ta
verifikohesiin rrethanat e parashikuara né kets nen do ishim perpara pavlefshmérisé relative
té aktit administrativ, paviefshméri e cila per nga natyra ¢ saf mund (2 kuroher népdrmjet
ribérjes s VNAf 58

Nga ana {jetér jan respektuar 1€ giitha procedurar e parashikuara né ligi pér dhénien
me koncension (€ HEC “Pagem " dhe vierésimi éshté bire 1résisht ng pérputhje me kriteret e
pércaktuar né ligiin pér koncensionet dhe aktet nénligiore té daia né bare dhe pér zhatim (& tij

Projekii per dhenien me koncension t¢ HEC Pogem eshte nj propoxim i pakérkuar dhe
s1 tille éxhté trajtuar né hazeé 1é nenit 23 12 liggit dhe VKM-né nr 575, data 10.07. 2013 pérsa il
perket trajtimit & propozimeve té pakérkuara

Propozimi { pakérkuar eshté paragitur si nfé studim fizibiliteti § zhvilluar plotésight.

Bazuar né kreun I té VKM-sé 3762003 "Autoriteti kontraktues éxhié pérgiegis pér
werésimin e kushteve, kritereve, ményrave dhe procedurave pér dhénien me koncesion pér
hidrocentrale t¢ projektie)-propozim # pakérkuara ne pérputhje me digpozitiat ¢ ligjit
1252013 *Pér kencesionet dhe partmeritetin publik privar”, 1 akteve nénligiare né zhatim
18 tif dhe té ksiyre rregullave. "

Ne zhartim ¢ késay VEM-je éshté miratuar Urdhri | Ministrit nr. 41 date 18 3 2015 "Par
krifimin, kompetencar dhe ményren e funksionimit & Grupit (8 Identifikimit té projeke
propozimese te pakerkuara (GIPP) pér dhenien me kongesion @ hidrocentraleve”, i ndryshuar,

Projekti-idea ¢xhté shgyrivar nga grupi i oponencés tekmike 16 ARBN-s& dho bazuur ne
konkluziontn e kétif grupi né parputhie mre bazén ligiore té sipérpirmendur sshté shgyrevar nga
Grpir 12 Identifikimit t& projekt propezimeve te pakérkuara
_ whayrtimi 1 propozimit 1 pakérkuar té paragitur nga shogéria: "Cinar - San " éshié
Aryer nga Grupi | Oponences teknike t¢ AKHN.sé dhe grupi pér identifikimin e 14 profekt
propesimeve te pakérkuara (GIPP) per dhénten me kongesion (e hidrocentraleve. ¢ cilat Jané
grupe pune ¢ pérhershme 1é krifuara posagerisht pir shqyrtimin € propozimeve (¢ pakivkiarea
pér ndertimin e hidrocentraleve.

Grupi § Oponences Teknike ka shgyrivar projekt-propezimin e Shogérise Investitore
"Cinarsan Haf Nak Ins. Twr San * shpk pér HEC-in “Pogem" dhe ndryshe nga sa

pretendon paia paditese ne padi né vierésimin e projoktit kiv marré né konsiderard apnencén
teknike mbi studimin e fizibiliterit per shivyrézimin hidroenergiink 1& pellgur uiémbledhes té
Lumit Fjava te niofiuar me shkresen e AKBN me Nr 85861 Prot dete 21.12.2012, dhe ne Sund
te shayrtimit ka konkluduar st vijon:
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Vieresimi pérfundimuar teknik dhe mjedisor.

Grupi 1 Oponencés Teknike vlerdson gé, projeky- propasimi per HEC-in "Pogem”
hartuar nga studic e projektimit “Abkons " dhe "Gr Albania", pér shagérind Investitore
“Cinarsan Haf Nak Ins. Twr. San"shpk, gshte njé alternativé tekniko-mjedisore ¢
pranuzshme. Ky studim fisibilieeti | HEC "Pogem” perfagéson wjé aks (HEC tipi me digee +
vezervuar) 1 kaskadés sé lumit Fjosé (rrjedha & poshtmel.

Né fazaf e métejshme 12 raspektohen rekomandimer pér stidimet (nchinferike
mbeshtetése 1é dhéna nga Grupi i Oponencés Teknike"

Ni kété aspekt edhe pretendimet se pala ¢ paditur MEI nuk ka kryer njé wlerdsim té
dobishmérise dhe efikasiteric té koncensionit juni td pabasunra, pasi hazuar né oponencén e
sipérpérmandura jongd analizuar dhe argumentuar 1€ giitha aspekter & rentabililtetit dhe
pi-'rrhm:hméwsp_ﬁnnnﬂnw’

Konkrerisht paragrafi 5, i raportit (8 grupit per Identifikimin e projekt propazimeve (€
pakérkudra ka argimeniuar: 3 Referuar analizés skiriiomike dhe plan biznesit per ndértimin
me koncesion te hidrocentralit "Pogem * parashikohes findancimi § projekeit ne mgsen 25% nga
kapitali i shogérisé ndérsa pjesa fjeter nga hua bankare e interag 4% per nie periudhe kohore
prej 12 vitesh dhe “grace period" prei 3 viteve. Te ardhurat vijné nga shitja € energjise s¢
prodhuw me gmim te bazuar ne pérputhje me kuadrin ligior ne fugl, sipas bursés HUPX Pas
anulizés financiare rezulton se vestimi par ndbriimin ¢ hidrocentralit eshté rentabél past
Kriteret o vierésimit e fvestimir sig éshré Viera Akniale Neto (NPV] resulton positive, ne mbi
200 milivi Euro, Periudha ¢ vetishlyerjes ne 7 vite dhe Norma e Brandshme e Kihimit (IRR)
dshig me ¢ madhe se norma ¢ skontimit @ marre ne konsiderate. . Pretendimi § paditésve pir
hortiviin e studinit 18 fizibifiterit & vetin nga ana & pulds sé paditur MET mbeter | pabazuar dhe
koutradikior me vetg pretendimet e saf mbi sharueshméering e VKM-sé 5T6/2013.

Sig argumentuam mé sipeér ligi i shatueshém nd kohén e vler&sinit 1@ projekeit objekt §
ahteve administrative qé kundérshtohen ka gend neni 7, i cili parashikon se mémyra &
identiftkipir, vierssimit dhe realizimit t& prajekieve pér proposi mel e pakérkuara pér ndértimin
& hidrocentraleve rregulloher me aks nénligjor t& vegants, konkretisht VEM 576/2013, g cila
nuk parashikon detyrimin pér hartimin e studimi € vegant¥ (€ fizibilitetit, por verém analizén
financiare dhe t& rentabilitetit, € cila Eshtd kryer 5t mé sipér,

Sie: Fesulton nga samé sipér né perfundim & analizés, pas marrjes né shgyrtim adhe 1é
profekeit Sogreah, grupi | oponencés sé AKBN-s¢ ka arritur né konkluzionin se, projekti éshté
njé alternative fekniko mjedisore e pranueshme. Akrualisht projekei nuk ka filluar ende jazén e
shatimit dhe rekomandimet ¢ parashikuara | perkasin fazés sé hartimit 18 projeke-zbatimit. 1
cill po hartohet aktualisht dhe pomarrin né konsideraté té gfitha rekomandomer e parashikuara
n& raport.

Mé tej me wrdhrin nr-Urdhérin 1€ Ministrit 18 Energjisé dhe Industrisé nr 228, duate
2411 2015, dsheé krifuar komisioni pér dhenien £ koncensionit 1 hidrocentralit Pogem. Ky akt
adminisratfv Eshié nxjerré nga nje argan plotésisht i identiftkueshém dhe brendo kufijve 1€
kompetencave ligiore 1 kitij organi Gyithashtu vien ré theksofma se, aktet ddministrative joné
nsjerré né formén ¢ parashikuar né ligi, nga njé organ kompeten!, né pérputhje t& ploré me
parashikimet ligiore, 31 dhe fané njoftuar né ményren e parashikuar ne ligj, elemente k#toge i
béing kdire ake méve 1€ vlefshém.

Komisioni né pérputhje me kompetencal & tij ka shgwrmar, diskutuar, hartuar dhe mé
pas Komisioni ka miratuar Dokumentet Standarde 1¢ Kongesionit (DSK) pér hicrocentralin
“Bocem ", né plrputhje me tegiislaciontn per kongesioner dhe Dokumentet Standarde t2
Kongesionit-Tip, 1& hartuar nga Agjensia e Prokurimit Publik (APF).

Pas hapjes s& ofertave u konstatua.se per kété proceduri koncensionare ka doréziar
ofartén vetém | (njé) operator akonpmik, konlkretisht Bashkimi | Pérkohshém i Shogérive & &
dreftes turke, “Cinar-San Hafrivet Naklivat Insaat Turizm San Ve Tic LTD St dhe "Ayen
Enerii Anonim Sirketi”, krifuar népgrmjet kpntrarés nr 18090, dat2 18.12.2015
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Pas shayrtimit t& dohwnentasionis ligiar dhe kualifikues, u Werésua so ky bashkim i
perkakshém i Shogerive 1# kualffikohet mé tej

Me tef s vijua me vierésimin e dokumemacionir ekomomiko-financiar dhe fwknik. ky u
Konstatua so ishin nZ parputhfe me kriteret kualifikuese, pér & giithe dokumenticionin e
shayrtuar jané mbajrur proges-verbalet Perkatése. Giithazhtu dshté konstatuar s ofertuesi ka
paragitur studimet ¢ kivkiara mjedisore hidrologiike, gieologiike ¢ij, 57 dhe zgfidhjen teknike
0 fumksionimir té HEC-ve. Studimi i fizibilitetit per ndértimin e HEC Pocem I paragitur nga
Bashkimi { Pérkohstém i Shogarive ofertusse parashikon ndértimin e hidrocentralit té tipit me
digé rezerviar.

Minisiria.e Energjiss dhe Induspiss ne cilising & Autoritetit Kentrakres, nicfion
pérfagésussin e Bashkimit 18 Pirkolshem té Shogérive "Cinar-San Hagfriyet Naklivat fnsaat
Turizm Com Fa Tie TTTY Se? ha i Bt doensirn Qoo Vo TS 0 e Srhad vimnain

Nigkohésisht me shbresén nr 2632/33 prol., daté 20,04 2018, Ministria « Energjisé dhe
Industrivé dergon Formularin e Nfoftimis 12 Fituesir,

Cperatori ekonomik § sgadhur 5i afertuesl mé | yuksesshém, Bashkim | Pérkokshém i
Shogérive € s drejiés turke. "Cinar-San Hafrivet Noklivat InsaarTurizm San Ve Tic LTD St
dhe “Ayen Enerji Anonim Sivketi” ko krijuar Subjektin pér Oellime te Veganty, shogéring

"KOVLU ENERGJI!" shp k. me 18 cilin dshes nenshkruar Kontrata Kongesionare me Nv 2174
Rep., Nr. 755/4 KoL, daté § Shiator 201 6. Kontrata Kongesionare #ehis pibltkuar sidhe ne
Buletimn 2 Njoftimeve Publike me Nr 43, dat 31 Teror 2016,

Referuar nga sa u shpfegua mé sipér, rezulton se progedura kongesionare, ¢ cila ko
konkluduar me nenshlorimin & Kontratéy Kangesionare, éshté hvilliiar nz pirputhie 18 plots
me parashitimer e legiislacipnit n fugi pér Kongesionet, duke respektiar vdo parashikim
ligior.

2. Frocedura e fonsultimit me publitun éshie kryer né pirputhje me parashikimet e
akteve ligiore dhe nénligiore pér vierssimin e ndikimit né mjedis.

Vendimi i giykatés ladhur me procedurén e Werdsimit (¢ ndikimis ng miedis dshid i
pabazuar we ligi. Procesi | konsultimit 1 prablikut eshté kompleks dhe nuk prbahet versm nga
e fazé apo menyré publikimi infarmacioni.

Givkata dshté hfizuar velém duke cituar VEM-ne nr.247, doté 20042017, pa
argumentuar dhe gnalizuar plotésishe ligiin dhe akiet nénligiore té dala né bazd dhe pér zhatim
te tif.

Procedura pér deklaratin mjedisore eshi ng plrputhie 8 ploté me liglin nr. 10440, date
(7.07:2011."Pér vierésimin e ndiki it né mijedis”, | ndryshuar dhe aktet nénligiore 1¢ dala né
haze dhe pér zbatim t2 rij '

Pratendimet ¢ palds paditsse mbi mangésite e progesit 18 Kowsultinit publik jané né
keginterprotim 1& ligilr matzrial dhe nuk Jana té hazuara né prow.

Paditssi nuk argumenton né asnfé mament se cilat Jane procedurat gé jang shkelur nga
patét ¢ paditura dhe personi | trets Zate procedurave pér fashimin e doklarutés mjedizore

Sic rendiof edhe nga rrethanat e faktit te sipérpérmendura ngo ana e shvilluesic Jjané
kryer né pirputhie me ligiin 10 gittha procedurat e kerkuaro nga VKM 247, dard 30.04 2014

"Peér péreaktimin e rregutiave, 1¢ kerkesave e 18 procedurave pir informimin dhe pérfihijen ¢
publikut né vendimarrje '

Zhvilluesi ka permbushur 12 glitha procedurat = parashikuara né kdto akee.

Frocedwa e konmultimic me publikun pérfshin procedurén para Rartimi 12 PNM-s¢,
giatg hartimit 16 VNM-s5¢, seancen dégfimare, dhe deri né publikimin e detlarads mjedisure.
Sukte kéto t¢ provuara me prava shkresore nga personi | prerg

Publikimt © nfoftimit nr 317, date 18, 022015, né website & Agiencisé Kombétare té
Mjedivit, éshed térdsisht ne pérputhye me pikén 2, 1@ kreie JI g kisaj VAMe lidhur me
detyrimin pér informimin ¢ publibiat pér veshiiet gé do té trajtohen né VNM
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Njoftimi { depozituar né clldvind ¢ provis éshténa pérputhfe me prakiikén ndickw nga
AKM dhe institucianet komperente.

Aplikimi né AKEM behet népérmjet depozitimin 1é formularéve té plotisuar 16 cilar nid
pas publikohen né fagen elektronike 18 AKM né pérputhje me VRM-né e sipEreifuar.
Njgkohesisht me kirkesen pér formularin &shté depozituar edhe draft VNM e cila pérmban (&
detajuar géshyet gé do 1 trajtohen ne VNM ¢ thelluar.

Neni 2.1, 7 pikds 2, 18 VEM-s& s& sipéreituar parashikon “Pér 1¢ beérd 1& munduwr

informimin dhe marrjen ¢ mendimit nga publiku dhe CUIF-1€. AKM-ja hrenda § (pese) ditéve
nga data e marrfes 38 kérkests nge zhvilluesi, publikon né fagen ¢ saj t& internetit, pér 20
(njezet) dité rresht, informacionin ¢ ploté t& paragitur nga hvilluesi Né publikim AKM-jo
sgaron:.."
* M el e +m"n-:n-ulnlrunf.F-- the penin 12 18 Tiofi 10441 dmrd T 2001 i m_fﬁr.rimnr wandimi §
komisioni t& shgyrtimit ¢ aplikimeve pér vierdsimin ¢ ndikimit nd mjedis pér miratimin e VNM-
s sé thellear dhe deklarata mjedisore pérkatése joné publikuar ne fagen elektronike ARM-
s& né publikimin nr.1 7 daré 22.04.2015 (depozituar né cilésing & provés).

Né perputhje me kétg parashikim nfoftimi ka gendruar § publikuar 20 dité derisa éshié
shvilluar searica dégiimore mé daté 28.02.2015

Pretendimet ¢ palés paditése mbi njoftimin & OUF mbi mjedistn jane konkluzione (8
srva né keginterpretim ié ligyit dhe akteve nénligiore 2 siprpér ;

Thuillimi | seancés dégfimore, infomimi i publiku té intersuar dhe 1é ndikuar 2shté
tregues i fuktit se nisftimet e kryera nga shvilluesi kand esanruar gellimin e konsultimit publik
g kirkan ligf. _

Gjithashtu bazuar né VEM-né nr 13, daté 04.01.2013 “Pir miratimin e rregullaye, t¢
plrgiegiisive £ 1€ afateve per shvillimin ¢ procedurgs sé vierésimilté ndikimit e mjedis ", pér
t& bére & mundur informimin dhe martfen ¢ mendimit nga publifu dhe OJF-1é, AKM - ja
publikon né fagen & say elekironike per 20 dité rreshi, informacionin paragitur nga subfekti

Sic rezulton nga sa mé sipér ky detyrim gshuz pérmbushur nga AKM meg publikimin e
njoftimit dhe drafi planit 1 ndikimit né mjedis i cili pérmbon (€ giitha pikar ge jané frajtuar me
vond né VNM-ré e thelluar. ' _

Bazuar né pikén 3 té késaj VKM-je institucionet ¢ pérmendura né piken “1° dhe "2",
puibliku dhe OJF-te japin mendimin e tyre brenda afatit 1€ kirkuar mé siper dhe nese ato nuk
¢ paragesin brenda ofatit, nénkuptohet se nuk kané kérkssa apo sugrerime pér geshijet gé do
1é trajtohen né raportin e thelluar 16 FNM-xé. '

Parashikimet ligiore dhe nénligiore, publikimet ¢ sipérpdrmendurd dhe fakti gé té gfithé
kito akte jand lehtesishr 2 aksesweshme nga té giithe éshiz prove g¥ nga shvillues: dhe palét e
paditura kané pérmbushur & gjitha detyrimet e parashikuara né ligf dhe VKM Nr13, date
04.01 2013, "Pér miratimin ¢ rregullave, 2 pérgiegjésive e 1& afateve pér zhvillimin &
proceduris sé viergsimit t& niikimit né myedis ", )

Pretendimet e ngritura gjaie giykimi mbi pamundising & aksesit t& pubiikur ne kéto
ményra komunikimi jané té pabazuara ne lig

Giithashtu referencat e paditésve né progres raportin pér Sheipéring pér vitin 20146,
dhe rezolutén e Parlamentit Evropian jané sérishi 1& paargumentuara.

N cfaré farme konkretisht jans shkehar kéto akte? Cita piesé e procedurés sé vigrésmil
té thelluar 1 ndikimit né miedis ka shkefur parashikimer kénre akteve?

Pala paditése n padi dhe giaré giykimit ka ngritur pretendimin mbi paviefshmering
absolute t¢ deklaratés mjedisore, pa argumentuar dhe provuar se cilat jamé shkeljet flagrante
1é Higfit gé sfellin 5 pasafé paviefshméring absolute (& kétij akti administrativ.

Padia pérmban kérkime dhe argumenfime 1¢ trajtuara garté e 1 lidhura vetém me
paviefshmering relative & aktit admimisirativ. _

Pala paditése thjesht prapéson Se aktet administrative objekt givkimi jang 18
pavigfshme, por pa argumentiar cilat jané shkeijet q& { béfné afo absolutishi t& poviefshme.
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Argumentel e ngritwro nga pala paditése ldhen me shume me paviefshmiving relative
sef7 ate absolute '

Lidhur me pretendiniet mbi pavlefslumering absolute ¢ aktit administriativ, giykata e
larte ka njé géndrim 1é kemsoliduar ng raste 1 tilla, pérsa | pérket detirimit DEr 18 spacifikuar
shikaget pérse akter adminisirative jane absolutisht 16 paviefshme

Pala paditése ko pretevidusr pe dhind shkager anulimin e ke oy akreve
administrative per pavisfchmeri absolule. Pra pala paditése mik ka parashiruar shpreltimishe
dhe gortazi se kérkon paviefshmaring absolute te akreve administrative

Jeruar kit géndrimi, né raster jur kerkahet paviefihmeria absolute e aktic
adminisorativ, givkata nuk shavrton thelbin e tf, por mjaftohet vetém me verifikinin e kérkesove
% nenit 116 16 K. Pr.Administrative, i cili thaté se: "Aktet administrative do t¢ quhen absoluricht
12 maviefnlme v bemmtiny 18 ¥80E Fpdi ma ot o meEoochies

alRur akti éshtd mejerré nga nfé argan admmistrativ i paidentifilkuar

byBur akii administrativ Sshte nxjerre "ga njé organ adminisivativ me kapereim f
Kompetencave 18 tij ligitire.

ciKur akei Bshte rjerrE ng kundérshtim me formén ase procedurén e kérkuar nga gt "

FPersom | treté gmon se. né véshijen objéks giykimi. padia parmban kérkime dhe
argumentime (2 trajtuara qartd e (6 ldhura vetem me paviefshméring relative & akeit
administrativ. Né kéto rasi, kérkimi pér paviefshmeri eshié i kusitézuar me ezaurimin & asdimis
administrativ dhe respektimip & afateve ligiore pér ngritien ¢ padisé.

- Duke wjohur réndising o ka procedra per konsultim té publikut ko parashiluoer ng
nenin 47 1 ligitt rregullimin e saj meé aki (¢ vegunté nénligior.

Konkretisht VEM-ng nr. 247, doté 30.04.2014. Pir kite procedures eshte parashikuar
ankim i vegantd administrativ Ky parashikim pérbén njekohesisht edhe wié detyrim pér
ezaurimin e rekursir administrativ tok Ministri pérpara ngrities sé képyre pretendimeve po
Bivkaté.

Bazuar nb pikén 2.7 fk VEM-se 247, dute 30.04.20] 4. "Cdo palé e interésunr ka 1
drajeé 1é ankohet ndaj akieve, veprimeve apo mosveprimeve giatg zhvillimit 14 procedurdy s
informimit dhe piesémarrfes sé publikut ne pracesin paraprak dhe (2 thellugr 1€ VNM-s8, ng
shatim 14 legjislacionit né fugi dmkimi { dreftohet ministric,

Nge dosjo dhe as nga pretendimet e palés paditése né padi ik rezulton gé pref tyre 14
Jeté exauruar ankimi adminiseratiy sic e parashikon akei nenligior.

Rriedhinvisht pretendimet o ngritura lidhwr me konsultimin publik jané jashté
Juridiksioniz té kesaf giykate pasi paditéxi ruk ka ezgursar rrugén odmingsitrative 1é ankimit

Bazuar né nenin 13 10 ligiit 49/2012. i ndryshuar, “padia kundér veprimit administrariv
paragites né giykaté brenda 45 ditéve. Ky afatfillon nga. ¢) data e botimit ta ahsit adminisirativ,
né rastet kur ligii parashikon detyrimin per borimin 2 aktit: .

NE piirputhie me kéte détyrim AKM ka botuar deklaraten myedisore me dats 22.04.20] s,
duke filluar nga kv moment ¢ drejia ¢ t giithe subjektave t¢ irteresuara pér 18 kundérshvar
né giykate ket aki. Liggi § posacem nuk parashikon afate 16 ndryshme ankimi reredhimisht ne
ketg rast zbatoher afati 45 ditor i parashikar nga lighi 492012 '

3 Preterdimet e palss puditése Ecodlbania mbi mungesin e informinis jang ¢
pabazuara né fakte dhe preva. Bazuar né ligiin dhe akeer nénligiore pér vierdsimin ¢ ndikimic
ne mfedis organixatal jofitimprurése konsideroken 16 niaftuara nga publikimi eleftronik né
Jagen zirtare 1é AKM konsiderohet e realizuar Pér kéto subjekte.

Madje duke marré né konsideraté adhe parashikimet & pikds 5 g késaj VEM-je
kanstatoher leltévishe se Institucionet & pirmendura né pikén "1 dhe 2%, publiku dhe OJF-
fe nése nuk e paronesin brenda afatil, nenkuptohet se nuk kane khirkesa apo sugierime pér
céshtiet gé do 12 trajtohen né raportin e thelluar t6 VNM-pé

Keto pretendime jané edhe mé shume té pabasuara persa i pdriet OFF ¢ cilat kané 51
objekt 12 veprimtarise 1é tyre ceshijer ge lidhen me ndikimin ne mjsdis. Pérvec faktit gé kdto
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strukiiira jan€ t& organizuara posagérisht pér ndjckjen ¢ ceshijmve g lidhen me ndikimin né
mjedis, ato kané 18 giitha kapaciteter dhe fogjiarikén e nevojshme pér aksesin né kéto ményra
Fomunikimi, Protendimet & paléy paditése jané kontradiktore me argumentet & sa per
legiitimimin & kityre subjekieve ni kéte giylim. Nga niéra ane prefenden legiitiminiin ¢ tyre
pash kané si objeks té veprimtarisé sé tyre céshijer ge lidhen me mbrojtjen & mjedisit dhe nga
ana fetdr pretendon se mietet e informimit 12 aplikuara nuk jand efekiive pér njoftimin e kétyre
subjekteve té cilat abjekt 1 vetém 1é veprimtarise sé fre kané t¢ céshifet mjedisore.

Gjaté giykimi ng shkallé 1 paré u provug s jané depezituar nga shvilluesi, person i
(rerd nd karé givkim, draft VNM me 12 giitha céshtjer ge do' 12 rrajtohan né vierésimin e thelluar
1 ndikimit né mjedis dhe pavaresisht kerij publikimi OJF paditése nuk ka paragitur asnfé
kundérshtim opo vérejtje ldfur me projektin.

4 1R hamardt nuk leciitimohen nd wovitien o kivaj nadie Qemin bannre @ Tonds mick
provahet me prokurén e leshuar nga paditésit pér avokatin por vetém nga vértetimet ¢ ieshuara
nga organet kompetente véndore.

Konstatimt © givkatés se legiitimimi i pulis paditéss provohet nga prokural e
deporituara nd dosjen givgésore &shié trasisht | pabazuar die kontradikor.

Bazuar né provat & administruara né dosjen givqésore nuk rezulton prova pérsa i perkst
palés paditése té pérberé nga 38 banoré 1¢ fehatit Kutd, Mullakastér, nuk vértetohet citésia &
tyre pérkatésishe si banore 1€ zongs ku do ndértoher HEC Pogem. Mungesa e legiimimir 1é
paléve paditdse 38 banoré té fshatit Kuté u provua edhe glaté givkimit kur nga pala paditése u
pranua gé nuk jand depozituar né dogje vertetimet e banimit & kdtyre banoréve nga arganet
vendore. Plotésimi i banimit né prokutén pref noterit éshte térésisht deklarativ. Vertetimi
banimit provehet nga komunikimi me organet kompetente vendore,

Argumentimi | giykatés nid keté drejtim éshté | njéanshém dhe kontradiktor pér shikak se
nga wjéra and ka rrésuar prapésimer & personit t¢ retd lidhur me zhvillimin € seances
dégjimore duke pranar 51 1& provuar faktin gé personat g€ kané marré pjesé né kete seance
degiimore ruk jang banoré 1é fyhatit Xuté mbl bazén ¢ komunikimit shkresor me organet
vendore pérkatése, ndérkohé gé nga ana fjerdr legjitimon palén poditese duke injoruar faktin
gé qenia banorE nuk provohet me asnjé komunikim shkresor riga organet pérkatése vendore.

Bazuar ne nerin 6, pika publiku i ndikuar Eshté publik i prefur ose gé mund 1¢ preket,
apo publiku gé éshté | interesuar pir vendimmarrjen mjedisore, pérfshiré edhe OJF-ré.
mjedisors gé shprehin interes. Ndérsa kuptimin i fjalés “publik" jepet né ligjin nr 10431, datg
0.6.2011 "Per mbrujtien e mjedisic” Pérkufizin | publikut né ligiin pér mbrajtjen & mjedisit
exhré i parashikuar né piken 12 t¢ nenit 5 té ketij ligfi { cili parashikon se "Publik" &shta njé
ose mé shumé persona, fisikd apa furldiké, né pérputhje me legfislocionin e pruktikat
kamberare, shogatat, organizatat dhe grupimet & tyre

Neé rastin konkret paditesit 38 banoré t& fshatle Kuté pér arsyet g€ argumentuam mé
siper nuk provofné qenien ¢ e 3i publik { prekur né kuptim rd kEHj neni Ndérsa QJF-té sic
argumentuam me lart jang informuar ni baze & ligfit népérmfet publikimit t¢ draft raportit né
fayen elektranike zyrtare té AKM-sé dhe nuk kang paragitur asnjé vérejte lidhur me vierésimin
e nadikimit né nyjedis.

Pretendimer mbi paprekshméring e hanit Viosé dhe démtimin gé mund H shkaktojng atij
nd@rtimi § digave jané té pabamuara

Aktualishi né pjesén greke té lumit megjithese eshté shpallur zoné £ mbrojiur ngu shiet!
grek finksionon ligeni hidracentral § burimeve 1€ Viosés.

Lumi i Vioxés buron nga malet & Pindit drenda rerritorit Grek, ne aférsi (& fhatit
Bobusa. Mé pus rrjedh pérgjate. " Parkut Kombétar Bikou-Aoos ", vazhdon né fushén e Konicés
dhe mé pas drejt territorit té Shqipérisé deri né grykéderdhjen n2 Adriarik.

Lumi i Vjosés esheé i giaté 290 km, prej t cilave 80 km ndodhen brenda territorit Grek
dlie 190 km brenda né Shgipeéri,

Lumi [ Viosés refedh nga burime né lariési 1.350 m mbi nivelin e detit




Aktualisht potenciali sjor | kétyre burimeve mblidhen na ni# tgen artificial ¢ cilf u
ndirtua 8§ pjesd ¢ projektir (8 hidrocentralit 14 Burimeve t¢ Fiosds"

Ligeni i hidrocentralit 18 " Burimeve té Viosés " ndoidhet né zonén ¢ mbrojtur 1€ Gregiss,
"FIKO-AOS".

Pér ndértimin e kitif ligeni artificial u nevojitén 12 ndértoheshin 7 diga dhe mé e madhyja
ki lareéxi T8 m.

Sipérfagja e kéty ligeni éshee 11.5 fon2. Zona rreth lgenit artificial dshté unike dhe
kavakterizohet nga Viera 18 larta 14 biodiveristetit. Hidrocenmrali { " Burimeve & Fioxes™ éshré
pajicur me leje mjedisors né vitin 1990 dhe ¢ ka rishikvar kété leje ne vitin 2014

Gjithashtu né oponencén & AKBN-s¢ pbr prapozimin e pakérkuar eshté theksuar se,
ndikimet mjedisore te cilat muk mund te kompensohen ne menyre te drefteperdrejee, mund 1e
Fpmeppmenhin non misitachet an hideossumalzt do ra dlallin na aenabtie saninl wfncliznw dhe
turistik. Pra éshieé vierésuar aspeksi social dhe twistik gi do 1€ sjelle ndértimit i hidrocentralir

Pretendimeér mbi shkaljen o ligrit nr 0172013 "Pér vlerésimin strategiit mjedivor Jamé
& pubaziara dhe né keqinterpretin 1 kitij ligft

Ligyi 91/2013, parashikion detyrimin pér ¢ ju nénshorvar procesit 18 vierésimit strategjik

mjedisor ¢ giitha planeve dhe programeve pér bujqésing, pyjet, peshkinun, energying,
Industrind eff, 1 cilal vendosin kusdrin pér miratimin né 1é ardhmen 2 prajekteve ié listuara
ne shtojeat I e 2 té ligjit 104402011, | ndryshuar, Bazvar né nenin 4/g, té ligrit 91/2043, g
“Planet dhe programet” jané planet dhe programes, hartimi i 1é cilave kerkoher nga dispozita
ligjore, rregullatore dhe administrative, q¢ pergatiten nga autaritter planifikuese- shrorsrore
né wivel kombitar, ndérvendor ase vendor dhe ¢ perpara fillimir té zhatimir té tyre duhet té
miratohen plrmes njé procedure ligiore té pércaktuar

Pra sic rezulton nga parashikimer e k&tif ligii detprimi pér vierésinn strategyik
mjedisor i referohet planeve dhe programe 1¢ hartuar nga autoriteter gendrove dhe vendore té
planifikuese shtetérare 18 cilat shérbeiné si baze per projekier e parashikuara nga ligii per
vigrggimin ¢ ndikimit né mjedis dhe jo veté projekti M€ tef referencar né dispozitat e tiera té
hetif ligji jané séright ne keginterpretim 18 tif Nent 7, ¢ kétif ligii bur rendit Jazare procesit 1é
vierésimit strategiik myedisor, nga pika ¢ paréd deri né 1 fundit parashikon detyrimin e
autoritetit propozues & planit apo programit, © cili né dritén eadhe t@ perkufizimit &
sipérpermendur, del garté se, ky detyrim éshté pér autoritetet shietérure dhe jo subjektet gé
propozeind projektet.

' Githashtu pretendinse! pér zhatim 1€ gabuar té ligjit 8561/1999 “Pér shprondsimet dhe
marrjen pé pérdorim 2 pdrkohshém 2 pasurisé proné private pér intares publik”, jané 1é
pabazuara. Bazuur né nenin 10 1é ket ligyi paragitja « kérkesés pér shpronesim ne ministring
kompetente duher (¢ shogérohet nga dokumentacioni ge lidhet me projelaet dhe lejer e
miratuara. Norkretisht pikat b), d), dhe dh) 16 ketif neni parashikojné se kerkesa e subjekit
privat duhet 18 shogéroher nga projekier e neyojshme dhe ¢ miramara sipas ligitt, si dhe
argumentet pérkatése ligiore pér inferesin publik, lidhur me reatizimin kityre projekteve,
Lejet dhie miratimer pérkatése nga organet kompetente sipas ligiis, né perputlye me notyrén
dhe Uofin e projektit g¢ kérkohet 18 realizoher, Akier qe vérietoine menyrén ¢ realizimit 14
projektit, nga verg kerkuest i shpronésimit ose me té trezé, si dhe afater pérkatese Paraihikimet
Ugjore té sipérpérmendura rrézofné pretendimet e paditasve mhi zhatimin e ligiic 8561/1999, {
ndryshuar mé fazén e miratimit t& deklaratés mjedisore apya 1€ procedurss sé kongensionit, ke
ende muk ka rgé projekt re mivatuar dhe nuk jané leshuar lojet pérkatése par zhvillinin e tif

N kéré fazd Eshié kryer wié studim i cilf trajton ndikimin social 16 projeksit 1 oilt dshié
pérfshira edhe né aponencés e AKBN-sé per prajektin.

Pretendimi pér marrjen e miratimit nga Ministria @ Financave sshts i pabazuar pér
arsye s, projekri pér ndértimin e hidrocentralit “Pogem " nuk kérkon mbéshietie finunciore ng
kuptim 14 nenir 42 dhe 3, 1 ligiit nr 1252013
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N baze & nenit 42 mirarimi i ministrisé s& finoncave pér projekret koncensiohare £shie
t nevojshme per projekiet gé kané nevafe pér mbéshietfe financilare

Sic rezulton nge analiza financiare né rapartin ¢ GIPP per ndéctimin me Eoncesion 1o
kidvocentralit “Pogem ™ parashikoher financimi i projeksit ne masén 2576 nga kapitali i
shogérisé ndérsa pjesa lietér nga hua hankare.

Projekti nuk parashikon asnjé formé t€ mbéghtetjes financiare nga sektori publil”,

Giykata Administrative e Shkali#s s& Paré Tirang me Vendimin Dt 5062017, pas
shqyrtimit paraprakisht 18 elementéve formalé t& ankimit, ks vendosur né pérfundim, pranimin
e fij.

Pala naditése. rezulton 1& keré nehtrar 18 dreitén e kundErankimit diike i kérknar
Giykatés s¢ Apelit Administrativ, mospranimin e ankimit dhe l&nien n€ Tugi 1€ vendimit 12
giylkatis s& shkallds s& pars, pér kéto shkage;

W) dnkimuesi Ministria e Miedisit/Agiencia Kombdtare ¢ MjedisivAvokatura e Shierir
pretendon me ankinin sg nga ana e peesonit Ie trete nepermyed konsulentit GR Albania fane
“réaliznar Konform rregullave ligiore e nénligiore procedurat 2 konsultimit me publikain (pika
L Ifg. 3 -6 e ankimil),

Ky pretendim éshte thjesht ripérséritje & prapésimeve 1€ béra ngu ankimuesi gaté
ghykimit né shhall@ 12 poré. Nuk sjell asnjé rrethané & re apo sqarim 1€ rrethanave & fakeit té
parashtruara ni shkallé t& paré. Giithashtu i referohet 2 njgjtave provave shkresore 1¢ sfella
prej ankimuesit me prapéyimet £ veta né shkallé 1é paré dhe ik referon ne ndon|é prove 1é re

Ankimuegi thjesht pratendon me fjalé né méryré doklararive se éshié respekiuar
pracedura e parashikuar nga (1) Ligii nr 10440, doté 07.07.2011 "Pér vierdsimin e ndikimir né
myjedis ", fitl VKM nr 13, daté 4. 1.2013 "Pér miratimin e rregullave, i pérgjegiésive e 1é
afateve pir zhvillimin e procedirss 8& vierésimit (€ ndikimit né mjedis": dhe VEM nr. 247, date

30.04.2014 "Pér péreakiimin e rregullave, (& kirkesave e 18 procedurave pér informimin dhe
pérfshirjen ¢ publikut né vendimmarrjen mjedisore", por nuk sjell asnjé argument pér 12
mbéshterur keté pretendim

Ne fakt kic procedurd nuk éshid respektuar.

Sic u provua edhe glaté givkimit, dhe sic ka konstatyar edhe Glykata ng viendimin objekt
ankinid, rezulton se né fazén e konsultint me publikun qofté nga zhvilluest, qofté nga Agiencia
Komberare ¢ Mjedisit jané konstatuar kurufraligishmérité e méposhtme.

Legitslacioni mjedisor né fugi parashikon njé s&ré detyrimesh 1€ posagme mjodisare
pér profekte specifike ¢ tilla st ndértimi @ hidrocentralit objekr i kétif givkimi Té githa
denyrimet ¢ legfislacionit mjedisor kané impakt thelbésor mthi vendimmarrien pér veprimtarits
me ndikim né myiedis brenda territorit t& Republiks s& Shyipérisé.

Realizimi i projektit & ndértimit té hidrocentralit Pocem, gofté edhe mbi bazén e
procedurés 5é parashikuar nga legjislacioni pér koncesionet 5i "praposim i pakirkuar” évkité
objekt i legjisiacionit bazé Gé rregullon procesin ¢ Vierésimit ¢ Ndikimil né Mjedis 12
projekieve shvillimore né tervitorin e Republikés s¢ Shqipérisé: (1) Ligh nr. 10440, daté
07.07.2011 "Pér vierésimin € ndikimit n2 mfedis", (i) VEM nr. 13, daté 4.1.2003 "Pér
miratimin e rregullave, (& pérgjegiesive ¢ (& afateve pér zhvillimin e procedurés sé vierésimit
12 ndikimir né mjedis", dhe VKM nr 247, dats 30.04. 2014 "Pér percaktimin e rregullave, &
kérkesave e té procedurave per informimin dhe pérfihirjen e publikut né vendimmaryjen
myedisors

Ne flks, Nent 9 (a) | Ligiit 10440/2011, parashikon se projektet e pirfshira né Shtojcén
I 1¢ ligjit duher 1| neénshirohen si fillim vierésimit paraprak t ndikimir nd mfedis.

Neni 15 i Shiojess 1 té Ligiit 10440/2011 lston projekiet ¢ ndértuara si "Diga dhe
instalime té tiera, g& jané projekuar pér & penguar daljen e wiit ose pér & depazitaar ufin né
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ményré 1¢ pérhershme, ku njé masé o re ose shizsd Wit ¢ penguar ose € depozituar Eshre nibi 10
milipné m3 ", dhe ne rastin e kétlf projekei ésheé parashikuar gé véllimi | rezerviarit 14 digss t§
Jeté 295 miliong m3

Kundraligishmérits:

= Neni 12 (1) i Ligjir 104492011, parashikon se: "Né pérfundim té procedurés yé
thelluar ré ylerasimit t& ndikimit pe nyjedis, ministri léshon deklavatén mjedisore, e cila mund
It sugjerajé autoricetit planifitues: ...b) miranmin e fejexilicences s& zhvillimit 1é atif prajeki
me kushier gé duhet & pérmbushen nga zhvilluesi pér té parandaluar, mininizuar dhe
menaxhuar ndikimet negative né mjedis * dhe mé tef n# (2) po ky nen pércakton: “NE rastin &
shkronjave "a" dhe "5" 1& pikes 1 té ketif neni deklarita pirmbon’ a) géndrimin e ministrigs
dhe, sipas rastr, kushrer gé duher g parmbushen nga chvillwesi; b) kprfirniinn se mivisirica ka
oS mE chayetim mamdimar @ phaeshoss e onblibe Jlo fectitielongt sirkathen vi The
shiallén « reflektimit 18 twe; ) informacion pér procesin ¢ realivugr 6 konvultintit me
pubitkun; ¢} arsyes dhe konsideratat kryesore, ku éshté mbéshtetur mendimi, d) pérshhrimin,
sipas rastit, 1 masave bryesore g# duben marré pir 2 shmangur, redultuar e, ndss dshié ¢
mundur, per 1@ korrigiuar efektet negative 18 rindésishpia "

N2 rastin konkret, kushtet e parashikuara né (b) dhe (c) t& pikés (2) 1é nenit 12 t& Ligjit
10440/2011 té sipdreituar ruk juné pérmbushur qofté nga pikspamja formale, gofté npa ajo
materiale; pasi nga konsultimi i Dekiaratés Mjedisore, paragitur nga paditdsit $i pravé
shkresore ne Aneks 6 18 provave bavhkélidhur padisé, rezulton se verém né piken 2 (4
Deklaratés dchté pasqyrior sa vijon:

"2 Informacion per procesin e realizuar te kimzultiniit me publikun:

Konsultimi me publikun- Né takim dshté prezantuar projeksi, jane dégjuir sugierimet e
presémarrésve, (8 cilat do 18 merren parasysh nga ana e investitorgve gjatd kohér sé
shfryrezimit. Nga ana e investitoréve i sigurua 1 pranishméve qé do t& merren té giitha masat
per eliminimin e ndikimeve negative ng mjedis. duke mos cenuar jetén ¢ Banoréve,

Kjo piki & Deklaratés Mjedisore nuk ezauron kérkesat o sipbreituara té parashibuara
né (b) dhe fc) 1€ pikés 2 t& nenit 12 t& Ligjic 104402011, pasi nuk gjefme né kéte paragraf 1€
Deklaratés as konfirmimin se ministria ka marré né shqyrtim mendimet e shprehura nga
publiku dhe mstitucionet perkatése, as shkallén e reflektimit 4 sore, dhe as (nformacion ply
procesin e realizuir ¢ konsultimit me publikun

*  AKM ka shkelur tzgjisluciontn nd fugi né lidije me vierésimin e ndikimit né mjedis, por
ko penguar edhe ushtrimin e 1& drgjtave 18 publikut (& interesuar pér (2 marré plesé né
vendimmarrjen miedisore, sipas VEM-s& nr 13, daté 04.01.2013 "Pér miratimin ¢ rregullave,
(¢ pérgjegiesive-e 1€ afateve pir zhvillimin = procedurés sé vierésimir 12 ndikimit né mjedis "

T2 gjitha procedurat ¢ detafuara nga ko VEM nuk jané respektuar as nga shvilluesi
dhe as nga AKM '

Jo veiem kg, por papérgiegishméria dhe mosserioziteri { AKM shkoné pértel, kur ne
pergiigie (& kérkesés piy informacion nga paditést EcoAlbania, AKM me shikresén nr. 154741
date 29.06.2016 (Aneks nr.3 i provave shkresare té paragitura nga paditésat), fthen pergiigie
dhe thaté se prand AKM nuk Sshte paragitur ndanfé kérkess plr procedurd VNM pér HEC
Pocem, nga AKM nuk éshié léshuar ndowjé deklararéllefe per HEC Pocem dhe as nuk
disponaing ndonjé Raport VNM pér keté veper! _

VEM wnr 13, daté 04.0] 2013, né Kreun [ "Zhvillimi | procedurds sé thelluar t& VNM-
se" pjesa A "Fazat e shvillimit 1 provedurés sé thelluar 18 VNM-sé* pércakton se

“Procedura e thelluar € vierésimir 1 ndikimit né mjedis (VNM) zhatohet pér projekiet
ge jané subjekt i kérkesave 12 nenit 9 ¢ ligjit nr. 10 440, datd 7.7 2011 “Pér vierésimin e
ridikimit né miedis ", dhe ndjek kéto faza 1é njbpagnjézhme-

a) nioftimin ¢ AKM-s€ nga zhvilluesi pér synimin ¢ zhvillimir té projektit;

b) konguitimin e AKM-s& me institucionet e tiera, publlkun dhe OJF-té pér céshtiet gé
ato k¥rkofnd ¢ traftohen né raportin e thelluar e VNM-ss
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o) homuntkimin g AKM-fa i bén shuilliesif per céxhifet gd aja dhe palét e konsultuara
kérkoind t& trajtohen nd rapariin ¢ thelluar 18 VNM-s&;

¢) hartimin e raportit 1€ theltuar t& VNM-sié dhe degjesén me publikun,

dl aplikimin né QKL per detlaratin myedisove, shgriimin nga AXM:ja dhe léghimin ¢
saf nign ministri”.

Gjate givkimit, nga provar = paragitura nga pediEst dhe moskundérshtimi § yre me
preteridime apo prove (€ fjera nga té paditurit AKM dhe Minixiria e Mijedisit, w provua se jané
realizuar formalisht vetem fazat e pércakinara né pikat ¢  dhe "d” t& mésipdrme Fezal e
pércaktuara né pikat “a", "h" dhe "¢ * puk fand realizuar,

My konkretisht nge ofard u provea Hgs2 provit ¢ shiyriuara né givkim, resulton se
detyrimat o papérmbushura 5y VK M-xé nr 13, date 04.01.2013 jané 51 vifon:

Diatiwimi | pernchibies wé VKA 139013 Li‘;)ur_qrrr'm [Pintacunr (PO

dr:
Kreu 11, pjesa B (1). "Zhvilluesi, g& syman té zhataje njélZhvilluesin O
prajekt, gé £shté subjekt | procedurés 5& thelluar 1& FNM
cé, miofton AKM-né gé né fozal filteqrare ve shvillimit td
nrojektit  (profektidesé). duke ¢ shogéruar mé

Kreu II, piesa C (1) "AKM-ja, né shatim 1é nenit 14 e IO
figfitnr 10 440, datd 7.7.2011 "Pér vieresimin € ndikimi
|né mjedis”, brenda 3 (pesé) ditéve nga data 2 marijes s
(aplikimit) dokumentacionit prej OKI-se, u dérgon pé
E‘:ﬁndnm‘km:u!rfm jé kapje té ploté & tij mstitucioneve 1
poshtme, duke thekiwar edhe afatin prej 1.
|(pesembedhfetd) ditésh per dérgimin & mendimif 12 fyre:
a) Miniserive 1€ linjls, t¢ cilat kané pérgiegrest
lanifikimin e territorit, mbrojtjen ¢ shendefi publik,
rokes bujgesore, zhvillimir & ekbronmise, si-dfe shvillimin
e infrastrukturés publike.
by Agiencis? Rafonale 1¢ Mjedisit (ARM) né garkun ku
propozahet (€ shatohet projekti, sé cilés 1 jepen edhe
udhezimer pérkatdse per marejen e mendimit nga)
bnstitucionet & geverisfes né gark;
) Insritucioneve 1€ tjera gé né varisi té Hojit 2 projekii,
jané pérglegiése  Per lejiminllicencimin e 1f apa
pirgiegigse por emersencat natyrore dhe civile. _
Kreu II, pjesa C (2); "ARM-a, brenda 3 (tri) ditéve ngadAKM/ARMJO
Jata & marrjes sé dokumentacianit nga AKM-a, udérg
mie kapje 0 17f institiciongve pérfageEsuese 1€ geveriy
endrore i gark me pergiegfest sipas shironfave "a” dh
b p¢ pikes 1 1€ késal ndarjeje, si dhe njésise
peverisjes  vendore qe administron  territorin
ropozohet projekii, dide u péreakiuar edhe afatin prej 12
(dymbedhjeté) dirésh per dhenien e mendimit nga seicili
{Eﬁmﬂm.
Kreu 11 pjesa C (3); "ARMya dergon ni AKM mendimetAKMARM o
dhe informucionin pErkarés hrenda 3 (tri) ditéve nga afatl
| mbarimit t& diEnies s& mendimit nga {nstitucioner &
rsulfudra prej saj.
reu 11, piesa C (4); "Pér 1@ bore 1€ mundur informimiald KM JO
he marrien & mendimif nga publiics dhe OJF-t, AKM-jd
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r informintin e konstultimin dhe r dégieseén publike.

iblikon né jagen e sof elekronike, par 20 (njezer) ditd
7esht, informacionin e paragitur nga subjekti, duke
Waruar se brenda kétif afati mund 1# jepen mendime pan
eshijer gé duan 18 wajtohen né raportin = thelluar 1
VNM-s. 3i dhe sgarimer per procedurdn yé do 1¢ zhatoher

omunikon me $hirim 2hvilluesit, si mé poshis vijon

& dmia 44
dbdien ¢ hern i et T B T

rtin e thellyar 18 VNM-sé.

8 thelluar 18 VNX{ .58 derf n2 paragiffen ¢ aplikimit n
KL dhe dhénien e deklarares miedisore;

levesinin & mendimeve 18 dhéna né raport prpara ce 1
aragitet né QKL _

Analizimin & t& paktén dy alfernativave par zbatimin
ektit;

i

nformucionit misdisor dhe parashikimin e ndikimeve o
tiedls gjatd hartimit t2 raporar 1@ thelluar & FNM-s&;
Udhezime pér masat pér mbrojtien e mjedisis Q& duhe
& merren né kansideraté giaté hariimit 1@ raportit

V&) Fakin g€ projekti éshié subjekr i procedures

katEse pér kétd rast

| Kerkesat e saj, 2 instituipnese, publikut dhe 1é QjF.
L

eu o 08 wT s Toilde od o e rneten RN | Ry L T P
L S s Al et A b B rper s wai

| Nig sgaring 18 pérmbledhur per kérkesat e proceduréy

vhufitare t& VNM-ss. duke dhéns edhe udhizimet

ull, piesa C (1) "Brenda 5 (resé) ditéve nga data eAKM
erfundimit & aibtit per marren e mendimir, SIpeas]
aktimit (8 ndarjes O e kédjj kren, AKM-ja |

) Detyrimin pér informimin, konsultimin dhe dégjesen me
ublikun dhe OJF.1 re raportit té thelluar o VNM-sé dhe

Udhézime per studimet dhe metodat Per sigwrimin ¢

e

reu Il pfesa € () “Komunikimi | AKM-r¢ melAEaf

thvilluesin publikoher, menjchere né fagen elektronike 1
KM-s¢ dhe njé kopje u dérgohet institucioneve ¢
[ 7

Krew 1], pjesa D
"Hartimi i raportit 12 thelluar 18 PNM-s¢ dhe dagges
publike

I Hartimi | raportit 18 thelluar ts VNM-sé éshré
pergregiési e ehvilluesit dhe hartohet ne perputhje me
hiofcén 1 1€ kétij verdimi. Gfaté hartimit 18 ti), zhvilluzsi
informen dhe konsultoher me publikun né perputhje me

Fhvilluasi

Vesérisht  (Nuk  éshi
ré informimi  dhel
nsultimi me publi

wipas kérkesave 1 VK,

247/2014)

Ehviilaesi

on AKM-né pér organizimin e dégresey
like, duke e informuar edhe per nformimin

Flesérisht (muk  eshi
dhénd informacioni
irforanimin dhe

konsultimin publikut)
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AKM-ja, brendn 5 (pesé) ditéve nga data ¢ marrjes $¢ K.H-’A_RJW[’jﬂsemfu (muk dsheé
yoftimit, | kérkon Agjencisé Rajonale t¢ Mjedisit (ARM) Bashkeprmiar me nidsitd
Eﬁ bashképunafé me njésing & qeverisfes vendore dhe m geverisjes vendore)
villuesin ¢ projektit pér realizimin e dégresés publike né
arputhje me kerkesar e nenit 17 (8 ligfit nir. 10 340, dat
77 3011 “Pér vierésimin e ndikimit né mjedis " dhe t#
akteve ligiore pirkatése.
4_ARM-ja éshte e pranishme né ditén ¢ dégjesés publikelA RM P
he ka rol mbikégyrés, duke regpistruar ng mémré 2
navarur mendimet dhe kevkesat e dhéna giaré takimit ng
ubliku dhe palét ¢ pranishme.
< ARAESy, browdo 3 (pesé) difeve wag pdefindied Laprs T
teancEs degjimore, pergiell né AKM informacion pw}

idmyrén se 51 Exhid shatuar procedura, 51 dhe mendimel ¢

lirkesat ¢ dhéna nge publikuwdhe patét e pran ishme |

Nga sa mé sipér vezultoi€ pravuar 5& Deklarara Mjedisore la konfirmuar formilishi njé fokt

gé mik ka ngjare, sic &shté marrja ne konsideraté e mendimeye 1€ publikur, pér so kohe publiku

{ intersucr muk éshté pérfohiré fare né konsultin dhe gz muk jep & nik mund (2 fapé informacion

pér procesin e réalizuar ¢ kansultimit me publikun, pasi nuk ka pasur nje proces té tile.

Njé dokument | paragitur nga shogéria Fonsulente e shvilluesit “GR Albunia”, | datuar
Mars 2015 (pfesé ¢ provave shkresore & paragitura si Ansks 6 nga paditésit), dhe fe cilit i
referohet ankimuesi ne ankim, i referohet nje takimi 1€ organizuar prej saf n¥ Hotel Fieri, né
qutetin e Fierit me wjé listé emérore prej 50 personash dhe me disa foto, por duket garté se'ky
dokument dhe takimi i fotografuar jané krejtésisht formald dhe fikive Kjo pasi sic u provua
giaté giykimir: _

()  banorét e bashkive Mallakostér dhe Selenicé ge preken drejtpérdejté ngo projekri
dhe OJF té fughes as nuk jané njeftuar. as nuk jané thirrur dhe as éshé dheng
mundésia né cfarédo forme g€ t& realizohet njé proces real dhe ligior konsultimi;

(i)  personat pf ; sc i ité takim nuk kane asnjé lidhfe me komunitetin e Intersuar,
apo OJF té interesuara (vertetimet nga Bashkité Selenicé dhe Mallakastér - Aneks
14 dhe Aneks 15 1l provave shiresore (& paragitura nga paditésit)’

(i) nuk jané perfshiré né realisimin & konsultimit sic kérkohet nga Ligii | (1440:2011,
Agjencia Rujanale ¢ Mjedisit, njésité 2 geverisjes vendare, instirucione & fjera gél do
laghojné leje apo autorisime sic jang K eshilli Kombetar i Ufit apo Késhillt i Baseait
Uor, OJF-té dhe publiku direkt | interesuar;

(ivi 1 vetmi publikim, sic u provua giaté givkimit edhe nga pohimi gihvgésar i persanit 1
treté KOVLL Enwergji shplk, éshié ai i beré né fagen e tnrernetit 1@ AKM
(i //akm. gov.alipubliku html), ku ne kalendarin & publikimeve pér muafin Shkurs
20145 rezudton publikimi sivifon.

Agjencia Kombétare e Mjedisit njofton palet ¢ inleresuara per datat ¢ hvillimit 18

konsultimit me publitan
2014 2015 206
Janar Shicurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shearor Tetar Néntor Dhjetor
Subjukti Di e Takimif
CINAR SAN TIRANA BRANCH - Tuksel Ctnar hec, FR. 18 022015 08.03 20135

RAPORT [ THELLUAR | NDIKIMIT NE MJEDIS Vjosa varianti i 2 per akm

Pra, ky publikim i bére né daté 1802 2013, ¢ njofton se me daté 08.03.2013, zhvilluasi
do realizojé konsultimin me publikun éshie i vermi publikim { biré gofté nga AKM, gofté nga
shvilluast pér konsultim me publikun.
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Eshté e cuditshme s 51 #shts drvitur 4% ni 1€ njejtam daté (18.02.2013) gé dxhre térhegur
nga shvilluesi formulari pér konsultimin me publikun, &shre plotisuar ky formular, shig
niaftuar né AKM, éshita bire publikimi né fage dhe ésheé llogarine mbajtia né foge pér 20
difg?!!

Sidogofie, duhet sqaruar se duke filluar nga data 18 Shkrt 20115, 20 dire parfundofng
mé daté 10 Mars 2015, pra “takimi* nd Fiar dshes béré 2 dita para plotésimut ¢ 20 ditéshit,

* AKM, ka shkolur legiisiocionin né Sugi né lidhje me vierasimin e ndikinit ne myedis,
duke penguar edhe ushtrimin ¢ 12 dreftave o publikut té inieresuar per 1E marvé piesé ne
vendimmarrjen wjedisore, edhe ni raport me detyrimet e pévcakiwara ng VEM nr 247, data
30.04.2014 " Pér pércakiimin ¢ rregullave, 18 kérkesave e-1¢ procedurave pér bformimin dhe

pérfshirgen e publikut ng vendimmarrien mjedisore

s gfithe pensedinst o detniusnas tan Ko VM b fmes vaensbings or ngo =tdilisesy dhe
oy nga AKM

VEM nr.247 pircabton procedurat g8 duket té ndigen nga AKM-jo giaté VNM-52 x
thelluar né lidije me informimin dhe pérfakirien e publiku

Parkaresisht, Kreu IT “Infarmimi, konsultimi dhe dégiesa publike giaté proceidurds s
thelluar 1& VNM-yé " piveakron procedurat e detafuara, aktoret perfihirs, afatet dhe ményrat
& kamunikinir pér pivfehivien e publikur né ks vendimmarije.

Asnjé nga Kirkesat dhe procedurar e specifikuara né kété Kre, muk dshis shatuar as nga
AKM dhe as nga zhvillussi,

Mg konkretisht nga cfaré u provia aga provai e shayrivara ng givking, resilion se
detprimet e papdrmbushyra yipas VKM nr 24 7, daté 30.04. 2014 june b wifon.

Detirimi | parashibuar né VEM 13/2013 Detyrim  \Plotésuar
2 YPOLO)
Krew II, pika 2.1 "Pér 1é bore 1¢ mundur infarmimin dhe marrjen eldKAM el
it nga publiku dhe OJF-14. AKM-ja, brenda 5 {pesé) ditdve nga
a & marefes sd kévkesés nga dhvilluesi, publivon ne fagen e saf
uernetit, pér 20 (nfézet) dité rreshi, infarmacionin e ploré
ragitur nga shvilluesi. Né publikim AKM-ja sgarcn;
procedurén q& do (& rhataket pér informimin, konsultimin dhe
‘Bfesén publife pér projektin deri né miratimin e Deklarats
fiedisore,
| ménvren dhe afatin kohor (20 dite), duke sqaruar qé brenda keérif
ari mund té jepen mendime pér ceshijet, gé duan 1z trajtaoken nd

aportin e thelluar 8 PNM-s&

ményrén dhe afiatin ¢ ankimit ndaj proceduris ss pfesémarrjos sé
reu . pika 2.4: “AKM-ja publikon menfehers ng fagen e saf WAKM O
nternelit kommikimin me zhvilluesin pér ceshijer g2 duhet &
ajtahen né raportin e thelluar @ P} :
imendimet rkesat g puehlilei
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w Il pika 3:"3.1 Me qillim ndirgiegiésimin ¢ publibur ps
wdikimiet e mundshme (@ projeksit né mjedss, 2hvilluesi, giaté hartimi
& raportit 1# thelluar t¢ VNM-s2, informon dhe kensultohet ré mén
¢ pavarwr me publikun pér kéto ndikime duke kbryer. a) publikimin
informacionit & ploté pér projektin g8 éshté paragitur né AKM,
kspozimin e informacionit gé disponon pér profekin né wie myre @
wsagme néd zonén ku proporohet prajelii ose né zyvén e njésise
everisies vendare (NJQV) pérkatése,
b) ariketimin direkt 1& publifut (¢ gendrave ¢ banuara né zonén
ctikimir te mundshém (8 projekeit né mjedis;
| gfatd publikimit dhe awketimit, sqayimin nga zhvilluesi 1é qellimi
pércaktimin ¢ ményrés $¢ kontaktit se ku mund (8 dirgohen
endimet (adresén postare, numrin e teleftinit dhe postdn elektronike).

onsideraté giaré hartimit t& raportit t& thelluar 18 VNIM-s¢

1. Zhvilluesi dokumenton materialet & pérdorura dhe evidencat
rkatése té procesit (¢ informimit dhe kongultimit me publikun, dyke
{ fuaftur dhe pm-aqlmr ato sl piest e dokumentacionit (& aplikimie pér

2 Mendimet dhe kérkesat ¢ dhéna nga publikur merren né

e

Zfrvff?m!.ﬁ ka it plrgiegiesi;

) Niofton AXKM-né peér dégjesén publike, duke i dérguar programin
r organizimin e saf, raportin ¢ thelluar 4 VNM-s¢ dhe pérmblediyen
joteknike 1 tif;

) Realizon nfajtimin e publikut pér organizimin e dégjesés publike,

! dﬁ-,gan NIQOV-s2 dhe ARM-sé nga 30 copdl kopje té printuara (@
rrir 18 FNM-5é dhe 1@ pirmbledhjes joteknike t& tif, t& cilat i vihen
dispozicion publikut 1 interesuar,

) Siguron mfediset ku do t& mbahet dégiesa me publikun;

Siguron piesémarrfen e ekspertivekspertive, g8 kand hartvar
aporfin e thelluar té VNM-sé, dirén q¢ arganizaher dégfesa publike;

S

bliku ditén e dégjesés dhe @ pasqyron ato né raportin e thelluar &
VNM-sé ose argumenfon arsyet ¢ pamundésisd s& marrjes n

j dh) Merr né konsiderate mendimet dhe kérkesat e dhina nga

ehvillesi

ideratd.

)

Pjesérisht
(JO pikat b,
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"AKM-ja ka kéto pérgiegiési
a) Fas njofrimir vga shvilluesi, udhézon ARM-né pérkatése pér rolin ¢
vef né realizimin g digiasés publike,
" b) Publikoit né fagen e saf & intérnetit njoftimin pér arganizimin ¢
ke giesis publike,
k) J dérgan prtarisht e kopie 2 njoftimit strubturés périkatése pis
omunikimin me publibun né minigtei,
) Bayhkepunion me zhvilluesin didke { ofruar adresa ¢ kontakee 1& OJF-
e dhe palive gi mund ré kené interes pér digievén publike;

) Merr mendinin e publibial né fazén e shgyrtimi 18 projektit pérl

AT ll-’.— —il-- ISI‘I':F‘-F—-

g

) Merr né konvideratd rezultatel dhe kErkesar ¢ publikur gmﬂsl
hgyrrimit perﬂei-!m:ran j.ﬁxdfzom a’_&c pmmrrt 1 FNM-sé;

Kreu I, pika 4.2 AR

(] flireat
srjashiim

2 pilkids b)

“ARM-ja ka ko pérgiesiési

Bashkepuwnion me zhvilluesin dhe NJQV-né pér organizimin e
tigjesds publike,
) Afishon né ambientet ¢ saf 12 punds dhe publikon né fagen ¢ saj té
nternetit nfoftimin pérkatés pdr dégiesén publike,

) Ekspozon né ambientet ¢ saf té punds kopjet e pérmbledijes
iotedmike 1€ rapardit t& VNM-32;
i) Merr pfesé ditén e dégfeséy dhe mban shénim diskutimet e Bdra ngal
& pranishmi,
) I dérgon AKM-s¢ rapartin pér diskutimet e biva gjaé dédgjesds]
bltke brenda 15 (pesémbeédhietd) ditdve nga degiesa publike;
) Bashképunon me shvilluzsin duke { offuar adresa e kongakte gél
isponon t& OIF-ve dhe paléve g mund (8 keng interey pér digiesén,

LI

"Njésia e qeverisjes vendore ka kéto pérgiegiési:
1) Publikon né ambienter dhe fagen e saf elektronike njoftimin pérkarés
r dégiesén publike,

) Efspozon prané zyrave @ saf kopier e permbledhjes jotelmike r¢)
aportit (¢ VINM-sé,

) Bashképunon me zhvilluesin,d duke | ofruar adresa ¢ koniakte qé)

u ll, pika 4.4, NIOV

Jo

(Eshie léng
jashté nga
ARM/ARM)
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veu I, pika 5. "'Bashkérendimi paraprak pér organizimin ¢ dégjesés

hilike

ihatluar 1e VINM-5é;

wandini,

= TP
£ FavalimoE

3. ARM-ja, brenda

1, Zhvilluesi, mbasi kis hartuar raportin ¢ thelluar & VNM-s¥, njafton
4K Mené pér organizimin e dégjesEs. diike i dérguar: a) planin & punes
per grganizimin ¢ dRgiesEs,

b informacionin pér konsulfinnat & kryera gjaré hartimir 1 raporti té

e} kopjen € njoftimit & hartuar sipax shiojcés I bashkélidhur k2t
o) kopjen elektronike 1 pérmbledhjes Jjiteknike ré raportit & thelluar]

2. AKM-ja, brenda 5 (pese) ditéve nga data ¢ marvjes 3¢ njoftimit,
heaon ARM-né pérkatése 12 barhképuwioié me NJOV-né dhe me
villicesin e projekiit pr realizimin e digiesés publike, duke i dérguar
infarmacionin & paragitur pga hvilluest yipas pikss 31

yé. komunikon me NJQV né né zonén ku propozahet projestl,
e | dérguar mé kopje 1 ploté & informacionit qé ka marré prej

AR M-xe, si dhe ¢ informan pér pérgiegidsing gé kang:

) publikimin dhe afishimin ¢ wiaftimit pér dégjesén publike;

 ekspozimin & pérmbledhfes foteknike 1& raportit té thelluar té VNM-

o, prané orave 1€ NIQV-sé;

| parantinine piesémartjes s¢ siafit pérkares i NJQV-s8 né dégjesé

hvilluesi

3 (tri) ditéve nga dala ¢ marrjes s& njoftimit prej}

) xitien = komunitetit per pfesémarrfe né digjesén publiks

: o AKM-ja, brenda 3 (pesd) dit¥ve nga data e marrjes 5@ njoftimit,
érgon strukturés pérkatése. pér kmunikimin me publikun né ministr
1jé kopje té ploré té tjj, e cila ¢ publikon né rrjetet e mimdshme [

o it Ziilluesi, brenda 3 (pesé) ditéve nga datd 2 nigftimil qé i
on AKM-sé sipas pikes 3.1, dérgon né NJQV té paktin 100 kapje &
hivpura té pérmbiedhjes joteknik té raportit 1€ PNM-s58.

TAEM/ARMAIO

jekti ka kavakter kombetar, acdhe né median kombetare,
j vendosfen e njé tabele infarmuese né vendin ku do 12 zhvillohen

sjekti, Jeunjoftimi pér degjesén publike afishohet pir 20 (njézet) ditd
ht né ményré dhe vend t& dukshém,

eu Il pika 6.1 Zhvilluesi VO
W Zhvilluesi | projektit, paralel me njoftimin ¢ AKM-5¢, realizon, me Pranuar me
hpenzimet € velu, infarmimin per shvillimin & seancés dEgjimore. pohim
wformimi giat 20 (njezat) dité rresht dhe pirfshin. ljygésor
 publikimin & nfoftimir, me informacionin gé kérkohet sipas shtgjoés] g persont
|t né median audiovizive £ megian & shiruar lakedle dHe, né raif 58| i trete
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u il pika 6 AKMARMAIO, perved
2. AEM-jo. brinda 3 (pesg) diteve nga data ¢ njofiimir ¢¢ mery ngulNJOV pikés. 6.2
villuesi sipas pikds 5.1, foryen keto Veprime- fa)

) Publikon né fagen ¢ saj slektrontke woftimin dhe pérmbledhje bl iuar
reknike té rapore 18 thelluar 1 FNAM-s; Vetém  pin
) Afishon né hapésiren s nformimit té publtkur njé kopfe té njoftimi 18§ dire

r digiesén publike.

Ri-ja, brenda 3 (tri) ditdve nga data ¢ njoftimir 16 AKM-s2 Tipa
ks 5.2, lryen kéto veprime-
\ Publikon ne fagen e saj elektronike waftimin dhe pirmbledhjon
ateknike té raporir 16 thelluar 16 FNM-s¢.
3V Afnken md vty S il o iR 55 B 4 s aifiety oy
Egiesén publike, J
) Ekspozon né xvrén e saj kopje 18 shiypura té raportit 12 tielluar 1
VNM-s¢ dhe té permbledhjeve Joteknike (& tif
. NIOV-a, brenda 3 (tri) ditéve hga data e woftimi 1
RM-32, sipos pikés 5.3, foyen kéto VEprime:
5) Afishon né myjediser o saj, deri né datén e mbujtjes sé seancds
Hegiimore, njofiimin pér dégiesén publike;
b} Publikon r2 fagen ¢ saj elektronike njoftimin dhe permbledhien
poteknike 18 rapartic 18 thelluar 16 FNM-se

'ﬂ

CIEkspozon ne zyrén ¢ saf kopje 1& shypura te raportit 16 thellugr
VINM-sé dhe 1€ pérmbledhieve foteknike té 1.

KM/ARMAIO
williesi

nga dota e njoftimit 12 AKM-58 pref

I

N referim 18 sa me siper, né kushrer = rhvillingir 12 nfé procedure krejrésishy i
kundraligishme, gé muk zhaton dispozitat urdhlyuese ¢ lgiit, AKM, jo vetem ka shilsaler
legjislacionin né fugi né lidhje me vieresimin ¢ ndikimic né mjedis, por ka pengiicr edhe
ushitrimin e t2 dreftave té publifut 14 interesuar PEriE marrd pfesE ne vendimmsarren mjedisore,
¢ drejté kjo ¢ dhéns. edhe me ané 1 dispozitave ligiore né Jugt w& Ligfit nr J0 440, date
07 07.2011 “Per viergsimin  ndikimit né mjedis". VKM nr 13, daté 4 12013 ~Pér miratimin
g rregullave, £ pérgiegiésive ¢ ie afateve pér shvillimin e procedurés 5& wergsmir té ndikimi
né miedis" die VKM nr.247, daté 30.04,2014 Per pércatzimin e rregullave, te korkesave o 8
procedurave pér informimin dhe perfshirjen & publikur né vendimmarrjen mjedisore "

Gfithashtu, duber 1é theksohor se nevoja pér npd VNM serioze dhe profesionale.
vecandrisht pér projektin e Pocemit. dshes specifikuar edhe nemvizuar edhe Resplutin e
FParlamentit Europian w2 14 Prillic 2016 ne lid e me Progres Raportin e vitit 2015 par
Shyipering (2015/2896(RSP}), e cila né pikén 23 t¥ saj shprehet se Parlamenti Europian: "]
bén thirrje geverivé Shaiptare pir (8 kontrolluar hyvillimin e hidrocentraleve né zong re
ndjeshme miedisore (¢ tilla si rreth lumis Viasa dhe né zonar e mbrojrura dhe Dér 1 ruajtur
integritetin ¢ pargeve ekzistiese kombétare, rekomandohet pdrmirésimi i vierésimit 1o ndikimi
0 cilésise né mjedis, | cili do ta Igjoje mbéshietjen ne standarder ¢ BE-sé 1¢ pércaktuora me
ané 1¢ direktivave pér Zogfré dhe Habitatet dhe Direktivin e Sistemit 2 Udrave: inkurajon
qevering shaiptare per 1é rritur transparencen pdrmes plesémarrjes publike dhe konsultimeve
v projektet 2 planifikuara

Duke avancwar akoma me shumé, Komivioni Evropian ne Progres Raportin iy
Shqipéring 2016, né Kapitullin 427 “Kapitulll 27. Mjedisi dhe ndryshimer klimaterike ",
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wlergson se. “Cilésia dhe zhatimi § FNM-ve duhet (8 parmirésohel, sidomos ne sekiorin 2
lidrocentraleve dhe minierave. Né sektorin ¢ energiisé nuk shatohen kérkesat strategike
mjedisore (& vierasmil, 1€ cilat do 1& sgierohen pér 12 mbuluar i gjitha planet dhe programet
pérkatése” _

Pér arsver @ mésiperme, Deklarata Miedisare Hishuar nga Minigrri @ Myedisit me
Nr.ldentifikimt 19, Nr. Vendimi 17, Nr Prot 663, dard 24.04.2015, me proposim 1é Agjancisé
Eombatare t# Mjedisii, éshi¢ ne tushtet & aktit administrativ abigotutishe té pavigfshém, né
kuptim t& nenit 116 (¢) 12 Ligiit nr §485, dare 12.5.1999 "Kodi i procedurave administrafive
si akt | nxjert® ne kundérshtim me procedurén e kérkuar nga lighi. dhe né kéto rrethana Gvkata
Aimiinistrative ¢ Shkalléx s& Pare Tirans, pranol kirkimin & paditesve dhe komstatol
pavlefshméring ahiolite t& saj sipas nemit 17 () & Ligjit 49/2012.

2 Ankimuees Mimsiria ¢ Miedisit_n# pikén T 18 awnkimit ifg 7-15) ok viell arnif
argument, por thiesht transppzon 1€ plore pirmbajtfen & Deklaratés Mjedisore l8shuar nga
Ministri § Mjedisit me NriJdentiftkimi 19, Nr Vandinyi 17, Nr.Prot 663, daté 24.04. 2015

Pir té gjitha arsyet & mesipérme i kfrkojme Gjykatis Administrative t& Apelif t¢ mas
pranojé ankimin e paragitur nga pala ¢ paditur Ministria Adjedisit dhe té vendose lénien he
fuggi 1& vendimit 1é giykatés s€ shiealles 52 pare”

Pala paditése, rezulton t kete ushtruar & drejtén e apelit Kundérshtues ndaj snkimit £
personit 1€ tretd “Kovlu Energi” shipk, duke i kerkuar Gjykeiss =8 Apelit Administrativ,
maspramimin ¢ ankimit dhe |&nien nE fugi 18 vendimit @ gjykates s shkalles sé pard, duke
konfrmuar, veg shkageve t& apelit kundérshtues ndaj ankimeve 18 t& paditurve Ministria €
Mijedisit, Agjencla Kombétare & Mijedisit dhe Avolatuiss <& Shetit, =dhe keto shkagqe:

u gpkimuesi, shogeria KOVLU ENERGJL, pretendon me ankim se pivlefshmeria ¢
dekiarates mjedisors nuk sfell pavlefshmerine autamatikisht edhe te proceduras se koncesionit

Ky priendim i ankimugsil eshie ngritur mbi premisa te pasakto. As paditesit, ne
komkluzionet e tyre perfundimiare dhe as gjykata ne arayeqimin & vendimit objekt ankimi, nuk
kane vieresuar qe pavlefshmevia ¢ procedures s2 koncesionil, eshte pasoje autcmatike
paviefshmerise s¢ deklarates mijedisore:

Ndryshe nga sa parashtron ankimuesi, paviefshmeria absolute € vendimit per shpailjen
firues dhe lidhfen e kontrates, i konstatun pér shkak se &shté njé akt gé buran dhe bazohet né
nié akt absolutishe 18 paviefshém (Raporti i VNM dhe Deklarata Miedisore [éshuar nga Minisiri
i Myedisit me Nr Identifikimi 19, Nr. Vendimi 17, Nr. Pror 663, datg 24.04.2013).

a) Ne lidhje me VNM dhe Deklaraten Mijedisore si kushte skualifikuese:

U provua grate gfykimit, se nga data 17.03.2016 deri né datén 19.04.2016, Komisioni
¢ Dhénies sé Koncesionit ka bévé hapjen dhe wlerésimin e ofertave dhe me Pendimin nr. [ dat#
21.G4.2016. ka vendasur klasifikimin dhe propozimin pér shpalife fituese 1€ sé vetmes uferté 12
puragitur pér konkurim, até 1 haylikimit té shogérive Cinar-San Hafriyat Naklipat Ingaat
Turizm Sanayi Ve Ticaret Limited Cirketi & Ayen Enerji Anonim Sirketi.

Ministria e Energiisé dhe Industrisd (MET) né publikimin € njafimi té kontratés dhe
Dokumentave Standarte t& Koncesionl, ne Aneksin 9 ka pircaktuar edhe kriteret per
lalifikimin € ofertuesye _

Né kite Aneks, nfé nga kriteret pér fewalifikim éshté edhe kushti gé afertuesit duher 1€
paragesin "Raportin ¢ Vigrésimit & Ndikimit ni Mjedis, té pérgatitur né perputhfe me Ligiin
Vi 10 440, daté 07.07 2011 "Pér vierésimin ndikimit ng mjedis”

Sic edhe u provua né givkim, Raporti { VNM die Deklarota Mjedisore pirkatése nuk
jang pergatitur dhe léshuar né pérputhje me kérkesat 2 Ligiit nr 10440/2010 dhe akteve
nénligiore pérkatése dhe u konstatuan nga Giyvkata xi absolutishi 1é paviefshim

Pér pasajé edhe vendimarrja & Fomisionit t& Vierésimit 8 Ofevtave prané MEL
konkretisht Vendimi nr | daté 21.04.2016, KVO prané MEI gé ka 51 premisé kunsideratén ¢
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gabiiar se Raport i VNM | paragitir dhe Deklarata Miedisors perkatese plotésoime Fushtin
kualifikues, rezulton se eché pasopé e )€ skl absolutishi ré paviefshim

Praivic edhe Glykatz me te drefte ka arsyetuar diher 18 Eonstatohes paviefshméria
ahsolute e Vendimit nr | date 2} 04.2016, [ KVO prans ME] pasi Raporti | VNM i paragitur
dhe Deklaraia Miedisore dube kongtatuar 31 absolutishr re pavigfshme, nuk mund e sfellin
pasaja furidike, pasi konsiderohet sikso nuk kane eizistuar asnjehere

Edhe pretendimi | ankimuesii per referim we wanin 11 7 paragraft 3 te Kodit 1e
Procedurave Admiristrative sshie § pabuzuar dhe i vendosur ne premixa e gabwara

Ankimugsi synon e orientafe pretendimin e ver duke prezumiar se kemi te befme me
paviefshmeri absolute te nje pfese te akrit, POr nuk axhte keshty '

Procedura koncesivnare dhe vendimi perfundimtar eshie pje ¢ tere dhe tntegrale, pra
an sk mumd 6 barkahis afibasse 1n Tralicoin seanaduman e o BUPPIUOS ma nines o WAt

dhe as mok mund te Iwha:ﬁgff visresim | fille o

kualifikimin e ofertuesve, dike percakiiar ne memyre eksplicita ge mosplotesimi | gofie edhe
erit prej kritereve ka si payofe shualifikimin o ofertuesit.

Pra ne rastin konkret, mosplotesimi § kriterit per paragitien ¢ Raportit te Vierésimit
te Ndikimt né Mjedis, 18 pérgatitur né pérputhje me Liggin nr 10 440, date 07.07.2011 “Pér
vierdsimin e ndikimit nd mifedis, eshte kusht shualifikues, por pikesepari wshie prove se
vendimmarrja e KVO per shpalifen fitues dhe lidhjen & kontrates bazohut ne nje aks absolutishe
te paviefthem, cka & ben edhe vendimmaryjen te pavlefshme.

Ankimuesi, gabon ne arsyetimin € vei kur ngatervon Shtajcen 10 re Dokwmentave
Standarte te Koncesionit "Kriterot @ Fleresimit™ me shtojeen U ge Dokwmentave Standarte 1e
Koncesianit: "Kriteret per kuultfikimin e Ofertuesve®

Te dvtat jome taksative- mungesa qofte edhe ¢ njerit pref elementeve passjell
skaudsfikimin dhe perjashiimin nga gara te afertuzsil, nders fe parar Jane olbyeft vieresimi me
pike nga KVO pasi fane plotesuar 100% kriteret e Shtojeer ¢

Pra nuk ka vend vieresime ne kriteret e Shtojees 9, pasi permbushja e tyre verifikohet
vatem ne formen POUJO, ndersa kriteret e vieresimit te Shicjces 10, aplikohen per rexditien
nepermjel pikeve te afertussve fe kualifikuar ge kane kaluar me "Po" plotesimin e re giithe
kritereve te Shiojces ©

Parashtrimet ¢ tiera ne kete pike (1) te ankimit jare thiesht rrefime ne lidhje me
proceduren ¢ koncesionit dhe hapar « ndiekura dhy nyk kane lidhje as me vendimin objels
ankimi as me pretendimet perfundimiare obfeki padie"

GIYKATA E APELIT ADMINISTRATIV

pasi dEgjoi relatimin e géshtjes nga givgtari kryesues, referuar akieve bashkengjitur

dosjes Nr. 1813 (1845) D1.02.05.2017-

VEREN

Referuar Ekstraktit Historik & Regiistrimit DLO1.04 2013, rezultan se shogéris tregtare
Cinar-San Tiran Branch" degs e shogarist s2 huaj, ushtron prej viti 2012 aktivitet tregtar,
nder 1€ tjera edhe né fushén e hapjes, gérmimit dhe berjes sé gdo o mbushjeje t& digave,
liqeneve anificial, rmugeve automobilistike, ¢do lloj punimi 18 infrastrukturés, tuneleve,
hekurudhave, seroporteve, minierave dhe objekteve t8 tjers 1€ ngjashme, berjes s& ¢do loj
projekti, dhenies sé shérbimit inxhinierik dhe arkitekturor né lidhje me objelaet e
sipérpérmendura si dhe dhénien e sherbimit 18 konsulencds n@ lidhje me to. dhénies s&
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sharbimeve inxhinierike dhe artiktetirore, hartimi | projekteve, planeve, béa c Nogaritjeve
dhie annlizss s fizibilitetit, dhénia e shérhimit 18 konsulences, studimit, kérkiriit si dhe dhénia
« shérbimeve 1 transmetimeve profesionale; kryerjes dhe marrjes pérsipér 1§ ndértimeve me
¢elik, beton, gurl, déirase, parafabrikate dhe 12 tiera 1€ ngjashme, brenda dhe jashiz vendit

Nepérmjot Kérkes&s Nr317 ProtDL18.02.2013 “K Erkesd pér térhegje 18 formularit pér
konsultim ‘publik”, drejluar Aglencisé Kombéfare 18 Mjedisit, Shoqéria tregtare "GR
ALBANLA Planning & Environmental Consulting Company”, rezulton 1& ket bérE me dije se:

“l s | nénshikruar Suela Spahiu, perfogésuns § shogérisé “GR ALBANIA", né kuadér
18 organizimil & konsultimit me publikun, ng lidhje me Raportin @ Viergsimit 1¢ Ndikimit né
h{.?nrd:'r tF aleivirerir i krvern thaniria fnne hif kerd kfriesé nfr ferkeale & fearrmilarie tin
kérkese, bazuar né VEM Nr.247, Daté 30.04.2015, " Pér percaktimin ¢ rregullave, 1é kérkesave
e 1 procedurave pér inforniimin dhe perfshirjen e publikut né vendimmarijen myjedisore " die
Urdhérit Nr. 78, daté 14,05 2014 t¢ Drejtorit t& Pergjithshim 18 AKM-se

M2 pashts gieni té dhéna lidhur me shogéring dhe aktivitetin & ajo kryen

Shagéria: Cinar-San Tiran Branch

Pérfagésuest- Yuksel Cinar

Aksrvireti- Ndértim HEC

Vendodhja (Qarku, Rrethi, Bushkia/Komuna, Fshati): Fier, Mallakastér, Fier/Kurt,
Pogem™
NE fagen zyrtare 1€ Agjencisé Kombétare te Miedisit (www.akm.gov.al), mé daté
18.02.2015 rezulton 1€ jetg publikuar: Cimar San Tirana Branch-Yukse! Cinar, HEC, FR
Raporti i Thelluar i Ndikimit né Mjedis Viosa varianti 1 2 pér akm.

NE Mars 2015, Shogéria tregtare “GR ALBANIA Planning & Environmental
Consulting Company”, me porosi 1€ “Cinar-San™ sh.pk, rezulton 1€ keté pErpilusr Raportin e

Vlerésimit 1 Thelluar (& Ndikimit né Miedis pér ndértimin e HEC-it Fogem.

Pjesé e maportit rezulton 18 jei# dhe WKoneultimi me publitun pér Hartimin 2 VNM
Ndértimi i HEC-it POCEM”, nt 1& cilin pasqyrohet procesi 1 konsultimit publik (njoftimi,
realizimi, agjenda ¢ degjesés publike), si dhe lista & pjesémarrésve né takimet ¢ organizuara né
kusdér t& kétij procesi, né amiiﬁnl:r‘l e Hotel “Fieri”, né qytetin & Fierit

Hazuar né Kerkesen e paditésit “BeoAlbariia”, rezulton g& Bashkia Mallakastér', Njésia
Administrative Aranitas’, Njésia Administrative Hekal’, Njésia Administrative Kut&*, Nigsia
Administrative Fratar’, Nisia Administrative Ballsh®, Njésia Administrative Gireshice’, &
kene konfirmuar t€ mosqentrit & personave pjesEmanes néd konsultimin publik, banoré 1€ kétyre
njésive.

Ministri i Mjedisit rezulton t& keté miratuar Deklaratén Mjedisore Nr.663 Prot/Nr 192
[dentifikimi, Nr.17 Vendimi Dt 24.04.2015, gé konsiston né:

| Shiross Nr 20072 Prot Dt 17112016
? Shkres Nr.b7 Prot DLES 112016,

3 Ghkresa Nr 14471 Reg). DL10.11.2016
* Shiresa Mr3S Frot PL10. 11,2016

! hkraga Nrd 7 Prot DL10 112016

¥ Shleremn N6 10 Pigt DU1000] 2006

T Shkreda We 366 Prot T 11102016
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“Laskimin e Deklarates Mfedisore per Zhoilluesin me (2 dhdngt 21 mad poshid

Person Juridik: “Ginar-San Tiran Branch " e LC-2002
NrNIPT-I; L221240145
Adresa = selise Pallatt Fines Nobis, Kulla F, Rriiga “Sami Frazshéri, Tirans

Personi pérgiegiés:  Yuksel Cinar
FPér t& zhvilluar projekting " Ndrtim { HEC-it Pogem®.

Ké&shilli i Mimistrave rezulton t€ keté disponusr Vendimin Nr.677 D020.7.3015 “Pzr
miratimin ¢ bonusit, n& procedurén pErzgjedhése konKurriese, qé i jepet shogerist pér dhEnien
me kemeesion 1€ hidrocentralit “Pogem™, duke konfirmuar népérmjet tij se:

NI pehiicheatio r8 uonir 100 93 Kyichtntsisie hm 15 wamis 7 ¢4 Hoee me 1363013 dovs
23.4.2013, "Pér koncesionel dhe parmeritetiy publik privar”, (& ndryshuar, me propozimin e
ministrit (& Energjisé dhe Industrivé, Késhilli | Ministrave

VENDOST

1. Miratimn € bonusit prej 8 (re2) 3¢ & pikeve, qé i jepet shogerise “'Cinar-San Hafviyat
Nukityar Ingaat Turizm Sanayi. Ve Ticaret Limited Sirketi” pér vezultatin teknik dhe financiar né
procedurén perzgiedhisse konkurriise pér dhdnien me kancesion 12 hidrocentralic “Pogem*™

2. Ngarkohet Ministria ¢ Energiisé dhe Industrisé pér shatimin o ketif vendimi,

Ky vendim hyr ni fugi pas botimit né Flatoren Zyrtare”.

Ministri 1 Energjise dhe Industrige rezulton 1€ ket¢ disponuar Urdhrin Nr.288
D1.24.11.2015, i ndryshuar®, g konsiston né:

A Ngritien ¢ komisionit pér dhénien ¢ koncesionit, ¢ hidrocentralit “Pogem”, me
pérhérjen e méposhtme: ..

2 Komisioni pér dhinien e koneesionit, 14 pargatisé dokumentet e tenderit, hazuar né
ligrin e sipsrpermendur 5t dhe 18 shgyriojé dhe vierésojé afertat gé do t& pramohen dhefove
kerkesat pér presémarrjen g do 1€ dor&zohen si dhe 1 kryesé detyrar e tiera 12 Pércaktuara né
nenin 18 ré ke ligii

3-Komisioni té pireakiofé procedurén e shatueshme per dhénien ¢ Koncesionit 1 ketif
hidrocentrali, né pirgauthis ne kuadrin ligior dhe rregulloret né fugi

4 Ngarkohet anétarét e komisionit pér ndfekjen dhe zhatimin ¢ ksrif wrdhry

5. Komisionl per dhénien ¢ kancesiontt, t& hidrocentralit "Pogem . do 2 asistokat rga
firma kansulenté *AF Mercados EMI" Madrid-Spange,

Ministri i Energjisé dhe Industrisg, ne cilésin e titullarit t& Autoritetit Kontraktues,
rezulton t& keté disponuar Njoftimin e Kontratgs Nr.263226 Prot DL22.01.2016 (né giuhén
shyipe dhe angleze), népermijet (8 cilit kenfirmahen:

“Emri dhe adrésa e Autoritetii Kontraktues: Ministria e Energjisé dhe Industrise.

Objeksi dhe llofi | Kontrates. Dhente me koncesian te hidrocenvralir “Pogem ™ dhe Hogi
kontrates "Pune ",

Kezgjatjo e Kontratex: 35 vjer

Verdndodhjon e ebjekiit te Kontrares: Ndértimi i kidrocentralir me dige ne do te jete
ne vendin & quajtur Pogem, rrjedhen e poshtme te Lumit Viose ne kuote aparimi 70 m mm.d
(bjefi i poshtam i HEC Kaltvac),

* Ndryshusr me Urdhrin Nz288/) 022,01 2016 “Pér nje nidryshim ni Urdhrin Nr288, date 24112015 “pep
ngritien © Komisionit “Pér dhénien & koncesionit i tudrocentralit “Pogen” & Ministrit (8 Energjise dhe Indusmrise,
S | takon numeit (€ andtarSvs & kamisionlt, duke § redikeis nga 11 né 7.
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Informazionin ligior, ekomomik. financiar dhe teknik. Ne pérputhfe me shtojoen 9 e
DEK
Kriteret ¢ persgjedhjes s fituesit: Ne pérputhie me shtojeen 10 te DSK.
” Afti kahor per dorézimin e ofertave: Brenda dhe fo me vone se: Data 17/03/2016, Ora
I
Afati kohor per hapjen e ofertave: Brenda dhe jo me vone se- Data | 7/03/2016, Ora 12

Pariudha e vigfshmerise se aferiave: 130 dire”.

Me daté 17.03.2016 rezulton té jeté mbledhur Komisioni | Dhénies me Koneesion (8
Hidrocentralit “Pogetn™, 1 cili pas mbylljes € pranimit t& ofertave dhe hapjes s& tyre, ka
kanctatiar Aorzimin e vetém mé oferte nea operntnr ekonnmik “Clinar-San Tirem Branch™?

M te), Komisioni i Dheénizs me Koncesion 1€ Hidrocentralil “Pogem" rezulton & jel€
mbledhur ms duté 07.04.2016, per & vierdsuar kriteret kualifikuese (¢ ofertuesit, duke
kenstatuar s&

“Rachkimi i Pérkohshém i Shogérive "Cinar-San Hafriyar Naklivat Insaat Turizm San
Ve Tic Led Sti" dhe "Ayen Enerfi Anonim Sirkatt” ka dorézuar 1é giithé dokumentacionin e
kirkuar dhe n# pérputhje me kérkeyat e parashikuara né shinjeén nr 9 te DSK.

Mé pus, u shgrtus dokumentacioni kualifikues ekonamiko-financiar dhe pas vierésimit
14 saj, rezultcl se Bashkimi i Pévkohshém | Shogérive ka burime té mjaftueshme financiare duke
permbushur kapacitetin ekonomik dhe financiar dhe se kualifikoher pér fazen ¢ métgjshme.

MY 1gf, u mor né shayrtim dokumentacioni kualifikues teknik dhe profesional dhe pas
vierésimit 18 saf, u konstatua se Ofertuest géeon (8 giitha kapaciteter 1eknike dhe profesionale
pér realizimin e ketlf objekti".

Mz date 15.04.2016, Konisioni | Dhénies me Koncesion 1@ Hidrocentralit “Pogem”
shvilloi mbledhjen e radhigs, duke konfirmuar néprmjet sa, se:

“Sikurse éshté kanstatuar tashme, afertuesi i vetdm, Bashikimi i Pérkohshém § Shogérive
“(Cinar- San Hafrivat Naklivat Ingaat Turizm San Ve Tic Lid.Cti" dhe "Ayen Enexfi Anonim
Cirkett” ka paragftur ofertén wknike, e cila hazohet ne ndértimin e veprave hidratekmike me
pérmasa te médha me fugt te pergiithshme e instaluar pirej 99.5 ME dhe energji mesatare
vietore prej me shume se 300 GWh

Ne keto kushte. duke pasur parasysh madhésing e projektit, me gellim vierésimin sa me
te plate dhe te sakte te késaf oferte, nga andtarel & komisionit eshig givkuar perfshirga ne kité
proces, se pari, konpributi dhe vierdsimi i kansulertéve te jashtim bazuar dhe ne piken 4 te
Urdhris te ministrir per ngritjen ¢ Komisionit re Dhénies me Koncesion

Se dyri, bazuar ne pereaktimin e nénpikés 3.2.2. te pikés 5.2. "Vierésimi i Ofertave te
Dokumentave te Koncesionil, mbéshtetur die ne nenin 16 te Ligiit per Kbncesioner, pérpara
vizresimit pérfundimtar teknik nga ana e Komisionl, Komision kérkan edhe hortuesit e
projektit teknik dhe mjedisor te ofertés se paraqgitur, per ta prezantuar kétd projekt dhe per te
dhéne squrime te:mitejshme bazuar ne te dhénat dhe vete pérmbajtjen e ofertes se poragitur.

Ne te njéjten mbledhje, kérkohet prononcimi'i = Redi Badwii ne detyrdn e dreflorit te
mjedigit ne Ministring ¢ Mjedisir § cili ka trajtuar géshije miedisore ne kuadér te Grupit te

* Formulari i Oferiés rezulion 3 jeté dorezuar ngz Bahkimi | Parkohshem | Shogkrive “Cinar-Sm Hafriyat
Makfiyat Inszat Turizm San Ve Tic Ltd 86" dhe “Ayen Enerji Anonim Sirket™, o cijsing ¢ oferiusart pér
procedurén konlwruess “Dhénie me kancesion 18 Hidrocentralit — Pogem”
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Mdentifikimit te Proposimeve t¢ Pakérkuara, ge se bazhiu me anétarét e tieré ka identifikuar
Projeke-propozimin per ndértimin e hidrocentralit te Pogemit _

Ne perfundim, w la per detyre te njoftohet ofertuesi dhe njgkohesisht = Badurni, per kéig
fakim, i cili paraprakisht, do te propozohet nga ana ¢ komisionit, 1e zhvilloher te martén 2 darés
19 Prill ne orén 12, prané ambientzve e Ministrisé se Energiisé dhe Industrise”,

Né mhledhjen e zhvilluar mé date 19.04 2016, Komisioni i Dhénies me Koncesion &
Hidrocentralit “Pogem”, pas matrjes s& sqarime, rezulton 1€ ket planifikuar datén 21.04.2016,
pEr 18 vierdsuar projektin sipas péreaktimeve 18 DSK-sé

Komisioni i Dhénies me Kencesion @ Hidrocentralit “Pogem”, né# mhbledhjen e datés
3104 0N & L verdnesie

“Kualifikimin 5l ofert® 1& parén dhe t& vetme me 92 piké. Bashkimin e Pérkohsham t=
Shagerive “Clnar-San Hafriyat Nakliyat Invaat Turtzm San Ve Tie Ltd 51" dhe “Ayen Enesji
Anonim Sirketi " dhe ne baze te Ligjit Ne 125/2013 “Pér koncesioner dhe parteritetin publik
privat ", | ndryshuar, dhe VKM nr.576, daté 1072013 "Pér miratimin e rregullave per
identifikimin, vierésimin dhe dheénien e koncesioneve pér hidrocentralar” njofton ofertuesin
fitues pér Kasifikimin pérfundimtar st dke | propozon Kryesarir te Auraritetit Kontraktues, 1o
shpalle fituex Baghkimin e Perkohshém te Shogértve "Cinar-San Hafrivar Nakliyar Ingant
Turizm San Ve Tic Ltd Cri" dhe "Ayen Eneyyi Anonim™.

Komisioni i Vierfsimit 1& Ofertave prang Ministrisé sé Energiisé dhe Industrisé,
rezulton t& ketg disponyar Vendimin Nr.1 D1.21.4.2016, me 12 cilin ks vendosur:

“1 Te Husifikojd Bashkimin ¢ Parkohshém té Shogerive “Cinar-San Hafriyar Nakliyat
fnsaat Turizm San Vi Tic Lid Sti" dhe “Ayven Enerji Anonim Sirketi ™, si oferté e vetme. me
shumén totale 1¢ piksve, pref 92 pike,

2.T¢ nfafiohet shogéria piesémarrére.

3Tl propozojeé tiullarit ¢ Aurgriterit Kontraktor shpalljen fituese @ procedurés
kenkwrruese pér ndértimin ¢ HEC-it “Pagem™ Bashkimin e Pérkohshém 18 Shogérive "Cinar-
San Hafrivar Nakliyat Insaat Turizm San Ve Tic Led St dhe “Aven Enerji Anonim Sirketi™

Ministri i Energjisé dhe Industrisg, ng cilésing ¢ titullarit 18 Autoritetil Kontraktues,
rezulton 1¢ ket®# miratusr Raportin Pérmbledhés Nr2692/32 Prot Dr29.04.2016 “Mbi
zhvillimin e procedurés koncesionare dbe vlerésimin e ofertave pér “Dhénien me koncesion 18
hidrocentaslit Pogem”, neépérmjer 1€ cilit &shté propozuar shpallin e Fluesit Bashkimi i
Perkohshém i Shogénve “Cinar-San Hafriyat Nakliyat Insast Turizm San Ve Tic Ltd.S1i" dhe
“Ayen Enerji Anonim Sirketi”,

Ministri | Energyisé dhe Industris€, né cilésing e ttullarit t&8 Autoritetit Kontraktues,
rezulton 1€ keté disponuar Formularin e Njoftimit t& Fituesit Nr.2632/33 Prot Dt.29.04.2016,
q# konsiston né njoftimin @ pranimit 18 ofertés s& paragitur mé daté 17.03.2016, nga Bashkimi
i Perkchshém | Shogénive “Cinar-San Hafrivat Naklivat Insaat Turiztn San Ve Tie Ltd Sti™ dhe
“Ayen Enerji Ancnim Sirketi”, pér marjen me koncesion t& hidrocentralit “Pogem”

Nepérmjet Shkresés Nr.263234 Prot Dt.29.042016, Ministd | Energjisé dhe
Industrisé, ng cilésingé e utullarit t&8 Autoritetit Kontraktues, rezulton 1§ keté njoftuar
perfagésuesit ligjors 1€ shogBriss tregtare “Cinar-San Hafrivet Naklivat Insast Turizm San Ve
Tie Lad. 56", mbi faktin e pranimit t£ ofertés € paraginur mé daté 17.03.2016, pér marrjen me
komcesion 12 hidrocentraliv “Pogem™,

42




Agjencia KomiBétare ¢ Mijedisit, nBpermjet Shkresés Nr1547/1 Prot [1.29.06.2016,
rezuilton 1' ketd beE siie dije paditEsit “Ecodlbania”, faktin se

“ ) Prand AKM muk dsheé paragitur ndonjé kérkesé pér proceduré VNM pér HEC
Pocem.

2 Per HEC Pocem, nuk #shté [¥shugr ndonfe dekluraté/leie

3. Duke gené se muk ka aplikim pér kété vepér, sk disponajme asnyé Raport VNM, né
lidhje me akriviretin®

Nepermjet Shkresés Nt.5082/1 Prot DL.08B.0B.2016, Agjenicia Kombeélare e Burimeve
Natyrore rezuilton 1] ket# béré me dije paditéat “EcoAlbania”, se:

“Né pérgiigie 1¢ Shkresés tuaj me Nr35 Prot, daré 27.06.2016, mbi kérkesin pér
informacion mbi HEC-in "Pacem”, fu b&jmé me dife e grupi i Oponencés Tekmike prané
AKBN-sé ka beéré vieréximin e studimit 2 fisibiliretit (¢ HEC-it "Pogem’, pér vijueshmering ¢
procesit dhe informacione € métefshme ju lutem drajiohuni ME! (Autorireti Kontraktor), si
auteriteti pérgiegiés pér lidhjen e kontratave koncensionare”.

M daté 09.08.2016 nga Shogérité tregtare Cinar-San Hafriyat Nakliyat [nsaat Turizm
San Ve Tic Ltd.Sti dhe Ayen Enerji Ananim Sirketi, rezulton 1 jeté krijuar shpgérin tregiare
“Kaviu Energii” sh.p.k, me objekt (& aktivitetit “Ndértimi § HEC-it Pogem, t& fipit me digé né
rejedhén e poshtme té tumit Viose, 12 tipit BOT, (Ndérto-opero-transfero), prédhim, transmesin
dhe shpérndarje 1€ energjizé eloktrike, népérmjz! adértimit 12 hidrocentraleve me ané t&
procedurave te koncesionit, Ndértim, dapozitim, shfrytézim | burimeve yjore dhe natyrare me
géllim prodhimin 2 energjise. Krijimin & linjave 1 prodhimit, té njdsive 1 vogla dhe & médha
pitr prodhimin dhe tregiimin £ energiise elektrike sé prodhuar nga burime natyrore dhe
alternative”™.

Ndermjet Ministrisé sé Energjisé dhe Industring, né gllesing e Autoritetit Kontraktues
dhie Subjektit pér Qéllime 18 Veganta, shogéria “Koviu Energfi” shpk, n€ cilésing o
koneesionarit, rezulton 1€ jet¢ nénshkruar Kontrata & Koneesionit Nr.2174 Rep/755/8 Kol
DL0S.00.2019 & Formés “BOT" (Ndémim-Operim-Transferim) pér ndértimin & hidrocentralit
"Pogem”, e publikuar n& Buletinin e Njofiimeve Publike Nr43 Dt31.10.2016 I8 Agjencist s
Prokurimit Publik.

Duke mos gené dakord me sa m@ sipér, paditésat ¢ kang béré geshijen konflikl gjyqéser,
duke kerkuar népérmjes padisé s& dorézunr me daté 02.12.20 16, komstatimin e pavlsfshmérisg
absolute 12 Deklarutés Mjedisore me neddenfifikimi 19. nr.Vendimi 17, Nr. Prot. 663
[1.24.04.2015 léshuar nga Mimstn i Mjedisit me propezim & Agjencisé Kombétare 2
Miedisit, konstatimin e paviefshménsg absolute 18 Urdhrit Nr228 Dt.24.11.2015 {2 Ministrit
(& Energjise dhe lndustrisé dhe ¢do akui tjetér 12 Ministrit q& i paraprin atij g ka vendopsur ng
parim realizimin e procedurave koncesionare, konstatimin ¢ pavielshménsg absoluts ¥
Vendimit Nr.1 Dt.21.04.2016 t& Komisionit t& Vler&simit 12 Ofertave prané MEI dhe 8 gjitha
veprimeve i tjers administrative 1€ prejardhura nga Iirdhri Nr.228 Du24.11.2015 i Ministrit &
Energiisé dhe Industris#, konstatimin e paligishmerisé s& kontraigs se lidhur mes MEI dhe
Subjektit pér géllime & vegania shogéria “KOVLU ENERGIT ship.k me NIPT L62(10004L,
komtrat Noteriale me Nr. 2174 Rep., Nr. 735 Kal,, Dr.05.09.2016, njoftimi pér 1€ cilén Zshié
hofuar ne Buletinitt ¢ Njoftimeve Publike Nr43 Dr31.10,2016, si veprim qe nuk prodbon
pusain juridike, ose nése do te konsiderohet & nevojshme, detvrimin & ME] pér t& zgjidhur
kontratén pér arsye 18 interesit publik.
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Njeherdsh me pading, paditEsat rezilon 1& kené paragitur dhe kerkesén pAT IMaITje ase
sigurimi padie. népdmjel pezullimit (& zhatimit 1€ kontratds se lidhur mes ME] dhe Subjekiit
per gEllime tE véranta shogéia “KOVLU ENERGI™ sh.p.k deri né zgjidhjen périundimiare 1@
Eshijes me vendim t8 [brmeés s& preré.

Lidhur e kat® kérkesg, Giykata Administrative = Shkallés s& Pare Tiran, rezulton &
ketd disponuar vendimin dat® 13.12.2016, q¥ konsiston ne refuzimin e saj.

Gjate giykimit ni shkalle 8 pare, zhvilluar pe mungesé 18 1& paditurit Ministna e
Miedisit, pals paditése, veg shkageve 18 ngritura ni kundérankim, ka pretenduar edhe s

RISl il malies w3 03 artielshime wh wisoiin Chrae 2T besnd vl ma ot rd
VEM ar.677 date 2907.2005 “Pér miratimin e bowusit né procedurén pérzgiedhicse
konkuraese gi i jepet shogérisé pér dhinien me koncesion o8 hidrocentralit Pocem "' Paditévar
ishin né padifent totale 1 ndonj procedure té filluar per realizimin e kétif projekti

Pér shkak t¢ ndjeshmeriss publike jo vetim kombétare por edhe surapiane ndaj
pasurisé natyrore gé pérben lumi Fjosa jo vetém per Shaipérine, por T kansideruar si njé nga
lumenfté e fundit - né mos humi § fundit | kentinentit Europian i mbetur { virgiér, njé grup i
madh gytetarésh dhe OJFsh, mes 1é clleve edhe paditesit, u angazhuar menjaharg me pErpiekiet
pér (& shuluar dhe kupruar gfaré veprimtarie po krvhei nga MET né keté tumé.

Me shume véshtirdyi u arrit 1é zbulohej se MED kishte filluar proceduren e realizimit 1
Projekeir “Nidértimi { hidrocentralit té Pocemit, né rrjedhin e Viosés deri né kugten 70 m.a.s.]
tposhte hidrocentralit ¢¢ Kalivacit)", § cili do t& operohet si koncesioni | Hidrocentrolit £
Focemu nga Qeveria Shgiptare, népérmjet Ministrise s¢ Energjisé dhe Industrisé, né bazé té
e propozimi té pakérkuar (¢ paragitur nga shogéria turke Cinar-San Hajrivat Naklivat Ingant
Turizm Sanavi Ve Ticaret Limited Cirketi

Nga ai pak dokumentacion qé pudiresar kané murdur te sigurojmé fme shkreson
Ard1I/T date 01092016 & MEL me shkresén nr 1347/} datg 29.06 2016 5 AKM dhe
népermfer kérkinir 1 pavarur), rezulton se e gjithe procedura administrative & realizint 18
kétif profekti karafterizohet nga paligishméria e aktivitetit adminisirariv 1& té paditurve, té cilér
kané vepruar né shkelje flagrante 1é njé moyi dispozitash ligiore né fugi

Sipas te dhenave dhe informacioneve té mbledhure nga paditesi, kronologiia e
ngiarfeve dhe atatusi ligior { Projektic “Ndertimi i hidrocenralit 13 Pocemit™ puaragitet si vijon

L. N¢ njé kohe & panjohur per paditésa, shogéria turke Cinar-San Hafrivar Neikitpar
Ingaar Turizm Sanayi Ve Ticaret Limited Civketi, i ka paragitur MEI propozim t pakdrikuar sé
bashiu me studim fizibiliteti pér realizimin népermjer kontratés sé koncesiontt t& Projekti

"Ndeértimi i hidrocentralit 1 Pocemit, né rrjedhén ¢ Vivss deri ng kuotén 70 m.a.sl (poshre
Hidrocentralit & Kalivaci),

2.Né darén 18.03.2015, pa axnjé njoftim prane dke nga ARM dhe orgoner e pushterir
vendor, shogeria GR Albania, konsulente & shogérise Cinar-San Tiran Branch, ke organizuar
njé takim né qytetin ¢ Fierit, me pfesémarryie sipas saj té 50 personave, 1 cilde nuk rezultong
asweri pfese e komunitetit #2 banoreve 1€ zanés ku planifikoket i€ ndértohet hidrocentrali;

3.Ne dare 24.014.201 5, shogéria Cinar-San Tiran Branch, éshie pajisur me Deklaratin
Mjedisore léshuar nga Ministri i Mjedisit me Nr.Kentifitimi 19, Ne Vendimi 17, N Prot 663.

{.N& dare 14.05.2015, Agiencia Kombétare e Burimeve Natyrore, ka dhiné oponencin
teknike pér studimin e fizibilitetit té paragitur me propozimin e pakévkuar (€ shogdrise Cinar-
San Hafriyat Nakliyat Ingaat Turizm Sanayi Ve Ticarat Limited Cirketi;

S.Me Urdherin nr 288 daté 24.11.2015 " Par ngritien € Komisionit gér Dhénten e
Hidrocenfralit Pocem”, Ministri i Energiisé dhe Iidustrise i 'ka dhénd udhe fllimie pe
procedurave koncesionare pér hidrocentralin Pocem.

G.Mé date 22,01 2016, Kamisioni i Dhenies s¢ Koncesionit ka miratusr Dokismentat
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Standarte 1# Koncesianit (DSK) pér hidrocentralin Pocem dhe po nd 1€ njeftén daté &shié héré
publikimi i vjoftinit 02 kontrords dhe DSK né Sistemin e Prokurimeve Elektronike;

7 Neo data 17.03 2016 deri né datén 19.04. 3016, Komisioni { Dihéntas s& Koncesiondt
ka bére hapjen dhe vierdximin e oferfave dhe me Vendimin nr.] date 21.04.2010, ka vendosur
klasifikimin dhe propozimin pér shpallje filuese 1 sé vetmes oferia té paragitur pér kankurim,
até té bashkimit 18 shogévive Cinar-San Hafriyat Nakifvat Incaat Turizm Sanayd Ve Ticaret
Limited Cirketi & Aven Enerjl Anonjm Sirketi;

_ 8 Ma date 05.09.20]6 mes MEI dhe Subjektit pér Qéllime (¢ Vecanta shogéria "KOVLU
ENERGJII" shpk me NIPT L62010004L, éshté lidhwr kontrata koncesionare noterfale me
nr.2174 Rep nr. 755 Kol, & datés 05.09.2016, njoftimi pér té cilén ésht boruar né Buletinin e
Niaftimeve Publike ny 43 daté 31102016, '

T# dhénar shkeneare snecifike it Vinsén dhe Rindivercitetin ¢ eai jnné ehide 18
limituara, ndaj né momentin aknual, éshté prakeikisht e pamundur g€ impakies e digave mbi
Viasé 1€ vierdsohen objektivisht dhe me vértetisi, Pikrisht né lidhje me xéte céshije, ne mje
konference ndérkombétare shkencore té mbajtur nd Qarshor 20186, mbi 200 shkencdtare 1&
mirdnjohur ndérkambitarisht kané ninshkruar njé Memorandum, duke kerkuar né minyré
specifike pér Viosénge:

"N lidhje me kété, pellgu wior i Vioses né giendfen e tif 1é ndikimit (& pakit antropogren
- mund 1& shirbejé si njé strehé naryrare né shkallé 1é gieré dhe g1 njé laborator mé réndisi per
mbaré Evropén. Per shkuk 1¢ vazhdimésivé sé pashgetésuar lumore, 18 transporfil 18
sedimenteve dhe morfo-dinamikés humore, 81 dhe 1 bicdiversitatir 18 i 18 veganté, Viosa
perban njé sistem nderkombétar model, te vecanté pér dinamiken ¢ nderlikuar morfologiike
dhe biologiike 18 korndoreve lumord, pir studime qé ndifimojre né bashks kalibrimin e
vierésimir té ndérhyrjeve né lameny, dhe nund 12 sherbeje st nfé vend krahasues ndérkombétar
pér kérkime mbi ndryshimin e klimés. R

Pir k216, planet ¢ sotme pér ndértimin e digave pér hidrocentrale kérkojné vierEsime 1€
hollesishme mbi stridturén dhe dinamikén kidrologfike, sedimentologiike dhe ekologiike, 12
cilat do t& bénin giithashti t8 mundir pérpunimin ¢ koncepreve alternative me ndikim t& silée
Ne keshitlajme gé giithé vierésimer e ndikimit né mfzdis pér ¢do ndértim hidrocentrali to
ndjckin né mémyré & reepté standardet & BE-5¢ "

Ndarkohé gé geveria shgiptare ka avancuar né planet e saj me ndértimin e HEC Pocem,
muk éshte pérgatitur nje Vieréstm § Ndikimit né Mjedis (VNM) i pirshratshém dhe | basueshem
pér kete projekt. Njohurité shkencore rreth ekosistemit (¢ Viosds (biodiversitefi, transporti i
sedimentit atf) jané shumé té limituara, ka shumé pak vierésime 1¢ tilla shkencore. Pra, éshté ¢
pamundur t& vierésohet dhe parashikohet me saktési ndikimi i digave 1€ profektuara. Edhe pxe
ghzistopne nje numér i vogél studimesh, -eshié e qarte se Viosa &shte nje pikd e mxehte pér
biodriersitetin. Sidogufté, giasat jané gé kur té kryhen vierésime dhe studime w tfera
thelbésore, do té zhulohen dhe evidentohen akoma mé shumé specie.

Pavarésisht nga sa mé sipir, njohurité akiuale iregojné se speciet dhe ‘habitatet e
mbroftura 12 listuara né Anekset e Konventes sé Berngs jané né rrezik nése ky projekt zhatahet

Sipas vieréstmeve 1€ deritanishme, t¢ paktén 177 specie té lismara né Anekset e
Konventés sé Bernds gienden né lugingn e Viosés: 9 gjitaré, 112 specie zogish, 12 specie
peshgish, 32 amfibé dhe reptile, 9 specie insektesh dhe 3 bimé vaskulare. Vierésime 1é
métejifme me shumé gjasa do 1& zbulajne edhe mé shumeé specie té mbrojtura nga Konyenta ¢
Bemzs. Bazuar ni kéto gietje dhe cilésité ¢ habiratir, e giithé lugina e Vjosés do 1¢ kualifikohef
si zond Emerald dhe do 18 kérkonte mbrojtie. T2 paditurit, neparmjet vendimmarijes sé Ore &
pa mbishterar né njé VNM 1 sakez dhe serioze; kané injoruar sektorin mé me vieré dhe dinamik
t& ekovistemit t& Viosés, sunén gé shirihet mes Tepelends dhe Selenicés. Jo verém kag, por edhe
zona akiuale ¢ mbrojtur Emerald "Peisazhi i mbrajtur § kompleksit ligatinor Viosé - Narte”
(19412 ha) do 12 démtohef seriozisht,

Projekti § Pocemit do té shkaktonte shkntérrim t& rrjodhes s¢ poshime dhe hiodiversitetit
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né kifor zoma. Rezervuari gié bshee projektunr do & shkakioje pérmbysie 18 médha té zonave ku
sherifen tshuft, pyiet dhe tokat bujgisore. 8i rrjadhojé 18 giitha specie qi gjallojns né koto zona
rrezikalen seriozishy,

Vlerat sociale-ekonomike dhé kulturorve:

Lemi Viosa ka nfé vend 18 veganté dhe 18 réndésishém né jetén e pérditshme 1¢ Sanordve
e Jetojné pérgiaté brigieve (€ 1f Tarracat e saj u sigurofnd fshatrave tokén piellore pér
aktivitete bujgésore te tilla, si prodhimet agrokulturore dhe blegtorale

Sasia dhe shuméllojshméria e peshkut jané fetike pér ekonominé dhe mirdgenien e
komuniterit vendas. Turioni vekreativ né Vioss dhe degét e 1ij fané giithnjé né rritie, vecanrisht
né vitel e fundit ne 12 cilén entuziastés kané filluar ¢ organizajné veprimari 1@ 1illa si rafting,
kanatazh, not, etf, Shumé biznese 1& vegié! dhe té ring si kompanité e eko-turizmis né shitlim,
brinedt Bozscan abzintsnniu & fisn nf peiodhat hohwass of Vinoke

Sipas opunencés reinike 12 béré pér projeltin nga Agjencia Kombérare ¢ Burimeve
Natyrore (AKBN), oponence g0 ME] ka refizuar tua vere syrtarisht ne dispazicion paditesye,
parashikimi fillestar fregon gé siplrfagia e pérmbytur do 18 jeré rreth 2400 hekeare, numri |
Jomiljeve g& mund 1& shvendosen rreth 90, ndérsa kostat e shpromésimit dhe sistemir t
Jamilfeve jand ende té 1 papérilogaritura. Deri me tant ky &chté i vermi dokument 4é i ka cebur
ne ményré sipérfagésore kito ndikime, Vetd VNM ge éshee pikérisht dokwmenti gé duhut 12
adresojé ndikimet social-ekonomike, muk ka paragitur & dhiéna specifike dhe reale, projeksione
ape masar shutése pir kdte géllim,

Kércénimer. _

Karcénimi aktual mé i madh pér lumenjta eshié ndértimi { HEC-eve. Mé shumé se 500
diga td hidrocentralesh jand ngritur dhe planifikohen té ndertohen né te giithe Shqipéring
Pérgjate plesés shqiptare (¢ lumit t2 Fjosés, Ministria ¢ Energiisé synon t& ndériojé 8 diga, 32
3& bashku me digat né deget e Vioses. Ndorrimi i kitre digave, ase | vetém njgrés prej tyre, do
1& shkatérronte vierat ¢ jashtézakonshme ekologfike t& lumit Viosa Keto ndarhyrje do té
ndryshonin térdrisht regiimin ¢ saf hidrologiik dhe do t¢ pengonin transpertin narwror té
sedimenteve, forcés fillestare gb u fep forme shumé proceseve dinamike dhe morfologiike.
Viasa éshee nje thesar evroplan. Vlera ¢ saj me ¢ madhe éshié gjandja e saj natyrore si njé
ekosistem né térési. Ndérimi i digave do té shkatérronte kétd ekosistem unik dhe potenviatin e
tif té larté pér shfrytézimin e géndrueshim & burimeve natyrore né té ardhmen dhe giithashtu
bien ndesh me legiistactonin ¢ BE-sé si Direlaivat ¢ Natura 2000, Dirckiiva pér Zogjté dhe
Hapltater dhe Direktiva Kamizé ¢ Ulérave. Viosa shérhen si kufi i shume zonave té mbrojtura
pérgiatd lugings sé saj (3 pref 12 cilave jané pércakruar si Park Kambétar sipas kategorizimit
t¢ Intemational Union for Conservation of Nature and Narural Resowrces (IUCN) Il

HEC Pocem do (¢ kishte ndikime t¢ forta negative né t& giithe tumin, por vecandrish
nga zona e reservuarit deri né detin Adriatik,

! Permbyt sipérfage té médha tek rezervuari

2. Pérkeqéson ciléying e wuiit 12 Viosés ne zonén € reservuarit dhe poshie digéy,
grumbullimit & substancave 1é rresikyhime né rezervuar dhe pér shiak té reduktimir 1é aftésisé
vetdpaziruese (€ wil,

3 Nderpret dhe pengon migrimin e specieve dhe pér pasajé lidhyen ¢ popullatove

4.Bllokon transportin e sedimentit (réra, zhavarret etf ) Kjo shkakton nje nivel té
panfohier t2 akwmulimit ng rezervuar. Pashté digts, Vjosa do 1é keté deficit 1 sedimentit, gé do
t¢ shkaktojé carfe té shiratit lumar dhe do té pérfundojé me erosion t2 brigjeve,

3.Caija e shtratit lumor do té shkakrojé thellim t& nivelit 1& wjrave sipérfagésaré, cka
do 18 thoté pakésim { wjit té pijshem pér komuniterin lokal né zonat e Selenicés, Novoselés etj.

6. Efekrét né biodivergiter do té jene negative. dhe kjo &shié ende e pamaishme nga ana
sasiors; meqénése ekzistoiné shumé pak 12 dhéna shkencore 1 besueshme.

T.Noveli | grumbuilimit té sedimentit né rezerviarin ¢ Pocemit Eshité ende i panjohur.
Kjo lidhet drejiperdrojt me zficencen dhe fizibilitatin financiar to projekist. Sa mé shumé
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sediment 1€ grumbullohet né rezervuar, og mé petk energii giemerahel,

Eehté @ rondésishme t¢ theksajme sé 1@ gfitha ceshijei ¢ mesipérme dukej 18 hin
trajtuar né Raportin e Vierdsimir 12 Ndikimit né Medis (VNM) dhe Ko mitk ka ndodhur,
pikérisht. past gic do & arsyetojme né Vifim, ¢ giithd procedura pér pérgatitfen ¢ VNM €
konkluduar me igshimn ¢ Deklaratis Mjedisore Jo gené né kundérshiim me ligin dhe, 5#
bashku me mungesén e sericzitefit, kané prodhuar njé Raporl VNM krejtesisht formal,
sipérfagésor, madje t& mbushir me gabime dhe mangési 1 thekswara.

Né piirfundtm (€ shqurimit giygesor, konstatojma se:

1 Do ¢ kishte qiné me vleré pir njé shgyriim giygésor sa mé (£ ploié, qé nga ana ¢
givkates 18 ishie krijuar mundésia qé té thirreshin s divhmitaré, ekpertét ¢ Sygreruar ngd ana
Jjond, pér 1 konkluduar sa mié sakté né lidhje me brendiné e Raportit té VNM,

2 Te poditurit Agiencin Kambptare ¢ Mipdicit dho Ministrio e Miedisit naphe ke siellé
as pretendime té tyre dhe g3 prava ge té kundirshtofné pretendimet ¢ wgrirara nga ng, pra né
kuptim t& nenit 26 Ligyir nr 4072012 mbetet g t& konyiderohen 12 pretenduara faktet ¢
pretenduara nga padiresit né lidhje me Deklaratén Mjedisore.

3.1 padituri Ministria e Energjise dhe Industrise, ik paragiti aoifé prove qé e provajé
14 kundirién e pretendimeve 18 ngritura nga ana Jjoné, pérvec Kontratés s€ liddhur me personin
¢ treté, ¢ cila provon se muk géndron prefendimi | ngritur nga ang jone g¢ harra financiare &
shprondsimeve do (€ perballoher nga fonde publike '

4 Personi i treté "Kovlu Energii® shpk, népérmjel pokimit giygésor né seancen e
datés 13.04.2017 provoi pretendimin e padi2save, s¢ nedryiehe nga sa parashikon ligii dhe aktes
nénligiore pirkatése. § vetmi nioftim dhe kamunikim publik gé dchté birg né provesin &
lerdsimit 18 ndlkimit ne mjedis éshté ai béré né fagen {nternetit 1& Agjencisé Kombetare ¢
Mjedisit pir té njoftuar datén & takimir né Fier.

Parmbledhie e paligishmérive dhe kirkimeve 1& padisé.

Nen térésia ¢ provave §é u maren dhe u administrugn glard shoyrtimit ghigesor
paditésit paragesin né vifim analizen dhe konkluzionet e veta te detajuara pér pretendimer ¢
tyre:

Si¢ u parashirua mé sipér, € giithe procedura pér nderfimin hidrogentralité Pocemit,
gé nga marrja e proposimit (€ pakérkuar e deri né lidhjen ¢ kantratés, Echit@ kryer né mungese:
(¢ plotd 1 ranspurances, dhe parfshirfes sé& publikut dhe subjekteve t& interesuara (pérfihiré
edhe paditisit), '

Deklaraia Mjedisore leshuar nga Ministri § Mjedisit me N Identifikinii 19, Nr. Vendimi
173 N Prot 663, daté 24.04.2015, me prapozim (é Agjencisé Kombétare 1& Mjedisit, eshte
leshuat ne kundershtim me legiislacionin baze qé rregullon procesin e Vierésimit t& Nidikimir
né mjedis 12 profekteve hvillimore né territorin « Republikés sé Shqiperisé”,

Gijaté gjykimit né shkallg t& park, paiét e paditura, personi | treté dhe Avokatura &
Shtetit, kan# prapsuar 1§ ni3jtat fukie, konfirmuar edhe n& ankimet respektive kundgr vendimit
18 giykutds s& shkallés s& parg, pasqyruar né pjesén hyrése (& vendimit tong, disks kerkuar 18
bazé (& tyre, rrézimin e padisé.

Giykata Administritive ¢ Shkallés sé Par€ Tirang, me Vendimin Nr.1813 (1845)
D1.02.05.2017, ka vendosur pranimin e padisg, sipas disponimeve 1€ pasgyruars né pjesén
hyrese 1 vendimit tong, duke argumentuar se:

“ _Analiza ¢ pravave né lidhje me faktin dhae ligjin o zbatueshém.

Ni lidhje me legjitimimin & paléve:

Sipas nenit 32 18 K Pr.Civile padia mund t& ngrihat:

() pér 1@ kerkuar rivendosfen e nfé 1 drejte ose intevesi té ligishem qé eshis shkelur

Neé kuptim 1é késaj disposite progeduriale civile, ge té justifikaher ligiérisht kerkimi pér
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nfohfen ose rivendosjen e njé 1 drejre 18 shketur ose 18 mohuar, kio dulat t& bikies vétém prej
atij gé i perket sipas ligiit e drejta e mokuar ose shielvr prej mjé té et (legiitimim aktiv) dhe
vetam kundra atij g@ me véprén e tf, mohon ose shkel (@ drejtén e kérkuesit (legiitimin pasiv),

Interesi i ligishém gjendet | pasqyruar dhe né dispozita 12 fera progedirials gé
rregudlorné giykimin e mosmarrveshjeve administrative

Késhtw sipas nenit 15 10 ligitt rr 492012 “Per organizimin dhe Simksiorimin e
glykatave administrative dhe giviimin ¢ mosmarrveshjeve administrative *, té drejtén e ngritfes
§€ padizd e ka:

al. gdo'subjeks, gd pretendon se | Eshie cinuar i e drajis apo njé interes i ligishém
Nga njé veprim apo mosveprim { organit publik:

dl gdo shogate Ape grup imeresi. qé pretendon se éshié oPrigh MJE interes
P fieriehdm nyhlib

L. nga nfé aky narmative,
i nga i akt administrativ, né rast se WE 2 drejre e tillé wwiles me g,
it ¢do subjet tjetér, té cilit kjo ¢ drefté i njiher shprehimisht me gy,

Nga pérmbajtia e kétyre dispazitave progeduriale del s pirson fizik apo furidik mund
te kerkojngé zgjidhien e konfliktit administraniv nese plotésohen apo permbushen dy kushte

8¢ pari; akti administrative duhet i€ jare | paligizhem.

S dyii; paditési 2 jet cénuar né imteresat ¢ iy nd ményrd 1o drefipérdrejié ose 1
térthorté.

Legjitimitett | paléls nd nfé Froges giyqesor nénkupton interesin legfitim dhe 1e VEFTet
& duhet & ekzistojé ndérmjet paiés dhe céshijes mé shayrting

Neni 32 i K Pr.Civile, 5i dhe neni 15 1 ligjit nr-49/2012, ¢ kondicionon 14 drejtén e
paditésit pér (8 ngritur padi me interesin € ligrshem qe dubet té keté ai pir njoljen ase rrézimin
& me prétendimi. Interesi { ligivhém lidhet ma té drejtén e palés pér 1) kirkiar népérmyet
Eivkatés njohjen ase rivendosien & nje té drejté te mohuar ose t8 conuar pref dikujt tjetér

Sipas nenit 48 18 ligfit nr 0431 dare 09.00 2011 "Par mhbrajtien e myedisit" |
ndvyshuar, (E drejta pér padi ZIygésorej né rast kércénimi ndaj mjedisis, ndatfeje dhe démtimi
(€ 1f, publiku ke 12 drejte;

b) t& ngrefé padi ne givkate, ne pérputhje me kushter & parashikuarg nga Kodi |
Procedurés Chvile, kundér autaritetit publik ose personit fizik e furtdik, g ka sfellé déme ne
njedis ose qé rrezikon ta démrojé are.

E drejta ¢ publibut pér té ngrimur padi giygésore pér ceshijer mfedisore éshe
parashikuar edhe né nenin 9 ligfin wr 8672 daté 26 10,2000 "Pér ratifikimin e "Konventés yé
AARHUSIT pér 18 drejtin e publikut pér 2 pasur informacion, per & marré pesé né
vendimarrfe dhe pir t'iv drejtuar givkares Per ceshifet & mjedisit" ku nd piken 5 1 ket neni
Exheé péreakiuar se; "Me géllim qE-12 yricef efektiviteti | lawzolave 18 ketif nenin, odo Palé do
1 sigurofé g& publikut t jepet informacion PEr 1 drejten ¢ tif pér tiu drejnuiar proceduraye 12
shavrtimir administrativ ¢ ETvgesor dhe do té mared wd konsiderags krifimin & mekamizmave
ndikmés 18 pérshiatshém, per 1 hegqur ose pakésuar pengesat financlare ase pengesa té fera né
uslirimin e s& drejtds pir t'ju dreftuar ghvkatés "

N piken 12 ¢ nenit 5 t¢ ligit nr 10431 datz 09.06.2011 "Pér mbrojtjen & myedisit” |
ndryshuar, éshté dhéng pérkufizimg i termie "Publib" ne 12 cilin eshté phreaktuar ge. "Publik”
dshté njé ase me shumé persana, fizike apo furidiké, ne pirputhie me legiislacionin e prakiikat
kombitare, shogatar, arganizatar dhe grugimei e tyre."

Githashtu, né pikén 5 & nenit 2 12 ligiit nr 8672 data 26.10.2000 *Pér ratifikimin ¢
“‘Konventés sé AARHUSIT pér 14 drejtén & publikut pér t2 pasur infarmucion, pér 1 marys
piesé n¢ vendimarrfe dhe per ¢ dreftuar. givkatés pér gerhifer e miedisit” éshté dhéna
perkfizimi | termit "Publik § interesunr” wa 2 oilin éshté Péreakiear se: "Publiku i interesuar”
nénkipion publikun e ndikuar ore gé mund 1 ndikohet, apo g dshté | interesuar pér
vendimmarrjen mjfedisore: por gellimet « ketij pérkyficimi shogatar jogeveritare ge
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promovojné mé ref mbrojtjen ¢ mjedivit dhe plotgsojne kérkesat ¢ véna né ligjet kembétare, do
(€ konsiderohen 1@ interesuara ¥

Refervar dokumentoave 18 identifikimiy, si dhe prokurés & posagme dotE 23.07.2016,
rezulton ¢ provuar se paditésit Romina Mustafaraj, Tetem Mustafarf, Kujtim Sulaj etj, juné
Baniord 1€ fyhatit Kute, Bashkia Mallakastdr, zoré nll (8 oilin do 1é realizohes projekti { ndértimit
12 hidrocentralit Pocem dhe, né referim (& nenit nenin 32/a 18 K Pr.Civile, nenit 15/a té ligfir
nr49/2012, nenit 48 o liglit nr 10431 datd 09.06.2011 "Pér mbrojtien ¢ mfedivit” i
ndryshuar, si dhe nenit 9 té ligitt nr 8672 daré 26 10.2000 "Pér ratifikimin ¢ "Konventés &
AARHUSIT pér 12 afrq,rréu e publikur pér 18 pasur informacion, pér (& marrd pies¥ né
vendimarrje dhe pér t'fu dreftuar giykatés pér ceshijer e miedisit” ata kané ligiimiter akitv pér
1 fu drejruar me padt givkards, 5i subjekte 18 interesuara pér vendimarrjel mfedisore, pér (€
kprkyar rivendntien e o dreffés of tee 1 nrﬂrwfunr of 17 chbplnr ana cdnuar nop naln o
padine, pasi vendimet administrative objekt  gpykimi 18 siplréituara, rrezikon 18
dimiojnd mjedisin ku ata Jetofnd, duke cénuur drefipdrdreft interesal £ tyre gé Edhen me
mijedisin,

Po ashtu, pala paditése organizata jofitimprurése, shogate "Eco Alhania", né hazé t2
dispozitaye ligiore ré sipércituara si dhe nenir 13 shironja "d" ¢ ligfit nr.4%2012 "Pér
organizimin dhe furksionimin ¢ givkatave administrative dhe gikimin e mosmarrveshjeve
administrative”, gezon legiimitet aktiv, pér ¢'fu drejtuar me podi givkatés, si subjekr i
interesuar pér vendimarriet miedisore, pasi ajo Ehté person juridik jofitimprurés (shogatd) «
regjistruar me Vendimin nr. 4040 daré 15.12.2014 12 Giykatés s Rrethit Giygésaré Tirané, me
objekt 1& veprimtarisé sé saj ndar t¢ {fera dhe pér ato pér geshiiel miedisore.

Ndérsa, sa i pérket palés paditése organizatés jofitimprurése "EuwroNatar" dhe
*Riverwarch", givkata, ¢mon se gta nuk geézainé legjimiter akiv, pér t'iu drejiuar me padi
givkates; pasi ata nuk rezultojné 1& jené 18 vegjistruara si persona furidik né Republikén e
Shgipérisé, por pérkatésisht né Giermani dhe Austri.

Né nenin 90 1é K. Pr.Civile éshié dhéné pérkufizimi se cilal jané palét né progesin
ghgisor civil Sipas kisaj dispozite "Palé né nje giykim civil jané personar fizik ase juridik, né
emér ose kundér 1é ciléve shvillohet givkimi"

Po cilar jané kushter gé duher ré plorésajé personi fizik ase juridik, per t¢ gene palé né
gikimin ctvil?

N nenin 91 té K Pr.Civile-éshté pércaktuar se: "Kang zotési pér té vepruar né njé
givkim eivil personar qé ushrrafné livishr 1 drejra, 1€ cila duher té respoktohen nga i gerét
Pervonat, gé nuk kané zotési pér t& vepruar né njé givkim civil. mund 1& marrin piesé né giykim
vetem kur pérfagésohen, sipas dispezitave gé rrregullofné solésing & tyra"

Nga pérmbajiia € neneve 90 dhe 91 1¢ K Pr.Civile, arriher né pérfundimin se pér
gené pale né njd giviim civil, duket gé parsonat fizik ose juridik t& plotésojng dy fushte
kryesore.

a)  Zotdsing furidike per t& geng palé ng givkimm civil;

bi Zotésing pér t8 vepruar né grykimin il

Pér e kupruar zotésing juridikes dhe ate par tévepruar 1€ personit juridik. duhel referuar
né dispuzitat ¢ Kodit Civil gé bén fialé pér personat juridik,

Késhtu, n& nenin 24 18 Kodit Civil §sheg pércakiuar se: "Personat furidik jané publik
dhe private”

Sipasnenit 26 t¢ Kodit Civil, "Personat juridik prival jané shogérité, shogatal,
fondacioner dhe entet e tiera me karakter privai, t€ cilat fitojné pérsonaliter juridik né ményrén
¢ caktuar nga ligfi"

Ndérsa. né rienin 29 té Kodlt Civil éshtg péreakiuar se. "Personi furidik ka zotési t
Jitojé 18 drejta dhe 17 marré pérsipér detyime civile qé nga qasti § krijimit ¢2 tij dhe, kur ligfi
parashikon se duher té regyisiroher, g& nga casti i ragyistrimit”

Ne rienin 39-51 18 Kodit Civil &shed parashikiur krijimi | shogatave, organizimi dhe
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ményra e funksionimit & tyre, fitimi | personalitetit furidk, shpérndarja etj

Keéshitu, sipas nenir 39 2 Kodit Civil "Shogata éshté person juridik gé krijoher me
vullnetin g liré 1 pesé ose mi shumd personave fizik ose jo me pak se dy persanave juridik gé
ndiekin uié qillim 1 cakiuar, 12 lgishdm, né (& miré dhe nd imteres 1& publikut ose 1¢ anstaréve
e Jl‘-l_!f. .

Stpas nenit 42 (& Kodir Civil, "Shogara fiton personalitet furidik nga dita e regfistrimi
t¢ saj né givkaté "

Nga pérmbajtia e kényre dispozitave Hogjore, wrrihet né pérfundimin se personi juridik
¢ fiton persopalitetin furidik kur krifoher dhe, né rastet kur dubet 18 regisrobet g2 nga gasti 1
regitstrimit. Pra qé né kétd moment thuhet se persont juridik fiton zotésing furidike dhe zotésiné
per té vepruar, vse sig éshré péreaktuar né dispositén e sipercituar 1& Kodit Civil, (zatésing e
il ]

Neé rastin né ghkim, ashfu si¢ w citua mé sipér orgenizatat jafinmprurése,
shogatat "EwroNatur™ dhe "Riverwatch" nuk rezultojng & jené 1€ regjistruara st persona
JSuridik né Republikén ¢ Shgiperise, por perkatésisht né Giermand dhe Austri dha né kété kuadér
ara muk kané personalitet juridik né tervitorin e Republikes sé Shqipérisé. dhe as zotésing per
1€ vepruar e pir 1€ marré pjesé ne nje givkim oivil

Legfitimimi pasiv i 18 paditurve,

-Agiencia Kombétare e Miedisit:

Qrganizimi dhe ményra ¢ funksionimit 1é Agjencisé. Kombétare & Mjedisit éshté
parashikuar né ligjin nr. 10431 daie 00.06.2011 "Pér mbrajtjen & mjedisi” i ndryshuar, ku né
nenin 58 68 kerif ligri éshté parcaktuar se

1. Agjencia Kombétare e Mjedisit ésheé institucion gendror publik né varesi té ministrit,
9é ushiron juridiksionin e vet ne (2 giithe tzvritorin ¢ Republikés sé Shyipérisé, pérmes myrés
gendrare dhe degdve rajonale né qarge, té cilave katwe me poshté do t'u referokemi 51 agiencite
rajonale 18 mjedisir

2. Agiencia Kombétare e Miadisit financohat nga Buxheti | Sheatir dhe burimet e veta.

3 dAgiencia Kombétare e Mjedisit ka pavarési né vendimmarrjen dhe kryerjen ¢
Junksioneve (¢ sqj, 1 parashikuara né kété ligf,

Ndérsa, ng nenin 600 1& ligfit 1e siperpérmendur, jang parashikuar funksionet e AKM, ku
me nder kéto funksione éshté: "Agiencia Kambétare 2 Mjedivit éxhté autoriteti kompetent pér
pércaktimin e kushreve pér lefer pérkatése té myedisit, né perputhje me dispozitar ¢ kit ligfi,
me teglislacionin pir lefet ¢ mjedisit dhe me dispozitar e ligieve (@ tieva pirkatése dhe ka kito
funksiane "

NEé zbatim 1& digpozitave ligiore té sipércituara, Agiencia Kombéiare ¢ Mjedisit duke
qené orgam gé ka pérgiegiésing kryesore pir viersimin ¢ ndilimit ng myedis s1 dhe péreaktiiin
& kushteve dhe procedurave pér dhénien v lejes mjedisore, pézon legjimitet pasiv né ket
giwkim

« Mimiseria e Miedivit:

Né baz t¢ ligiit nr 10431 daté 09.06.2011 "Pér mbrojtjen ¢ miedisit® i ndryshuar,
Minmistria e Mjedisit éshig pérgiegiése pér pérgaditien e strategiive dhe planeve mjzdivore, si
dhe per dhémen e lgjeve mjedisore

Po sipas Ligfit nr 10440 daré O7.07 2011 "Pér wersimin e ndikimit né mjedis" t&
ndryshuar, meni 12 té tif, Ministri { Miedisit g éshté ministri g drejton minisiring pérgiegiése
pér mjedisin Eshié organi gé mivaton "dekleratin mjedisiore” né pérfundim 12 procedurés sé
thelluar t& ndikimit né mjedis.

N chatim & dispozitave ligiore t& sipércituara, Ministria ¢ Mjadisit, duke gené organi
yé ki pérgiegiising kryesors pér pérgaditien e itrategiive dhe planeve mjedisore, s dhe orizani
g& ban miratimin 2 dhénies sé lejes mjedisore, si dhe "dekleratés miedisore” pér projekter ng
Jushén ¢ energfitikés, gévon legiimitet pasiv né kéré givkim.

Ministria ¢ Energjivé dhe Industrisé,
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N& bazé 1€ ligiit nr 12572013 daré 25,04 2013 "Pér kongesionzt dhe parmeritetin
publik privat" Ministria 2 Energiisé dhe Industrisé dshté né cilising e autoritetic kontrakior
per dhinien me kongesion 18 prodhimit dhe shpérndarjes 58 energrist elektrike, =i dhe
nénshhrimin e kontratss s kongesionit me aperativin eonomik té zgiedhur sf afertuest mé i
suksesshém apo subfekelt, pér géllime 1 veganta (SPV), i themeluar nga operatori ekgmamik
né fialé

Duke gend né cilisind e awtoriterit kontrakior dhe néshkrues | kontratés
kongesionare Nr. 2174 Rep, dhe Nr. 755/4 Kol, daté 05.09.2016, me subjektin per géllime 1¢
veganta, shogéring "KOVLU ENERGH" shpk, g4 dshié cbjeke i kstij giykimi, Ministric e
Energiisé dhe Industrisé, gézon giithashtu legjimitet pasiv né kits giylkim.

e lidhje me ezaurimin e rrugds adminiserative (& ankimir;

Nig nan bieshtet farmale 18 poranities s podisd nd givkinin » masmrrdvexhieve
administrative &shtd ajo e exaurimif 1¢ rrugés admintsrative (& ankimis, yidheai i respektimit
té afatir 12 paragiffes 5é padisé.

Sipas neni 137, paragrafi 3 (mre) e ligjit nr. 8485 daté 12.08, 1900 K Pr ddminictrative,
ligi kv qé ishte né fugi né kohén e mjerrjes s akteve admintstrative, objekt giykimi (ankimi
administratiy) “Né parim palét ¢ interesuare mund fi drejtohen giykatZs vetdm pasi (& kene
ezauryar rekursin administrative " '

Po ashiu, ligh { pasacém " Pér organizimin dhe funksionimin ¢ giykatave adniinistrative
dhe giykimin & mosmarréveshjeve adminisrative ™ nr- 492012, né nenin 16 plka 1 1€ 0, ka
parashikuar si kusht shterimin e ankimit administrativ para se subjekti tf dreftohet giykards.

Sipas pikas 2 t& nenit 16 té ligfit 1@ sipérpermendur, pérjoghtohen nga ky rregull rastet

a) ligii nuk parashikon organ mé té lartz pér paragitien e ankimit administrariv, ose
kur organi mé i larte adminixtrariv nuk Sshté konstituuar,

) liggi pavashikon shprehimisht té drejtén pér t'w ankuar ndaj veprimit administrativ
dreftperdreil né givkaté; _

) organi mé i larte ng shayrtimin € njé ankimi administrariv ka cenuar, me vendintin ¢
1j, 1€ drejtar apo interesal personalé té ligishém (& njfé persomi, i cili nuk ka gend pald né
procedimin adminisorariv, _

N lidhje me shiarimin ose jo t& ankimit adminisorativ, Kolegiet ¢ Bashkuara té Giykates
sé Larté me vendimin unifikues nr.} date 26.41 2010, kang arritur nd pérfundimin unifikues
sipas 1€ cilit: "Ndiekja e rruges administrative (te apelimit administrariv) pér zgfidhjen e
moniarréveshjes administrative pérpara se subjokti i drejtohet givkatés, esheé e deryrueshme
veldm nése ligii gé rregullon marrédhinien juridike dhe veprimtariné administrative t2 Sfuches
pérkarése, parashikon shprehimisht se ndaj aktir administrativ. mund 1€ ushtrohet arikim
administrativ, si dhe tegon organin apo orgonet konkrete administrative tek £ ciler
eventualishy, sipas hierarkise, duhet té drejtohet apelimi administrativ”

Sa | pérket aktit aktit administrativ. "Deklerare mjedisore” me: nr-vendimi 17 daté
24,04 2015 18 leshuar nga Ministri | Miedisir, si ligit ne 10431 daté 09.06. 2011 "Pér mbrojtien
e miedisit” i ndryshuar, ashtu dhe ligit nr. 10440 daté 07.07 2011 "Pér viersimin e ndikimit né
miedis” | ndryshuar, ligie kéto ¢ rregullojng veprimtaring né fushén e mjedisit dhe ge genden
18 shatieshme n¥ ceshijen né giykin, vk kané parashikuar né mémyré té shprehur se nday ketij
akti mund € béhat ankim administrativ, si dhe mok kang parashikuar organet Konkrete
administrative tek t# cilér eventualisht sipas higrarkisé duher £ drefroher apelimi
administrativ.

Ndérsa sa | pérker, aktir tjetér administrariv, Urdhérie 1& Ministrit t& Energjisé dhe
Industris® nr 228 daté 24112013, si dhe 1@ giithé procedurés pér dhénien me kongesion 1€
HEC "Pogem", deri né nénshkrimin ¢ kontratés kongesinare me subjektin pér géllime e
vecanta "KOVLU Energii” shpk, ligri nr 125/2013 date 25.04.2013 "Per kongesionet dhe
partneritetin publik privat’, giitheshiu nuk ko parashikuar né ményré & shprehur ndonjé
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procedurs ankimi administrativ, por sipay pérmbajties 5¢ nenit 43 18 1, ai 1 referon te
ligit ir 9643 dord 20 11 2016 Pér prokurimin publik " i ndrpshuar

Ligpi nr. 9643 daté 20.11 2006 “Pér profurimin publit”, | ndryshuar, né nenin 63 dhe
64 1 tif ka parashiliar se:

Nenl 63

I Cdo person, gé ka ose ka pagur (nteres né njé proceduré prokuvimi dhe kur eshté
démtuar ese rrezikohet (2 démiohet nga nj¢ vendim i auioritetic kontraktar, i marré né
kundérshtim me kite ligi, mund ta kundérshiofé vendimin,

2. Ankesa i paragite:, 5¢ pari, me shkrim, autorftetit kentraktor né fjalé brenda 7 ditéve
pune nga dita'kur ankimuest shed vénd né dijeni axe duhet 1¢ ishie viné né dijeni pér shkoljen
e pretenduar, xipas ketif ligit

5 dutoritoni bamtenbion chavetan gebaedn dha warr ¥ vanioe 8 preyuieme heapds 7
ditéive pas marrfes sé ankesés, € eilin duhet tia njofio/d ankuesit fo mé voné sa né diten vijuese
fé pundy,

6. Nése autoriteti kontrakfor nuk shqyrion ankesén brenda afatit kohor 1é pércaktuar
nd piken 5 08 kdtiy neni, pse e refigon até. ankimicesi mund 1é paragesé nje ankesE me sikrim
né Kamisionin ¢ Prokurimit Publik brenda 10 ditéve nga dita e nesérme ¢ punés, pas
Pérfundimit té afafit kohor, 1€ pércaktuar né pikén 5 (2 katij neni, ose. né rast s= avkaxa muk
pranchet nga autoriteti kantrakior. 4é nga dita kur ankuesi éshté njoftuar nga autoriteni
kontraktor Njé kopje me shkrim e ankesés i dérgoher edhe autoritetit kongraktor,

Neni 6473

L. Palét kané t¢ drejté gé, kundér vendimir 12 Komisionit t Profurimir Publik. 1é béné
padi pér shartim t& mosmarréveshjes administrative né Giykarén Adminisirative 1¢ Shkallés
yé Paré Tirand" _ .

Nga sa shihet, ligii nr.9643 daté 20,11 2006 "Per prokurimin publik", { ndryshuar, ka
parashikuar si kusht shterimin e ankimit administrariv para se (¢ shkohet né givkaté.

Payarsisht sa mé sipér. nga pala paditése eshté pretenduar pér pavlifshmari absolute
18 akteve administrative objekt givikimi

Kur pretendohet pavlefshméria absolute e aktit administraiiv. ligivénesi: ka
purashikuar garté né venin 117/2 te X Pr. Administrative se seeiln palé e interesuar mund 1@
kérkajé g2 akel administrativ (¢ shpallet absolutisht i paviefshem. Kérkesa ne fjale mund te
béhet né gdo kahe

Né amalize (2 dispozités ligiore té mésipirme, rezulton garts se pér kéts lloj kivkimi
(kanstatimi § paviefshmerise absolute 1¢ aktit administrativ), givketa ka furiditsion té
drefipérdrejté die ¢ merr né shgwam ¢éshijen, pavaresisht nése paditési nuk ka ezanruar
rrugen administrative (& parashikuar nga lighi | posagém.

Ligrvénest ka parashikuar juridiksian t¢ drejiperdrejte ne givkaré (e hetyy kevkin, pasi
njé akt administrativ, absolutishi i paviefshim, gé nga momenti i nxjerrjes sé ff, nuk krijon
pasoja juridike pér 18 cilin ai ésheé mgerré. Pér shkak (@ shkeljes sé rénds s ligii,
pavlefihméria absolute & njé akn nuk mund ré rreguiloket ne té ardhmen, as nga organ gé e
kq teshuar aktin, pasi ky afr konsiderohet sikur nuk ka ekzistuar aswjéheré Sij tillé ai nuk
mund 1& keté fugi denwuese; as ndaf personave apo subjekteve g@ iu kundérdrejtoher dhe as
ndaj organeve té (jera (& adminisiratéy shieterare,

Keété géndrim kang mbajnor edhe Kolagiet = Bashkuara 1 Giykatis sé Larts s vendinin
unifikues nr3/2008 ku shprehimisht éshté theksuar se- "Nése pratendohir povlefshmiria
absalute ¢ akteve, kérkim qe nuk éshié i ndérvarur nga ndonje afar parashkrimi, giykata, nuk
mund ta mgerré céshijen jashte furidiksiomit Ehvgésor, por né zhatim 1€ nenit 121 ¢
K PrAdministrative. konstaton pavlefshmiring pér efekt té sgiidljex sé pasojave furidike g
Jang krijuar nga aki™

Sa mé sipér, né mbeshtatie & nenit 117 té K. Pr Administrative, 5i dhe nenit 16, Dpika 2,
germa "b" 1d lighit nr 492012 TPér arganizimin dhe finksionimin e givkatave administrative
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dhe ghykimin e mosmarréveshieve adminisorative " pala paditéze legyitimohet pér 1 Tu drejtuar
drejtpérdre/t givkatls me padi pér 1€ kérkuar rivendpsjen € sé dreftas s¢ saf 1é prevenduar, si
& shkelur apo cénuar ngae pala e paditur dhe se cEshtje né falé bin pjesé né Juridiksionin
givgésaor.

Ne lidhje me afatin e ngritfes & padisé.

Ashru sic u citug mé gipér, kusht ffetér formal pér paragitien ¢ peliss, -2chté i 1
respekiimit & afafit 1 paragijes s padisé.

NE nenin 18 pika I 1é ligiit nr, 4972012 "Pér organiziniin dhe furnksionimin giykatave
admintsirative dhe givkimin e mosmarrdveshjeve adminisorarive” (Afati pér ngriflen e
padisel thuher se:

i Padia kundér veprimit administrativ paragiter né givkaté brenda 45 ditéve

Kvafat fillan nen- '

a) data  njoftimit. sipas ményrés sé percakiuar né ligf, 18 akrit administrariv t# organit
epror, qi ka shqyriuar ankimin administrativ.

b) data e njoftimil, sipas mémrés s& péreaktear mé ligf, té akeit administrativ. né rastet
kur ky okt ankimohet drefipérdreit né grykaté.

2. Afati { mésipirm dshté | vir, nd pastet kur aksi adminisrativ nuk tregan garté peEr K&
drajten dhe afatin ¢ padise. Né rastin e mosparagifies sé padisé brenda I vitl, p2r arsye se
udhasimet né aktin administrativ mek japin informacion (@ sakté pér (& drejtén 2 padise, padia
paragitetedhe pas 1 viri, par, né ¢do rast, fo mé vané se 30 dité nga dato beur paditési ka marré
dijeni pir ekzistencen e sé drejtbs sé padisé dhe vetém kur paditési jep shpjegime té besueshme
pér kite rrethana né pading € 1,

Ne lidhje me afatet & parashkrimit legiislacioni yné parashikon dy kategori 18 afateve
téé pavashkrimir. afate 8 pérgjithshme dhe afate té pasacme, ku afatet e pégiithshme jané mé te
giata se afater e posagme. _

Afatet e pergjithshme 1 parashkrimit sbatohen pér 12 giitha kerkesat g€ i shirohen
parashkrimit shues; kwr pér kéia nuk ésheé caktuar né ligié nfé afat { posagém parashkrimi.

Ashtu sic u citua mé siper, afati | pérgfithshem i ngriges 52 padisé pér 18 kundérshiar
njié ikt administrativ, sipas newit 18, pika 1 té ligjit nr.49/20 12, Eslie 45 dire, dhe si plirjashtim
nga ky rregull 1 vit, né rastet kur akti administrativ nuk regon garté pér 1 drejtén dhe afatin
¢ padisé, afat ky qé fillon nge data e njoftimit 12 akut

Akt sic u theksua mé sipdr, nga paditésit éshté pretenduar pér pavlefshméri absolute
18 akteve administrative objekt giykimi, dhe sipas wenit 117/2 t¢ K Pr.Administrative, kerkesa
pér konstatimin e paviefthmérisé absolute & aktit administrativ mund té béhet né cdo kohé,
pra nuk i nénshiroher afatit 1€ parashkrimit.

' I'wjejei rregull vien edhe per veprimin juridik, konraten kongesionare me Nr 2174 Rep,
dhe Nr. 73574 Kol daté 05.00.2016, pasi duke gené njg vaprim juridik gé rrjedh nga nja akt
adminisirativ té pretenduar si absolusishr i paviefshém, sig érhte “deklerata njedisore” me
nr vendimi 17 daté 24.04.2015 12 lashwar nga Ministri i Mjedisit et edhe né lidhje me
konstatimin e poviefshmérisd ahsolute té kétif veprimi Juridik. kérkesao mund 1€ héhet né ¢do
kohe dhe se nuk i nénshtroher afatit 18 parashkrimit.

NE lidlje me themelin e ¢éshijes.

Referuar rrethanave (€ faktit, shkakut ligioré e padisé, pretendimeve dhe prapésimeve
18 paltve, 5idhe provave té shgyriugra ng Seance gygesore, givkata i gman t& bazuara kerkimer
& palés paditese, duke arsyetuar $i mé pushte:

Ashtu si w oitua m sipér, nga ana e palés paditéye Eshté pretenduar pér paviefshméri
absolute (& akieve adniintstrative objekt givkimi.

Rastet e paviefshmérizé absolute, Jane parashikuar né menyré shieruese ne nenm 116
12 ligfit nr 8485 daté 12 (51999 (Kodi i Procedurave Administrativel, ligré ky gé ishte nd fugl
né kohn e rxjerries 5¢ aktave adminisirative obfeks giykimi, né 2 cifin-éshie parashilsar se:

Aktet admilstrative do @ guhen absolutishy té paviefchme, ng kuptim ré kéti Kodi, né
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Fastel ¢ mipashme

al - Rur akti &shid nxferrs nga nj¢ argan adminisiraniv i patcdentifikuar,

b} kur akei eshié rogerrd nga njé organ administrativ né kapércim & kompetencave
1 i ligjtire,

ch e akei dshté ncierrd né kundérshiim me formen dhe procedurén e kérkuar nga
ligji

NE shyyrtimin e paviefshmérisé absolute 1@ aktit adminisirativ, givkata, muk shyyrion
thelbin e tif por, myaftohet vetém me verifikimin shkageve 1@ paviefshmirisé absolure i
paraghikuar né nenin 116 12 K Pr Administrative

Ne lidlje me kevkimin e pavlefehmérisé absolute té aktit administrariv, Dekieratz
Mjedisore me nir.663 prot. dhe nr vendimi nr. ] 7 dare 24.04. 2015 ré Ministrit te Mjedisit:

' M3 mpetive 4 23 Hegie ne 10431 dopa (10 35 3011 905 smebrmtion o wiiadicit™ i ilvieene
shie pércakiuar se: "Mbrafija e mjedisit nga ndotja 2 démtimi perbén perparsi kombétare dhe
dshié ¢ detyrueshme pér gdo banor 12 Republikes sé Shgipérisé, pér té gjitha organet shietérore,
si dhe pr personat fiziké dhe furidiké, vendas dhe 12 hugy, g€ ushtrojné veprimtaring e (ywe né
territorin ¢ Republikes v& Shaiperise

Ne nenin 25 t& ligrit 1€ sipérpeérmendur eshté parashikuar viersimi | ndikimir né mjecdis,
né t¥ cilin shé pércakiuar se-

I. Vierdsimi i ndikimit né mjedis i njé projekei 18 propozuar shvillimi gshte vierésimi i
ndikinreve t¢ réndésishme, t¢ mundyhme, té asaj veprimtarie ne miedis;

2. Gfae vierésimit 18 ndikimit ne mjedis krvhen identifikim), pErshdrimi dhe vlersimi
né menyrin = dubnr © ndikimic né miedis 12 nje veprimiarie, 1é referuar né piken 1 18 kitij neni,
duke percaktuar efeltet & mundshme 1é drefipérdrejta dhe jo t& dreftpérdrajta mbi 1okén, ujin,
detin, ajrin, pyfer, klimen, shéndetin e njeriut, floren dhe faunes, peizazhin napywor, pasurité
materiale, trashigiming kultrore, duke pasur parasysh tidhjet e tvre té ndérsjella.

3. Vleresimi i ndikimit ng myedis zhaton parimin e parandalimit gé ne fazén e herihme
té planifikimir 16 projektit, me qéllim shmangien apo miniwizinin ¢ efekteve negative né myedis,
pérmes harmonizimit dhe pershiatjes sé saj me kapacitesin hartés t& mjedisit,

4. Vierésimi i ndikimit né myjedis kryhet nga zhvillussi, si pjesé e pérgatiifeve pir
planifikimin e nje projekai hvillimi dhe para kevkimit t2 lejeve pirkatése t& hvillimie

3. Kérkesat e hallésishme pér zbatimin ¢ ketij neni pircaktohen né | g per vierdsimin
e adikimit ne myjedis

Sipas nenit 1. Krew I 18 Hgitt me. 10440 daté 07.07.2011 "Pér vlersimin & ndikimit nd
mjedis" t¢ ndvyshuar, ky ligi ka per gellim e sigurojé.

@) rge nivel fe larte (¢ mbrojijes se miedisit, pérmes perandalimis, mingizimit dhe
-l:ﬁm;}anﬂ'm it & démeve né mjedis, nga projekte té propozuara gé pErpara miratimit & nre per
shvillim;

b) garantimin e njé procesi 1& hapur vendimmarrjeje, Giaré identifikimit, pdrshiorimic
dhe vierésimit 1¢ ndikimeve nogative né mjedis, né mémrén dhe kohén e duhwr, si dhe
perfshirfen e t¢ giitha paléve 1& interasuara né té

Ndérsa, sipas nenit 2, Kreu I 18 ligfit 12 sipérpermendur, objekei | kétif ligii dshg
pércaktimi | kérkesave, pergiegicvive, rregullave dhe procedurave pér vlersimin ¢ ndikimeve
1¢ réndésishme negative ng mjedisin e Republikis si Shgipérivé, & jraofekieve ¢ propozuara,
private apo publike

Né nenin 6, Kreu I, té ligiit nr 10440 daté 07.07.2011 "Pér vlersimin e ndikimit né
miedis” té ndryshuar, éshié dhiné parkufizimi | terpiit "shvillues” *“Wersim | ndikimit ne
myedis®, "Publik | ndikuar", "dekleratés miedisore™ etf. né 18 cilin thuhet se.

2. "Ehviilues" axhié persom dse autoriteti publik g# kivkon miratin pér té zhvillwar nfe
frojekt privaft ape publik

3. "Viergsimi i ndikimit ng myjedis (VNM)" éshts procesi gé kryhet per vlerdsimin 2
pérgithshem 12 ndikimeve (@ vindésishme negative, t# drejipdvdrejta ose Jo. né nyedis, nga
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profekte 18 propotuara publike dhe private

5 Publik i ndiksar™ Eshie publikui prekur ase q& mund 1 prekel. apo publiky gé Evhez
i interesuar pér vendimmaryfen mjedisore, pérfshire edhe OJF-1¢ mjedisore g2 shprehin
interes.

& "Vendin" dshtg dokumenti zyrtar 1 leshuar nga AKM:fa, né 1 cilin dshid vendosur
nise njE projekt § shtofces 1l duhet apo Jo i nénshirahet provedurds 58 thelluar 12 FNM.s8

7. "Diklarata pér ndikimin e njé projaket né mjedis". mé pashté "Deklarata mjedisore”,
éshté dokumenti syrtar { lEshuar nga minisiri per wlerésimin mjedizor (& projekieve e |
nénshtrohen vieré<imit (& theiluar té ndikimit ng m, edin dhe sherben si dokument orientuss pér
autoritetin & planifikimit dhe/ose gdo qutoritel pergleges né procesin & vendimmarrjes, pér njé
lefe zhvillimi apo pér njé luje 18 caktuar”™

Harnd | paré aF ndinat mie IEshimin e deklerates-miedisore #xhté vlersimi @ ndikimie né
miedis, { cill fillon me paragitien e kérkeshy nga ang & shviliuesir te profekir,

Né Kretm 11 18 ligjit nr. 10440 duté 07.07.2011 “Per viersimin e ndikimir né mjedis" 1
ndryahuar, s dhe nd akter nénligfiore té mijerra né vhatim té kétif ligli si¢ eshié Vendimi nr.d3
daté (14 (11,2013 | Keshillie (¢ Ministrave "Fér miratimin e rregullave; 12 pirgiegiesive dhe ie
afateve pér zhvillimin ¢ procedurés s& viersimit (2 ndikimit né mjedis” etf, jané parashifuar né
ményré 12 detajuar e gfithe procedira g¥ ndlget pir viersimin e ndikimgt né myedis.

Késhtu, sipas pikés 2, nend 7, Kreu [I1& ligjir iy 10440 daeé 07.07. 2011 "Pér viersimin
o ndikimit né miedis” & ndryshudr, procedura ¢ viersimit & ndikimit né mjedis perfshin

a) procesin paraprak & vierésimit t¢ ndikimit n mjedis;

b) procesin e thelluar 18 vierésimiz 18 ndikimit né migdis.

Zhvillimi 1 1 procedurés paraprake dhe asaj 1€ shvilluar ¢ viersimit & ndikimir ne
mjodis éshté parashikuar né Vandiinin pir 13 daté 04.01.2013 i Keshillit 1¢ Ministrave "Pér
miratimin e rregullave, 12 pergjegiésive dhe 1@ afateve pér shvilltmin e procedurés & viersimit
té ndikimit né mjedis"

Késhtu, sipas Kreut I 18 Kdsaj VKMje, procest paraprak i viersimit (& ndikimit ne
mjedis, kalon népér disa faza si:

a) Paragitia e kérkesés dhe dokumentacionit shogérues nga shvilluesi né Qendrén
Kombeiare 1 Licencimit (OKL) dhe pércielija e tyre nga OKl-ja né Agiencing Kombéaware t&
Mjedizir (AKM);

b) Konsulrimi { AKM-sé me insritucionef e tjera dhe piblikini | kérkesés;

) Marrja e vendimir nga AKM-ja, njoftimi | QKL-sé, Ministrisé ¢ Myedisit, Pyjeve dhe
Administrimic & Ujerave, institucioneve ré komsultuara, si dhe publikimi i vendimir ne
Regjistrin Kombétar t¢ Lejeve dhe Licencave.

= Ndérsa, né Krewn I t8 VKMesé & lartpérmendur, zhvillimi i procedurés sé thelluar (€
viersimit 12 ndikimir né mjedis (VMN) kalon népér kéto faza:

a) niaftimin e AKM:s¢ nga shvitluesi pér synimin e zhvillimit té projekeis;

b) konsultimin ¢ AKM-5é me institucioner ¢ tjera, publikun dhe OJF-té pér céshijet qé
atp kirkojné t¢ frajtohen né raportin e thelluar & FNM-s&;

&) kontunikimin g& AKM-ja | heén shvilluesit pér ¢éshijet g¢ ajo dhe palét ¢ konsultuara
kérkofné té trajrohen né raportin thelluar ré VNM-s¢,

¢} hartimin e raportir ré thelluar té VNM-s# dhe dégfesen me publikun,

d) aplikimin né QKL per deklarutén mjedisore, shgyrtimin nga AKM-ja dhe léchimin e
saf nga ministri

N& vifim né Kreun I 18 VEM-sé sé sipercituar éshré parashikuar paragitja e aplikimit
nyra ana e zhvilluesit né QKL dhe shayrtimi dhe miratimi | dekierates mifedisore '

Por, pura se té miratohet dhénia e dekleratés myjedizore, ligii nr 10440 date
07.07.201 1 "PEr versimin e ndikimit né mjedis” 1& ndryshuar si dhe aktet nénligiore té nxjerra
ne zhatim 18 tf sig éshté Vendimi nr.247 date 30.04.2014 i Keshillit & Minismave "Fér
péroaktimin ¢ rregullave, 1€ kérkesaave 2 procedurave pér informimin dhe pérfshirfen e
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publitur ng vendimarrjen mjedisore " kand parshituar st kusht viersimin e ndikimir né mjedis

Sipas pikés 3, neni T, Krew [ 1@ lghit ne 10440 daté 07.07 2011 "Pér viersimin e
ndikimit né mjedis" ¢ ndryshuar, "Dokumenti basé ku mbeshterer procesi i VINM-se, dshré
raporti { vierdsimit 1& ndrkimit né mjedis, i cili, ne varési 1é ndikimeve té mundshme té projekit,
miired 18 fetd

a) raportl paraprak | VNM-sé pér projekeer e shiojees 11;

b) raporti i thelluar § VNM-sé per projekiet e shtojes |, _

Né& nenin 14, Kren T t¢ ligfic nr 10440 daré 07.07.2611 "Pér viersimin ¢ ndikimit né
mfedis" t& ndryshuar, jané pércaktuar palét g& marrin pjesé né procesin e viersimir 1 ndikimis
né miedis ¢ cilét jand:

a) shvilluest | projektit,

5Y einimnls dha oot o sof 8 vredefys-

¢) ministrité e linjés dhe sorukturat ¢ varésise,

) mjsited ¢ geverisies vendore;

d) publtk dhe organizatat jofitimprurése;

dh) Institucionet qé kané pérgiegiési té perfshihen né procesin & VNM-sé:

€} shtetet faimfe, né rast 16 VNM-sd ne komekst nderkufitar, sipas kérkesave 18
Komventés sé ESPOO-s.

Né nenin 15, 16, dhe 17 12 Krewt Il 1 ligjit té siperpermendur, #shti parcaktuar dhénia
e mendimit (€ institucioneve 12 Gera giaté procvedurés sé VMN-se, informims | publikut si dhe
chvillimi { seancave dégfimore me publikun die O,[f1é e interesuara, giate FNM-se

Neni 15 '

Mendimi i institucioneve té tjera,

i Gjate procedurés s¢ FNM-sé, AKM<ja dhe ministria, sipas kompetencave,
kansultohen edhe me institucionet e permendura né shkronjar " "c" dhe "dh" 1é pikss 1 1
remit 1412 ki liggi, duke u dérguar edhe kopye t& dokumentacion te paragitur nga zhvilluesi
i projeksit.

2 Ingtitucionat ¢ kemsulruara japu brenda afarit 16 kévkuar mendimin e tyre, sipas
finkstoneve dhe pergiegiésive pérkatése.
_ 3. Nese institucionet ¢ laripérmendura nuk paragesin mendimet & tyre brende afotit ¢
kerkuar nénkuptohet se ato jané dakord me zhvillimin e projektit dhe nuk kang komente.

Neni 16

Informimi i publikur giate FIVM-sé;

1. Zhvilluesi per prajekter g2 i nenshtrohen procedurés sé thelluar 18 VNM-5&. informon
dhe konsultohet me publikun ¢ interesuar pér vierésimin & ndikimit né mjedis 18 veprimtarisé
FE .

2. dnformaciomin pér mformimin dhe konsultimin me publikun, zhvilluesi e paraget si
Fjesé (& dokumentacionit 18 nevajshém glaré aplikimit pér deblaraten ng QKL

Nem 17

Seanca dégiimore gjaté VNM-gé;

I AKMya giag procedurés sé VNM-sé sé thelluar, 2hvillon’ seance dégjimore me
publikun dhe OJF-té e interesuara, duke synuar térhegfen o mendimit 1 tyve né vendimmarrjen
pervfundimiare pér projektin. '

2. Seqnca dégjimore zhvillohet né bashkepunim edhe me njdising e geverisjes vendore
dhe me zhvilluesin ¢ projektit.

3. Menjsheré pas pércaktinit 18 vendit, datés dhe orés pér zhvillimin @ seaneds
dégrimare, njésia e gqaverisfes vendore bin njoffimin drejtuar publikut dhe OJF-ve 18
interesuara par t& marrd piesé né takim.

4. Mendimt dhi komenter e publikut e 13 OJF-ve, t& pramishim nd tokim, joné kriter {
dumosdoshem, graté praceyit 1& vendimmarrjes s& VINM-sé.

Nyé ral té rémdésishém né viersimin 2 ndikimit ng mfedis ka informimi dhe pérfshivia e
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publitut né vendimarrien mjedisore,

Rreguliat die procedurat per infarmimin dhe pérfikirjen ¢ publibur né vendimarrjen

‘miedisore, joné parashikugr nE Vendimin nr247 date 30.04.2014 € Keshilliv 1

Ministrave “Pér pércakiimin e rregullave, té kérkesaave 18 procedvrave pér informimin dhe
pErfshirjen e publikur ng vendimarrjen mjedisore ",

Ne Kreun 11 18 késqj VKM-e. jané parashikuwar pérgiegiésité gé kané njé séré
institucionesh par informimin dhe presmarjen e publikut né vendimarrjen myedisore, giaté
procodures sé thellugr 18 FMN-sé&, duke filluar me zhvilluesin & projekit, dgienaia Kometare
2 Mjedisit, Agrencia Rajonales Miedisit si dhe Niésia e Qeverigjes Vendore e sonés fu shoriker
projeks.

Kéghtu sipas pikis € 1 16 Kévaj VKM-je, shvitluesi ka kéto pérgjegiesi:

al Niaftnn AKM-né pér digiesin publike. duke | derguoy progromin pir anpgapizimin
saj, raportin @ theltuar 1& VNM-sé dhe pérmbledhjen jotelmike té tiy;

&) Realizon njoftimin e publikut pér arganizimin ¢ digiesés publike,

¢l { dirgon NIQV-sé dle ARM-5é nga 30 copé kopje t& printuara té raportit (& FNM-
56 dhe 1@ permblediyjes joreknike 1@ tij, té cilar i vihen né dispozicion preblikut 1é interesuar;

¢) Siguron myediset ku do t¢ mbahet dégiesa me publikun;

d) Sizuron pjestmarrien e elspertit/ekspertive, gé kang hartuar raportin e thelluar 12
VINA-sE, ditén g& organizohes digresn publike;

dh) Merr né konsideraté mendimet dhe kérkesate dhéna nga publifu ditén e dégresés
dhie § pasgyon ato né rapovtin e thelluar 18 VNM-sé ose argiumenton arivet € pomundésisé sé
narrjes né konsideratd,

4.2 AKM-ja ko kiéto pergjegiosi:

a) Pax njoftimit nga shiilluesi, udhézon ARM-né pérkatése pér ralin e yaj né realizinin
e dégiesty publike, '

b} Publikon né fagen e saj (& internetit njoftimin pér organizimin e dégyesés publike;

¢c) I dérgon syriaricht njé kopje t& nfofitmit structures perkatése plr komumikimin me
publikun né minisiri,

¢) Bashképunon me zhyvilluesin dike { ofruar adresa e kontakte & OJF-ve dhe paléve
gé mund 1€ kend interes pér dégjesén publike;

d) Merr mendimin ¢ publifut né faxén ¢ shgyrtimit 1€ projektic pér Deklaratin
Mjedisore, '

dh) Merr nd konsideratd reultatet dhe kérkesat e publibut giaté shgyrtimit pér
Déklaratén Miedisare dhe procesit 18 VNM-s&;

e) Publikon né faqen e saj t& internetit informacionin g& dispenon pér plexémarrjen e
publikut giaté procesit 18 VNM-sé pir projektin

4.3 ARM-ja ka kélo pérgiegiéni:

@) Bashképunon me chvilluesin dhe NJQV-né pér organizimin e dégjesés publike;

b} Afishan ng ambientet e 3aj t¢ punds dhe publikon né fagen ¢ saj t¢ internetit njoftimin
pérkatés pér dégiesén publike,

&) Eksprozon nd ambientet e saf 1¥ punés kopfet e plrmbledhjes joteknike (2 raportit t¢
VNM-s¢;

¢) Merr piesé ditén e dégiesés dhe mban shénim diskutimer ¢ bdra nga 12 pranishmiy;

d) I dérgan AKM-s¢ raportin pér diskutimet ¢ béra giaté dégiests publike brenda 13
(pesémbédhjete) diteve nga dégiesa publike,

dh) Bashképunon me shvilluesin duke { ofruar adresa e kontakte gé disponon té OJF-
ve dhe paléve gé mund (¢ ken interes pér dégjesén.

4.4 Nigsia e geverisjes vendore ka kéto pérgegiési

a) Publikon né ambientet dke fagen e saj elektronike njoftimin pérkatés pér dégresén
publike;

b) Ekspozon prand zsyrave t€ saj kopjei e permbledhyes Jotekmike 18 rapartit té VNM-z8;
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o} Bashkepunon me shvilluesin, duke | ofruar adrexa e kontagte ge disponon & OJF-ve
dhe paléve gé mund 1€ kené interes pir digyesin publike,

¢} Nxit parfahirjen e komupitetit né plesémarrjen pér dégresén publike;

d) Merr pjesé né ditén ¢ shnillimit 16 dégyeses publike

Po ashru, wé piken 3, Kreu Il & VKM-v@ nri247 daté 30.04 2014, éxheé parashikuear
bashkéréndin § ketyre institucioneve pér organizimin e dégieses: publike, né ¢ cilén dshté
parashicuar se:

5.1 Zhvilluexi, mbasi ka hartuar raportin & thelluor 18 VNM-22. njofton AKM-né pér
organizimin e dégleses, duke | dirguar:

a} planin g punés pér organizimin e digresés;

b) informacionin pir konsultimet e kryera giaté hartimit 1€ raportit 12 thelluar 12 VNM-
e

¢) kopfen & nfoftiomit & hartuar sipay shtofcés I bashkélidhur kétif vendimi;

¢) kopien elekironike 8 pérmbledljes joreknike 12 raportic t8 thelluar 18 VNM-sé.

5.2 AKM-ja, brenda 5 (pesé) ditéve nga datz e marrfes s& woftimit, udhezon ARM-né
pérkatése té bashképunajé me NJQV-né dhe me thvilluesin e profektit pér reallzimin e digjesés
publike, dicke { dirguar informacionin ¢ paragitur nga chvilluesi sipas pikés 5.1,

3.3 ARMyo, brendn 3 (tri) ditéve nga data e marrjes s& njoftimit prej AKM-52,
komunikon me NJQV-né né zonén ku propezohe t projektl, duke | derguar njé kopje 1€ ploté 18
informacionit gd ka marvé prej AKM-& si dhe e informon pér pirgiegiising qf ka ni:

a) publikimin die afishimin ¢ ijoftimit pér dégjesén publike;,

b) ekspozimin e parmbledhjes Joteknike t& raportiy té thelluar t&8 VNM-58, prang nyrave
2 NJIOV-34;

c) garentimin ¢ pjesémarrjes s¥ stafit pévkatés t# NIQV-s€ ng dégjesén publike,

¢) nxitjen e komunitetit piir piesémarrje né digiesin pub!.r.k\:

5. 4 AKM-ja, brenda 5 (pesd) ditdve nga data e marrjes 38 njoftimin, | dérgon strukturds
pérkatise pér konnmikimin me publikun né minisei wé kopje té plose 1 1ij, e cila e publikon
e rrjetet ¢ mundshmie 18 informimit,

5.5 Zhvilluesi, brenda 5 (pesé) ditéve nga data e njoftimir g8 { bin AKM-s8 sipas pikés
3.1, dergon ng NIQV t& pakeén 100 kopje & shiypura & pérmbledhjes joteknike & raportit 1€
PNAf-5d.

Nedérsa, nd pikén 6 18 Krewt IT td VEM-28 sé sipdrpérmendur, dshté pardashikuar,
deryrimi i (nstirucioneve 18 [iripdrmendura pér informimimin ¢ publibut pér dégfesé publikz,
né (¢ cifin éshiy péreakivar se:

6.1 Zhvilluesi i profekeit, paralel me njoftimin ¢ AKM-58, realizon, me shpenzimei ¢
véta, infarmimin pér shvillimin e seancés dégfimare. Informimi zgfat 20 (njézer) dité rreshr dhe
pérfahin.

' a) publikimin e nioftimit, me informacionin gé kérkohet sipas shtojeds | né medion
audiovizive e median e shkruar lokale dhe, né rast se profekti ka karakter kombétar, edhe né
median kombitare;

b) vendosjen e nfé tabele inforpmese né vendin ku do 1é zhvillohet projekti, ku njoftimi
pér dégiesén publike afishohet pér 20 (njézes) dits rresht né ményre dhe vend 18 dukshém,

c) ekspozimin e materialzve 1¢ dégfesés né zyrat e NJQV-5& perkatése

6.2 AKM-ja, hrenda 5 (pese) ditéve nga data e njoftimit g2 merr nga shvilluesi sipas
pikids 3.1, kryen kéto veprime:

a) Publikon né fagen e saf elékaronike njoftimin dhe pérmbledhjen joscknike (2 raportit
12 thellyar 12 FNM-sé;

b) Afishon né hapésirén e informimit (¢ publikut njé kopfe 1¢ njgftimic pir dégjesén
publike.

6.3 ARM-fa, brenda 3 (tri) ditdve nga data e njefttmit 1é AKM-58, sipas pikés 5.2, kryen
kéto veprime
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a) Publikon né fagen e sqf eleidronike rfaftimin dhe permbledhjen joteknike 14 raportit
12 thelluar t¢é VNM- s&;

b) dfishon ne zyrén e informimir 12 pubiikur nge kopie té njaftimit pér dégfesén publike

¢) Ekspezon né zyrén € saj kopje 1é shtypura té rapartir t¢ thelluar 18 VNM-s¢ dhe ¢
pérmbledhfeve jorekniie fé ti

6.4 NJQV-fa, brenda 3 (tri} ditéve nga data e njaftimif té ARM-s¢; sipas pikés 5.3, kryen
kéto veprime:

a) Afishon ne miedivet ¢ saj, deri né darén ¢ mbajijes sé seancés dégfimore, njaffimin
per dégiesén publike,

by Publikon né fagen-e saj-elektronike nigftimin dhe pérmbledhjen foteknike té raportit
té thelluar ¢ VNM-sé;

el Ekxpazan né ywin ¢ xai kanie 18 chivenra o8 roport(t 16 thefluar (8 VNM-se dhe t7
pérmbledhjeve foreknike 13 1),

6.5 Publikw dhe palér e interesuara mund té japin mendimet ¢ tyre né formé alekmonike
apo me shkrim dert ditén & organizimir t¢ degjesds publike. Mendimet duher t& dérgohen ne
kontakee! e bdresal € pércakinara nga AKM-ja né njoftimin pérkatés.

6.6 Mendimet & dhéna nga publiku, vetém prane AKM-s¢. i dérgohen nga AKM-ja té
plota shvilluesii t2 projektit, jo mé vong se 4 (Katér} dité nga data e mbajyjes sé dégjeses publike

NE vijim ¥ pikén 7 18 Kreut II & késay VEM-je, éshté parashikuar zhviilimi { seancés
dégiimore né t& citén thuhet se:

7.1 Seanca dégjimore me publikun organizoher né njé vend 18 pershtatshem, sa mé
prand vendndodhjes s& projektit dhe jo mé herét se dita e 3018 kalendarike nga data & njaftimir
1€ AKM-3¢ praj zhvilluesit, sipas pikés 5.1

7.2 Ditén ¢ shvillimit té seancés dégjimore jané t& pranishém:

a) shvilluesi i projektit me ekspertin/ekspertit g8 kand harfuar raportin ¢ thelluar 1@
VNMf-s€;

b) plrfagdsuesi | ARM-sé né gark/AKM-sé,

¢) pérfogésues 1&# NJOV-sé s& zonds ku propozohet projeki.

¢) pirfagésuey dhe palE 18 fera 1€ interésuara.

7.3 Pérfagésuesit & shvilluesit prezanta/né rezultatet e raportit o thelluar 16 VNM-sé
piér projektin, duke mbajtur shénim edhe mendimet dhe kirkesat e dhéna nga publiku.

7.4 Publiku dhe palés ¢ tjera (& interesugra sliprehin méndimet e fyve pér rezultatet e
raportit & thelluar & vier&simit 12 ndikinit né mfedis.

7.5 Pirfagisuesit ¢ ARM sk mbgjn¥ shinim né ményré (¢ pavarur diskutimer e plota t&
seancils dégfimore dhe i pasqwaing ato né njé raport (& posagém, & | dérgohet AKM-sé brendo
5 (pese) ditéve nga dita ¢ mbaftjes 52 seancés dégjimore

7.6 Raporti | dérguar né AKM nga ARMa publikoher menjéheré né fagen e internetit
& AKM:-s&

Referuar rastit né giykim, né rastin ¢ miratimit dhe dhénies s& dekleratés mjedisore
chvilluesit t¢ projektit, nga ana ¢ palds s& paditur AKM dhe Ministria ¢ Mfedisit, givkata
komkiudon se nuk &hié respektuar, procedura e pargshikuar né ligiin ar 10440 daré
G7.G7.2011 "Pr wlersimin ¢ ndikimit né mjedis" & ndryshuar, si dhe alter nénligjopre &
myjferra né zhatim t¢ fif 18 sipéreituara,

_ Referuar provuve (¢ shgyrtuara né kééd givikim, rezudton se AKM-fa, ARM-j¢ dhe
NIOV, & vendodbjes s ndértimit 12 projekeit, mek kané ushtruar fare plrgiegiésité e tyre né
rastin ¢ viersimit t¢ ndikimit né mjedis, né asnjérn prej fazave 1& VNM-sé, si pérsa § pérket
informimir ashtu dhe perfshirej se publikut né vendimarejen mjedisore.

Nga palét ¢ paditura dhe personi § tret, jané paragitur si prova vetém projekt raporti
i igrsimit (& ndikimir né mjedis si dhe raporti { Wlersimir 12 thelluar ré ndikimit né myedis pér
wdertimin @ Heoc-it Pogem, té hartuara nga shvilluesi, népérmjet konsulentit 1& 5@ shogérisé
"GR Albania”, ndérsa autoritetet ¢ jera pérgiegiése sl AKM-ja, ARM-ja dhe NFQV, nuk kand
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marré fare pfesé nid ushivimin g pérgiegiésive té tyre:

Eifhe nga ana ¢ shvilluesit 18 projekiit, né viersimin « walikint né mfediv, si piesé ¢
pérguditjeve pér planifikimin e projeksit shvillimor para kévkimit té lejes pérkatéss & shwillimiz,
konstatoher se informimi dhe pjesmarja e publikur né VNM, ka qené fiktive dhe jo czourvese

Ngu ana & shvilluesit nuk eshte pérmbushur detyrimi pér informimin ¢ publikul pér
deégiasén publike, sipas parachikimeve té pikis 6 t& VEM-s3 ne 247 doté 30042004 "Pér
percakiimin e rregullave, @ kirkesaave té procedurave pér informimin dhe pérfehirjen ¢
publifut né vendimarrjen wjedisore”, gé kané t& hifné me: publikimin ¢ mjoftingt me
informacionin g kévkohat sipas shigjeés I'd kétii vendimi nd mediat atudiovizive né medion &
shikruar lokale dhe né até mé karakter kombitar duke gene se kehim 8 binim me 1jé projeks
kombetar, vendsfen e tabelave informyese i vendin ku do t¢ zhvillohet projekti, ekzpozimin
& Mﬁ!.ﬁ.—-.-nf.rﬂ T an'{q'cﬂc i -r.-_.-r - HTTﬂ]’J’.ﬁ.;..L,.". e ..h

Nga Frm}az e puargitura ne ket g,:}ktm rezulton se #shis chvilluar vérde nfE degiesE
publike né datén 28.02.2014 né gytetin e Fierit dhe, jo né zenén ku do 1€ ndértohej HEC-i,
(Niésia Administrative Kute) ku nuk kané marré pjesé asnjé pref institucioneve (8 sipéreituars
st ARM-ja dlte NJQV, pjesmarrfa e t¢ cilave ishte e detyrueshme, dhe pothuajse amjé prej
banoréve ¢ zonés ku du 1€ ndértohe) projeksl, pasi referuar shkvesés nr 35 prot, daré
10:12.2016 t& Zyrids 58 Giendjes Civile, Raghkia Mallakastér, asnjé prej emvave té listds té
paragitur nga pola ¢ paditur 3i pjesmarrés nd dégiesén publike 1¢ zhvilluer nd datén
28.02.2015, nuk éshté banor | Njgsisé Adwiinistratuve Kute

Nga sa mé sipdr, mosrespektimi i proceduré s& kirkuar nga ligii pér miratimin dhe
dhiénien e dekleratés mjedisore nga anu ¢ palés sé paditur AKM dhe Ministria e Mjedisit, kane
cuar né shkeljen e njé séré parimeve pir mbrojtjen e myedisit si: parimi ¢ shvillimit 1€
géndrueshdm, parimin ¢ ruaftjes sé burimeve natyrors, parimin e pérgjegissisé 58 ndérsjellts
dhe bashképunimit, parimin 2 & drejtds s¢ informimit dhe pfesmarrej s¢ publikut, parime kéto
te sanksionuar né ligiin nr [043] daté 09.06.2011 "Pér mibrajiien e mjedisit" i ndrythuar

Nga sa mé sipér, givkato gmon se akti administrativ Deklerate Mjedisore me nr, 663
prot. dhe nrvendimi nr. 17 daté 24.04.2013 t& Ministrit t& Miedisit, objekt givkimi, eshté akt §
rxjerrd né junddrshtim me procediurén e parashibuar nga ligfi, ne 1044() dage 07.07. 2011 "Pér
viersimin ¢ ndikimit né myedis" 14 ndryshuar, dhe ckiet nénligiore t& nxjerra né zhatim td
0, ¢ka e bén k2t akt absolutisht (& paviefshém, né kuptim t& nenit 116, shkronja "c" t¢ & Kodlt
18 Progedirave Administrative, né 18 cilin &shié pércaktvar se: “Akies administrative do 12
quhen absolutishr 12 pavlefshme kur jand nxjerrd nd kundérshtim me formen dhe progedurin &
kirkuar nga ligii "

Alter administrative  absolutisht 1€ paviefthme nuk prodiioiné pasojat ligiore
pavarésisht nga fakti nése jané dellarvar apo jo si 12 tlla (neni 117, pavagrafi | lré
K.Pr.A). Pérshkak t¢ shkelfes s¢ réndeé (¢ ligiir, paviefshméria absolute e njé akti nuk mund t¢
rregulloher ng té ardhmen, as nga organi gé  ka lshuar aktin, pasi ky akt konsiderahet sikur
nuk ka ekzistuar asnjeheré. Si i tlle at mk mund t¢ keté fugi detyruese, as ndaj personave apo
subjekteve q@ tu kundérdrejtoher dhe as ndaj arganeve 1¢ tjera t¢ administratés shietérore.

Paviefshmeéria absolute e aktir shtd njé giendje e tille g& déshmon péy inekzistencén e
ruditetin e akrie, i dhe 1¢ pasojave 8 tij furidike gé né momentin gé dshté miratuar, dhe se pér
kaonstatimin e késaj paviefshmérie muk kerkohet domasdoshmeérisht subjekr specifik dhe i Hadbur
drejiplrdrejt me aktin, e théng ndryshe, givkata mund ¢ shpreéhet pér nulitetin e aktit
ahselutisht 18 paviefehim edhe nd mungesé 1é nfé kdrkese 18 vegants (kryesisht),

Kjo gizn rregullim dhe né penin 117 paragrafi i 2-18.1¢ K Pr.A. ku theksohet se; "Secila
palé e interesuar mund 18 kérkojé gé akti administrativ t& shpallet absolutisht | paviefshém.
Eeérkesa né ffaié mund 12 behet ng gdo kohe"

NE respekrim 18 k2tij pércaktimi ligior edhe akiet e tfera administrative sig jane Urdheri
i Minisirit te Energiise dhe Industrise nr 228 date 24.11.2015 "Pér ngritien ¢ kamisionit pér
dhénien e kongesionir 18 Hidocentralit “Pogem" dhe Lfrd&w: nr228/) date 2201 2016 "Pér
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njé nidryshim né Urdharm ne 228 daté 24.11. 2013, Vendimi ar. [ date 2104 2016 re Komgionit
te Vieresimit te Qfertave prans ME[ “Pér vierimin e ofertave per dhinien me kongesion 1
hidocentarlic "Pogem” 5i dhe kontrata e kongesionit me Nr,2174 Rep. dhe Nr.755/4 Kol date
05.00.2016, & formés “Bot” (Ndgrtim-Operim-Transferim) par ndértimin e hidocetralit
“Pagem" e lidhur widis Ministriosé 58 Energrisé dhe Industrisé dhe subjektit per gellime 12
vegonta shogerio "KOVLU ENERGJI " shpk jané akte adminisirative dhe veprime juridike
absolutishi 4 pavlefchma, pasi jond najervd mbi bazin = wé akti administrativ absolutisht 12
paviefihem, sig &shte Dekleraté Mjedisore me rir vendimi 17 dare 24.04 2013, 1 cili éshie njért
ndér  dufumentar kryesoré  stondarte t¢ tenderit, ¢ pércakfuar nga Komisioni |
kongesipnitipartneritetit publtk privat, | ngritur me Urdhérin ar 222 datg 241 12015 1@
Ministrit t# Energiisé dhe Industrise, 1 idryshiuar, g8 sic u theksun mé sipfr nuk mund 1€ sjelle
risain feridilp nasi by okt kancdderaher cikur mk ko ekzictuor caenigheri

Nea sa u analizug mé Hpér, giykata arrin n& pbrfundimin se kirkespadia ¢ paragitur
nga paditésit, personat fizik s Romiing Mustafaraj, Teten Mustafara), Kujtim Sulaj et} banoré
12 frhatit Kute Mallkastér dhe shogata " Eco Albania " duhet pramuar tiréyisht, duke uvendosur
5imé pashté

- Kanstatimin e paviefshmerisé absolute 1& "Deklararés Miedisore" nr.663 prot. dhe
nr verdimi nr. 17 daté 24,04, 201 5 18 1Eshuar nga Ministri § Mfedisir.

- Konstatimin e pavlefihmerizé ohsolute t& Urdherit t¢ Ministrit t¢ Enérgiisé dhe
Indistrisé nr.228 date 24.11.2013 "Pér ngritjen e komisionit pdr dhénien @ konpesionit 1&
hidocentralit "Pogem " dhe Urdhérin nr 228/1 daté 22.01 2016 " Per nfé ndryshim né Uritherin
nr. 228 dare 24,11 2015,

- Konstatimin e pavlgfshmerisé absolute t& Fendimit nrl date 21.04. 2016 12 Komiyionit
(& Fleresimit 1& Ofertave prand MET "Pér vlerimin ¢ ofertave pér dhénien me kongesion 1€
hidacentardit “Pogem " '

- Konstatimin ¢ paligishmerisé absolute t¢ kanfrards s€ kongesionit me Nr.2174 Rep.
dhe Nr755/4 Kol das G5.09.2016, e formés “Bor" (Ndértim-Operim:Transferim) pér
ndértimin ¢ hidocetralit “Pogem " 1é lidhur midis Mintstriyé s¢ Energisé dhe Induwstrisé dhe
subjektit pér géllime 1€ veganta shogeria "KOVLU ENERGJI" sh.p.&

- Rrézimin ¢ padisé pér paldt paditése, organizata jofitmprurése "Riverdatch” dhe
arganizata jofitimprurése “Eura Natur " si té pabazuar né ligi, ko pér shkalk té maslegiitimimit
aktiv.

Grithashtu, né dhénien ¢ njé vendimi pérfundimtar, givkata ka detyrimin ligjor pér tu
shprehur né lidhje me shpenzimet giygésore 1€ kryera nga palét giaté gryfimit.

Sipas nenit 106 té K.Pr.Civile, taksa mbi aktet, shpemzimet e tiera giygésare dhe
shpérblimi pér njé avwokat, n.g.s ka pasur @ rillé, 1¢ paguara nga paditési, i ngarkoken
paditurit né masén e pjesés sé padisé qé shté pranuar nga giykata

Nder shpenzimet glygésore 1é parapaguara nga paditésit jang, taksa e regfistrimit 1&
paidisé ne shumen 3000 leké. Gjithashtu, né kété givkim paditésit u pérfagésuan nga av.
Viladimir Megi Sipay udhezimit t& pérbashicét 18 Minisrisé sé¢ Drejrésisé dhe Dhomés
Kombstare 1& avokatise nr. 1284/3 date 16,03 2003, "Pér miratinin e tarifave té shprblimit 1é
avokatéve per dhémian e ndihmeés furidike " kur nuk ka marréveshfe ndérmjet paléve per
shperblimin ¢ avokatir, tarifa e shperblimir pér avokat pér pérfagésimin ne géshijer civile né
givkatén e shkallés vé paré me pale, eshté né shumén 40,000 lek& Né rastin konkret nuk
rezulton gé ndérmfer paditésave dke pérfagésuesit 1é tyre Av. Vladimir Megi, 1é keté njé
marréveshje pér shparblimin pér shérbimin = avokatisé. késhtu gé duher aplikuar tarifa e
mésipdrme pref 40.000 leké.

Nisur sis mé sipér, shpenzimet givgésore 1é parapaguara nga padiésit si¢ fané ato per
taksén e regjistrimit té padisé né shumén 3.000 leke, s dhe shperblimi pér avokatin ne shumén
40,000, grithsej né shumén (3.000 = #0.000 = £3.000) leks, duhet i ngarkohen paléve te

paditura”.
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Bazuar né ankimin e puléve 18 paditurn, personit 18 trell dhe Aviokaturss s Shietit, i
Gjykatén e Apelit Administrativ u regjistrus géshijn administrative Nr. 15600 (31103-04003-
86-2017) Akti D1.24.07.2017.

Me vendim t& ndérmjetém, disponuar mé datg 30.05.2024 ng dhoime késhillimi, givkata,
bazuar #8 Nenin 1/2 t& Ligjit Nr.49/2012 “Pér giykitat sdministrative dhe giykimin e
mosmarréveshjeve administrative”, | ndryshuar, Nenin 199 2 Kodit & Procedurgs Civile, i
ndryshuar, VKM-n¢ Nr.504 D113.09.2017 “Pér pércaktimin e fushes sé perpjegjésiss
shietérore 18 Ministris# 52 Infrastrukturds dhe Energjis?” dhe VEM-ng Nr.112 D002 032022
"Per percaktimin ¢ fushés s& pérgiegiSsisé ghtelérore (8 Ministris# 58 Turizmit dhe
Mjedisit“ vendosi 15 kryr.}& iﬂllimin prna:.udurnl 1E 18 dm]tnw i 8 pﬂdltunl., nga Mi.nmtrta g

Tunzmil, tuk Mmlsmn e Tummit I:lI'I.I: M}t:djml

Vendimi | ndérmjetém iu komunikua paléve ndérgjygése dhe Avokaturéds sé Shietit,
népénujel Deftesave (¥ Komunikimit D.31.05.2024.

Vlerésimi i Givkatds s& Apelit Administrativ.

Giykata e Apelit Administrativ gmon t8 revojshme (2 evidentoj& paraprakisht faktin se,
givkatat administrative q& vilien n& 12vizje me padi apo me kirkesé dyisore (marrje mase
sigurimi para ngritjes s& padisg), lipset (& verifikojn# parapraldsht 12 genurit kompetente ose jo
nd shgyrtimin e tyre, ne kuptim te dispozitave te Kreut [T te Ligjit Nr.49/2012 “Pér giykatat
administrative dhe gjykimin & mosmarréveshjeve administrative”, i ndryshuar, & parashikojné
se.

Neni 10

“1. Givkata administrative ¢ shkallés 58 puré shgyrton mosmarriveshiet administrative
# parashikuara né nenin 7 2 kétij lgii, me pérjashtim té atyre gé lidhen me aktin nénligior
normativ.

2. Givkata Administrarive e Apelit shgyrtan:

a) ankimet kurilér vendimeve té givkatés administrarive té shkallés 3€ paré™.

Neni 7

“Givlkatat administrative jand kompetente pér:

aj mosmarréveshiet g2 lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligiare
nermative dhe kontratat administrative publike, t& mferra giaté ushtrimit 1 vegivinitarisé
administrative nga organi publik”.

Neni 17

“1. Padiu ngrihet...
a) pér shfugizimin térasishe apo pjestrisht t& aktit admiizirativ’,

Gjykata e Apelit Administentiv vEren se, me konstatimin ¢ (& genurit (¢ givkatés ku
Eshié dorézuar padia, kempetente pér shqvrtimin e saj, né zbatim (& parimil & nje procesi &
rregullt gjygésor, giykimi administratlv realizohet ng bazg 18 m# rendi kronologjik veprimesh
procedurale, q& nisin'me verifikimin né pérputhje me Nenin 25 18 Ligfit Nr.49/2012, &
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elemeriteve formale 18 padisé, g& dikion n€ rast konstatimi 18 metash, disponfmin e vendimit
pér plotésimin 2 tyre brenda afutit & caktunr nga gjykata.

Ezavrimi paproblematika i késaj faze, dikion verifikifin né vijim @ plotésimit ase jo
¥ kushteve formale t& padisg, parashikuar né Kreun [V (Nenet 14-19) € g€ konsistoné né:
kushtin e legjitimimit, ¥ shieriniit osejo # rugss administrutive 1 ankimit, 18 réspektimit ase
jo t& afiiteve shuese 18 padiss ofj.

Sigurishit &, edhe verifikitni { kushteve formale ¥ padis#, pérbén njé faze g€ ezaurohet
nt bpzé 1€ pérpardsise s€ njé kushrti (sikurse &hE legjitimimi), n# raport me Kushtet e tjera
(silurss eshté afati | ngritjes s# padisé etj), né& kiptimin g8, konfirmiiml | mungesss s&
legiitimiterit t8 naditEsit. ¢ hén 2 nanevnishém vilimin e analizés =2 falrit 18 nerities e in pred

tij 12 padist, né afatin ¢ parashikuat né lig).

Konstatimi 1 fuktit t8 mosplot&simit t8 njgrit prej kétyre kushteve, dikton vendimmarrje
16 ndryshme, né varési 1€ faktit (€ disponimit ose jo prej giykatés, € vendimit i€ ndérmjeiém
pér shgvrtimin ¢ provave dbe konkretishi:

« hur fakti i mosplotésimit (& njerit prej kushieve formale 1€ padisé, konstatohet para
vendimit 1€ ndérmjetém pér shgyrtimin e provave, giykata disponon me vendim
jopérfundimisr, né pérputhje me parashikimet ¢ Nenin 39 t& Ligjit Nr.49/2012, sipas
pérmbajtjes s& £ cilit:

“I Giykata administrative jep vendime jopérfundimtare vetém né rasiin e mospranimin
1¢ padisé dhe 1& pushimir 12 giykimir,
2. Gjvkata vendos mospranimin ¢ padisé, kur padia nuk plotésan kushiet farmale &
paragiges 5¢ saj. Ky vendim jepet derisa muk éshté dhéné vendimi i ndérmjetém pér shqyrtimin
& provaye”.

*  kur fakti i mosplotésimit t& njérit prej kushteve fdnnnlr_: t& padisg, konstatohst pas
vendimit & ndérmjetém pér shqyrtimin e provave, givkata disponon me vendim
pérfundimtar pér rézimin e padise.

~ Ndérsa, konstatimi | gjykatés mbi plotésimin e kushteve formale 18 padisé, dikton
kalimin prej saj t€ ¢&shtjes, pér shqyrtim né themel.

Pikérisht, t& viergsuarit 18 plotEsuara né rastin konkret. 1& kushteve formale (& padisé,
kane diktuar shqyriimin e ¢&shijes né themel.

N ket kontekst, Gjvkata e Apelit Administratiy, pérkundér shkageve 1€ ngritura né
ankimin e palés & paditur, konfirmon pérfundimin e giykatés s£ shkall&s s& pare se:

“Referuar dokumentave (2 identifikimit, si dhe prokurés sé posagme date 23.07 20186,
rezulion & provuar se padiésit Romina Mustafaray, Tetem Mustafarj, Kujtim Sulaj etf, jané
banoreé té fohatit Kute, Bashkia Muallakastér, zong né t& cilén do t& realizohet projekid | ndertimit
t& hidrocentrallt Pogem dhe, ne referim 1@ nenit nerin 32/0 16 K Pr.Civile, nenir 15/a té ligiir
nr 492012, nenit 48 8 lighit wr l043] darg 020620011 "Pér mbrojtien ¢ mjedisic” i
ndryshuar, 5i dhe nenit 9 1é ligiit nr 8672 daré 26.10.2000 “Pér ratifikimin ¢ "Konvantés sé
AARHUSIT pér té dréjtin « publikut pér 18 pasur informocion, pir t8 marrd pjesé né
vendimarije dhe pér t'fu drefiuar glhkatés pér geshiier e mjedisit” ato kang ligiimited akiiv pér
T dreftuar me padi givkatés, si subjekte 1é interesuara pir vendimarrjet mjedisore, pér (&
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higrkuar rivendosjen ¢ s¢ drejtds 28 fyre (¥ prefenduar, si td shkelur apo ciénuiar ngo pale e
poditur,  posi vendimet  administrotive objeks  givkimi 18 sipéreituara, rresikon 4
dimiojng mjedisin ku ata jelojnd, duke cinuar drejipérdreft interexar ¢ tyre g2 lidhen me
mifeddisih.

Po ashtu, pale paditise organizata fofitimprurdse, shogata "Eco Albania", né bazé té
dispozitave ligiore 1€ sipéroituara i dhe nenit |3 shironja "d" & ligiit nr 482012 "Pér
organizimin dhe funksionimin e giykatave adminisirative dhe gj}uh'mm ¢ mogmarrveshjeve
administrative ", gézon legiimitet alxiv, pér tin drejtuar me padi givkanly, si subjekr i
inferesuar pér vendfmarrjﬂ mjedisare, pasi ajo &kité person furidik jofitimprurds (shogaté) e
regiistruar me Vendimin ar- 4040 daté |5, 12 2014 #¢ Givkatés 3¢ Rrethit Giygésor# Tirand, me
objekt t& veprimiarisé s¢ saf ndér 18 tiera dhe pér ato pér geshtfer mjedisore

ron nala shdithes Nebtd mearmedune nEe dslafeheiiei abenbita #3 altmid
adm mmrmivr afysl:r siykimi.

Kur pretendohet paviefshméria abyolute e aksit administrativ, ligivendsi ka
parashikuar garté né nenin 117/2 18 K Pr Administrarive se secila pald e interesuar mund (&
kérknjd gé akti administrativ (¢ shpallet absolutisht | pavlefshém Kérkesa né falé mund 1é
behet nd el kihe

Ne analizé & dispozités ligiore t& mésipérme, rezulton qared xe pér kite laf keérkimi
(konstatimi i pavlefshmerisé absolae 18 akrit adminisrrainy), givkata ka furidiksion
drejipérdrefté dhe e merr né shprtim géshijen, pavarésisht nése paditési nuk ka ezauruar
rrugén adminisirative @& parashikwar viga gt | posucém.

Kéte géndrim kané mbajtur edhe Kolegier ¢ Bashkuara 1& Giykatss 58 Larté né vendimin
unifikues nr.3/2008... _

Sa mé sipér, né mbéshteyje 1€ nenit 117 12 K. Pr.Administrarive, si dhe nenit 16, pika 2,

germa "b" 1 lggit nr.49/2012 " Pér organizimin dhe funksionimin e givkatave administrative
dke givkimin e mosmarréveshjeve administrative” pala paditése legfitimohet pér t'iu dreftuar
drejtpérdreft givkates me padi pér té kérkuar rivendosfen e sé drejtés s& saf té pretenduar, si
té shkelur apo cénuar nga paia ¢ paditur dhe se céshija né fjule bén plesé né juridiksionin

giyigEsor”

Sa 1 takon zgjidhjes nd themel, Giykats ¢ Apelit Administrativ véren se, vendimi i
giykatés sé shkalles s& pare, reflekton zbatimin e Kufijve & shqyrtimit giyqésor, péreaktuar né
Nenin 37/1 t& Ligjit Nr 49/2012, sipas pérmbajtjes s& 18 cilit:

“I Gyiykata shayrton figishmerine e veprimit administrativ gé kundershitohet, ne baze
t¢ provave t¢ paragitura nga palds dhe té situatés ligore dhe fakiike gé sksistonte né kolén e
kryerjes sé& veprimit konkret adminisrativ’,

Gjykatn e Apelit Administrativ gmon se gjykata e shkallés s& parg, né kuptim t& Nenit
17/2 & Ligjit Nr49/2012, ka cilgsuar sakié faktet dhe veprimet ¢ lidhura me keté
mosmarréveshje, duke identifikunr dispozitat e detyrueshme péri'u zbatuar prej saj n# funksion
& zgjidhjes 58 drejis 12 ¢2shtjes dhe duke | interpretuar ato né ményre korrekts

Ky vendim konstatohet t€ jet# mjedhojé = nj@ analize (8 hollésishme 18 rrethanave @
Taktit, konstatusr né mEnvrE 1€ ploté e 12 drejié

Rrjedhimisht, Gjykata e Apelit Administrativ vlerbson tefet korrekt pérfundimin e
giykatés s shkallés sé pare se:




“Rastet e paviefshmérise dbsolute, fonk parashikuar né mEnyrs shieryese pg nenjn 116
¢8 ligjit nr 8485 date 12.05.1999 (Kodi { Procedurave Adminisirative), ligid ky g& ishte né fugi
né kohén e nferrfes s& akteve administrative obfekt givkimi...

Referuar rastit n& giykim, né rastin € miratimit dhe dhénies s¢ dekleratés mjedisore
shvilluesir (€ projekiil, nga dno ¢ polés ¢ paditur AKM die Ministrio e Miedisit, givkata
koskludon se muk &shtd respektuar, pracedura ¢ parashikuar néligiin ne 10440 des
07.07.2021 "Pér viersimin e ndikimit né mjedis" (& ndryshuar, si dhe akret nénligiope 1é nyjerra
né zhatim té tij 1é sipéreituara

Referuar provave & shyyriuara né ¥t givkim, rezulton se AKM-ja, ARM-j¢ dhe
NJOV. e vendodhies s& ndértimit 1¥ projekalt, nuk kané ushtruar fare pérgfegibsitd ¢ tyre né
rastin e wersinsit 12 ndikinit n@ mfedis, né asnjérn pref fozave b VNM-58, si pérsa | pérket
tnfoamtmiir ashiic dire nérfehired se mblikut nf vendimarcien miedivore

Nea palét e paditura dhe personi | rretd, fané paragitur 3i prova vetém profeks raporti
{ viersimir & ndikimiz nd mjedis si dhe rapore { vigrsimit 1¢ thelluar t¢ ndikimit nd mjedis pbr
ndértimin & Heo-it Pogem, t& harttiara nga zhvilluesi, népérmjet konsulentit t¢ saf shogérisé
"GR Albania®, ndérsa autorifelet ¢ tiera pirsiegiése st AKM-ja, ARM-ja dhe NJOV, mik kané
maree fare pjesé né ushirimin ¢ pérgiegesive té tyre

Edhe nga ana e zhvilliesit 1& projekrir, né vlersimin ¢ ndikimit né njedis, si pjesé ¢
pérgaditjeve pér planifikimin e projekiit zhvillimor para kérkimit té lejes pérkatese t& shvillimit,
konstatohet se infarmimt dhe piesmarfa e publitut né VNM, ka gené fiktive dhe fo e2xauriese...

Nga provat e paargitura né kété giykim rezuiton se éshte zhvilluar vetém njé degiese
publike né datén 28,02 2014 né qyietin & Figrit dhe. jo né zonén ku do 1é ndértohej HEC-1,
(Njesia Administrative Kute) ku nuk kané marré piesé asnjé prej instituctoneve 1é sipéreituara
5t ARM-ja dhe NIQV, pjesmarrja e @ cilave ivhte ¢ deryrueshme, dhe pothuajse asnjé prej
banoréve 12 zones ku do té ndértohs prajekti, pasi referuar shivesés nr.35 prot. daté
10:11.2016 & Zyrés sé Glendfes Civile, Bashkia Mallakastér, asnjé prej emrave 12 listés 1é
paragitur nga pala e paditur si pfesmarrés né digfesen publike té zhvilluar né darén
28.02.201 5, nuk éshee hanor | Njgsisd ddministratuve Kute. .

Ne respoktim te kétij percaktimi ligior edhe aktet e tjera administrative. jamé
absolutisht 1€ paviefshme, pasi jané nxferré mbi bazén e njé akii adminiserariv absolurishr 1é
poviefthém, sig eshte Dekleraré Mjedisore me nrovendimi 17 dare 24.04. 2013, { cifi éshie niéri
ndéy  dokumentat kryesoré standarte 1@ tenderit, 12 pércakruar nga Komisioni i
kengesionitiparimeritetit publik privat, 1 ngritur me Urdhérin nr 222 daté 24 082005 1@
Miniserit 18 Engrgiisé dhe Industrisé, 18 ndryshuar, gé sig u theksua mé sipér nuk mund té gyells
pasofa furidike; pasi ky akt konsiderohes stkur muk ka ekzistuar asnjéheré”.

Givkata e Apelit Administrativ, né konfirmim & géndrimit 1€ giykatés s€ shkallés sé
paré, ¢mon & nevojshme 18 evidentoj falktin se; loji | paviefshménsé g& | atnbuchet aktit
objekt gyykimi, pérbén elementin pércakiues né funksion t# analixiis sé pretendimeve té
parachtruard né k&rkespadi npa nyéra ans dhe nga ana Gelér t£ zbatimil ngh giykata (8 sl prej
parimeve themelore (€ procesit gjvqésor, parashikuar né Nenin 6 K Pr.Civile, & parashikon
{5

Gjykata g givkon mosmarréveshjen duhet 1@ shpiréhet mbi giithgka g kérkoher dhe
vitém pér aré g2 kivkohel”.

NE konfirmim ®© argumentave 1€ v8na ng themel 12 vendimit (& gjykats s shkallés s&
pars, lipsst vérgjtur se, analiza e prefendimeve p&r paviefshmén absolute pér shkak

mosrespektimi procedure, dikton pashmangshmérisht referimin edhe né dispozitat ¢ Ligjit
Nr 4972012 “Pér gjykatat administrative dhe giykimin e mosmaméveshjeve administrative™, |
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ndryshuar, g€ parashikoiné pérjashtimin nga rregulli i pérgjithshEm § disponimit, nll rast
shgyrtimi & padive me 1€ nj&jtin shkak dhe objekt, si n@ rastin toné

Konkretisht, n& Nenin 40/4 18 liglit, sa | taklon llofit ® vendimeve pérfundimtare q¥
mund 2 disponning giykatat administrative, parashikohet né ményré eksplicite se:

“4. Gpdara vendos rrézimin e padisé dhe kur vieréson se, pavarésivht shieljove
procedurale 18 kongtatuara 1& veprimtarisé administrative, pasofat do & ishin 1¢ nféfta®

Gjykatn e Apelit Administrativ véren se, pikérishit kjo dispozité & parashikuar o2 ligfin
e posagém, né bazd t& 12 cilit funksionojné gjykatat administrative, behet pereaktuese né raport

ma vlardctmen anratendimarts nﬁrn'lﬂlnﬁ'hmﬁﬁ 1|'w.-'1l||tn nar ehlalr nracadirs norrfr 08 nads
e R R S e e I = S e e T B I T e =,

Théné ndryshe, Gjykata e Apelit Administrativ véren se, né funksion t€ zhatimit (€ késa)
dispozite, shgyrtimi i ligishmeénsé sé aktit administrative objekt giviami, dikton venfikimin e
krijimit ose jo 18 t& nj#jtés situaté faktike, megjithé respektimin ose jo & procedures ligiore nga
ana e organit administrativ,

Neé k&t kontekst, Gjykata e Apelit Administrativ konfirmon prepsimin ni parim, 1&
Avokaturés s& Shietit, se:

“Gjykata edhe né rast ve konstaton ekzistencén e shkeljeve procedurale, né fund vendos
pér rrézimin 2 kérkesépadisd, pasi vieréson se pasojar do 1€ ishin € nféja™

Giykata e Apelit Administrativ cmon t€ nevojshme t€ evidentoj€ se, népérmjet kesa)
dispozite, ligivengsi nuk ka synuar ta kufizoj€ analizén e giykeigs nd verifikimin e thjeshie &
pasojés/mxjerrjes ose jo t& aktit nga organi administrativ, duke e detyruara ta rrézoj@ pading né
rast konstatimi t€ kéti) fakti.

ME& kuptim t& késaj dispozite, thelbi analiz&s 58 gjykatés nuk konsiston tek mundésia e
nxjerrjes s& aktit/ardhjes s& pasojés, por tek ligjshméria e tij.

Ojykata e shkallgs s& parg, me {8 drejté ka analizuar dhe konkluduar se, mungesa e
Vlerésimit t& Ndikimit n& Mjedis, cénon né thelb viefshméring e deklaratés myedisore, me
pasojé pavlefshméring edhet 18 kontratés koncesionare.

NE keté kontekst, Gjvkata e Apelit Administrativ nulk konfirmon perfundimin e
Avokaturés s§ Shtetil, s¢:

“Lrasti objekt giykimi éshré shembulli mé konkret se shkeljer procedurale re cilar
rerultuan né dekiarimin e pewefshemerise abyolute (¢ Deklaratés Mijedivore nuk ndikojng né
pricedurén ¢ dhvilfuar npa MEL Por, edhe sikur kéto shkeife t¢ kishin ndikuar, povarésisht
tyre, pasojat do ¢ ishin té njéjta’

Diike e konsideruar lagrant kété géndrim 1€ Avokaturés s& Shtetit, Gjykata e Apelit
Administrativ nuk mund 1€ prancjé se¢, edhe pse pérfagésoing akte 1€ & njgjtés procedurs,
komtrate koncesionare nuk kushigzohet nga viefshmérin e dekleratés mjedisore/vierésirni i
rudikimit né mjedis.

N& vierésimin e Gjvkalés s& Apelit Administrativ, nuk ka dhe nuk mund & ket
referencé qé t& pérligje qEndrimin e Avokaturés s& Shietit se, procedura nga ME] do # kishie
o6




vijuar dhe se kontraa koncesionare do t ishie nénshkruar, megithe problematikor e deklaratés
mjedisore, pre megjithe mungesén e Viergsimir t& Nedikimit ng@ Mjedis.

Gjvkata ¢ Apelit Administrativ tirheq n€ k&té kontekst vémendjen mbi faktin se,
vendimiriarria e givkats s& shkallgs & paré ke vendosur standardin sipas 1€ cilit, mungesa e
Vlerésimit t# Ndikimit né Mjedis, pérbén shkelje procedurals 1@ 1illE q& passjel] pavlefshméring
e ¢do alti adminfstrativ ng funksion (8 1€ cilit ol miraoher

NE konfirmim t kétij standardi, Gjvkatn e Apelit Administrativ vieréson se, inkimer e
1& paditurve dhe Avokatirss st Shtetit, nuk permbajn€ shkage pér ndryshimin né favor 18 tyre,
1 vendimit 1€ giylatés sé shkallés s& parg,

Shpenzine gjyqisore lidhur me k&g gEshitje, n¥ Gjykatén e Apelit Administrativ, nuk
u Kryen.

PER KETO ARSYE

Cjykata, bazuar n& Neain S0/b 18 Ligjit Nr.49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe.
}-kimhz & mosmarréveshjeve admihistrative™, | ndryshuar, unanimisht:

VENDODE]

¥ Lénien né fugi 2 Vendimit Nr. 1813 (1845) Dt.02.05.2017 (8 Giykatés Administrative
1€ Shkallgs s€ Parg Tivané; '

# Shpenzime gjyqésore né Giykatgn e Apelit Administrativ, nuk u krven;

» E drejta e rekursit kundér kétj vendimi mund 1€ ushtrohet né Giykatén e Lané, brenida
30 diteve, duke fillusr nga ¢ nesérmja ¢ komunikimit 1& tij © arsyetuar, paléve

ndérgjygise.
LY shpall sot né Tirang, me 27 t& Qershorit 2024,
ANETAR  ANETARE KRYESUESE
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